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ماهنامه خبری - تحلیلی  و علمی

 کاهش 
 نرخ سود 
سپرده بانکی
دلایل و پیامدها

 اولویت  بازارهای مالی
 در دولت دوازدهم

مدیران ارشد و صاحبنظران بازارهای پول، سرمایه و بیمه مطرح کردند؛
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مطالب ماهنامه بورس و بانک را
 در بانک اطلاعات نشریات کشور بخوانید

w w w. m agi ra n . c o m

ماهنامه تخصصي بورس و بانک

دکتر نهاوندیان معاون اقتصادی رییس جمهور:

 هماهنگی سیاست های اقتصادی
سخن روز اقتصاد ایران

 عملکرد بانک مرکزی در ساماندهی
موسسات غیرمجاز قابل تقدیر است

دکتر خزاعی تاکید کرد؛ 

دکتر نوبخت رییس سازمان برنامه و بودجه:

دکتر محسنی تشریح کرد:

دکتر حاتمی یزد تاکید کرد:

 ۳۰ میلیارد دلار فاینانس
آماده امضا

 اجرای سه پروژه
 راهبردی در صنعت بیمه

 ضرورت ساماندهی بازار غیر متشکل پولی و
هدایت پس اندازهای مردم به سمت بازار سرمایه

 اصلاح نظام بانکی، تک نرخی شدن ارز 
و ساماندهی بدهی ها اولویت های دولت

 صاحب امتیاز- مدیر مسئول:
 نعمت ا... شهبازی

 زیرنظر شورای سیاستگذاری 
دبیر اجرایی:

مصطفی قدم خیر
دبیر تحریریه:

معصومه  صالحی
تحریریه: 

 طاهره گودرزی - حمیدرضا درخشان
 وحید نمازی - وحید محمد خانی 

امور هنری:
کاوه رحیمی

ویراستار:
معصومه حیدرنواز 

عکس:
محمد نوروزی- احسان رافتی - احمد رحمتی 

امور مالی:
حمید رضا درخشان  

امور ارتباطات و بازرگانی:
 طاهره گودرزی- فاطمه السادات فاطمی

امور اداری: 
 امیر رضایی نسب- محمد عسگری

سعید موسوی- سید محسن میرشفیعیان
 نشانی:

 تهران ، میدان هفت تیر، خیابان قائم مقام، کوچه 
سام - پلاک5

تلفن:4 -88313312  نمابر:88841485
مجری چاپ:  ضیاء فاطمی

09128188900 
چاپ: خاتم نو

رئیس کل بیمه مرکزی ایران:

در بیســت و هشــتمین همایش بانکداری اسلامی بررسی شد؛

نقشنظاماعتباریبانکها
درحمایتازتولیدواشتغال
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 دولت سیاست های روشنی 
برای ارتقاء کارایی نظام بانکی دارد

 افزایش 18/4 درصدی پرداخت تسهیلات
 به بخش های مختلف اقتصادی

اصلاح نرخ سود بانکی رونق 
تولید و اشتغال را در پی دارد

 بررسی۶ چالش
 اقتصاد ایران 

 توسعه بازار بدهی بخش خصوصی
 یکی از اولویت های مهم دولت است

 

دکتر کرباسیان:

مدیرعامل بانک رفاه کارگران:

دکتر نیلی و عبده تبریزی تحلیل کردند؛

دکتر سعید اسلامی بیدگلی مطرح کرد؛

دکتر کمیجانی:

 اولویت دولت، ترغیب بانکها  برای
 خروج از فعالیت های غیر بانکی است

رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد:

در بیســت و هشــتمین همایش بانکداری اسلامی بررسی شد؛

نقشنظاماعتباریبانکها
درحمایتازتولیدواشتغال



 بازارهای مالی
 دغدغه جدی

دولت دوازدهم

کابینــه دوازدهم مرداد مــاه رای اعتماد خود را 
از مجلس شــورای اسلامی گرفت و با تغییراتی، 
مدیریت اجرایی کشور را برای 4 سال عهده دار 
شــد. یکی از تغییرات صــورت گرفته در دولت 
دوازدهــم انتخاب دکتر مســعود کرباســیان به 
عنوان وزیر امور اقتصــادی و دارایی بود که در 
 واقع ریاست شورای عالی بورس و بخش عمده ای

 از بازارهای مالی کشور را برعهده دارد. 
اینکه اقتصاد کشــور بانک محور است و آنگونه  
که به بازار پولی و بانکی کشــور توجه شــده؛ به 
ســایر بخش هــا همچون بــازار ســرمایه و بیمه 
توجه چندانی نشــده اســت؛ بر کســی پوشیده 
نیســت که اگر چنیــن بود اقتصاد کلان کشــور 
وضعی به مراتب بهتر از امروز داشت.در همین 
زمینه تامین مالی بنگاه های بزرگ به کمک بازار 
ســرمایه به جای بانک ها موضوعی است که حتی 
دکتر روحانــی رئیس جمهور نیز در جلســه رأی 
اعتماد نمایندگان مجلس به وزیران پیشــنهادی 
 دولت دوازدهم از آن به عنوان یکی از برنامه ها
 و اهــداف دولت جدید نام برد.از ســویی دیگر 
دکتر مســعود کرباســیان وزیر امور اقتصادی و 
دارایــی نیز بعنوان ســکاندار بازار مالی کشــور 
از توســعه کمی و کیفی ابزارهــا و نهادهای مالی 
در کنار بهبود نقش ارکان بازار ســرمایه، بهبود 
نقدشوندگی در بازار سرمایه، ارتقاء اثربخشی و 
کارایی نظام نظارتی سازمان، حضور در بازارهای 
بین المللی و در نهایت توسعه آموزش و فرهنگ 
سرمایه گذاری و بهبود نظام اطلاع رسانی در بازار 
سرمایه به عنوان بخشــی از برنامه ها و اهداف 

خود خبر داد.
در خصــوص اولویــت های بــازار پولــی و بانکی 
کشــور نیز باید به مواردی همچــون اصلاح نظام 
بانکی اشــاره کــرد که یکی از ضروریات اســت. 
در حــال حاضــر وضعیــت نظام بانکی کشــور به 
ویژه موسســات پولی، بزرگترین مشــکل پیش 
روی دولت اســت، در نتیجه بررسی اصلاح نظام 
بانکــداری و ایجاد تغییر در سیاســت های بازار 
پول اصل بســیار مهمی اســت.به نظر می رسد 
دولــت بایــد بازار پــول را به بازاری منســجم و 
قانونمند تبدیل کند که البته متولی این موضوع 
هم بانک مرکزی اســت و دولت در کنار آن باید 
بتواند اصلاحاتی که شــروع کرده را ادامه دهد 
تا نظام بانکداری کشــور را بــه نظام اصلاح یافته 
و توســعه یافته تری تبدیل کند.تک نرخی شدن 
ارز یکــی دیگــر از اولویت های تیــم اقتصادی 
دولت اســت. این تیــم باید بتوانــد نرخ گذاری 
برمبنای ســازوکار بــازار آزاد را به طور جدی در 

دســتور کار خود قرار داده و با استفاده از ابزار 
مشــتقه بتواند بازار ارز را ســاماندهی کند. از 
سوی دیگر بسترهای نرم افزاری و سخت افزاری 
ارز را طوری طراحی کند که شــاهد بازگشــت به 
عقــب نباشــیم.تعیین تکلیف موسســات پولی 
یکی دیگر از اولویت هاســت که البته در دولت 
یازدهم اقدامات خوبی در این زمینه انجام شــد 
اما لازم است که وضعیت سپرده گذاران در این 
 موسسات هرچه زودتر مشخص شود تا تنش های

 موجــود در این زمینه بــه زودی برطرف گردد و 
آرامش به بازار مالی کشور برگردد.

شرایط اقتصادی کشور طی چند سال اخیر باعث 
شده در سرمایه گذاران این انتظار ذهنی شکل 
گیرد که باید نرخ های سود بالایی را از بازار پول 
طلب و دریافت کنند؛ این در حالی است که این 
دیدگاه بایــد تغییر کند و افــراد بدانند که اگر 
طالب نرخ بازده و سود بالاتر هستند، باید آن را 
از بازار ســرمایه طلب کنند. از سوی دیگر برای 
اصلاح نظام بانکی در دولــت دوازدهم افزایش 
ســرمایه بانک ها باید در اولویت باشــد؛ چراکه 
بدون اســتثنا بانک های کشور از نسبت کفایت 
ســرمایه لازم برخوردار نیســتند که یکی از راه 
های بهبود آن، افزایش ســرمایه بانک هاســت. 
نسبت بالای مطالبات معوق نظام بانکی در مقایسه 
با استانداردهای بین المللی مشکل دیگری است 
که باید برای آن چاره اندیشی شود؛ زیرا همین 
مشکل توان تســهیلات دهی بانک ها را کاهش 
می دهد.اگر دولت به دنبال رونق و توسعه بازار 
ســرمایه اســت؛ باید نگاه ویژه ای بــه این بازار 
داشته باشد و از این امکان به عنوان یک بازوی 
قدرتمند برای تامین مالی پروژه ها استفاده کند. 
در واقــع تعییــن تکلیف این موضــوع می تواند 
بســیاری از ابهام هــای اهالی بازار ســهام را در 
خصوص برنامه های 4 ســال آینده بر طرف کند. 
البته نباید فراموش کرد تاثیر تغییرات بازارهای 
جهانی بر بازارهای سرمایه بسیار مهم است.برای 
ورود سرمایه گذار  خارجی به بازنگری اساسی در 
سیاست های ساختاری سرمایه گذاری خارجی نیاز 
است که البته اجرای این موضوع نیز زمانبر بوده 
و نیازمند هماهنگی همه عوامل با یکدیگر است؛ 
در نتیجه ضروری اســت دولت در این خصوص 

تدابیر ویژه ای بیندیشد. 
یکــی از چالــش های پیــش روی وزیــر اقتصاد 
موضــوع تغییــر روش تامیــن مالی بنــگاه ها از 
محوریت بازار پول به بازار سرمایه است که این 
امر مستلزم توسعه زیرساخت های بازار سرمایه 
و ایجاد ابزارهای نوین مالی در این بخش است. 

نحوه ادامه روند انتشــار اوراق بدهی از ســوی 
دولت یکی دیگر از چالش های پیش روی اقتصاد 
است.و اما در صنعت بیمه آنچه که مسلم است 
اینکه پتانسیل شــرکت های بیمه هنوز بالفعل 
تبدیل نشــده اســت که این مهم باید در دولت 
دوازدهم مدنظر قرار گیــرد. نکته حائز اهمیت 
اینکه برای اطمینان مردم به سرمایه گذاری در 
صنعت بیمه نیاز به سودآوری مناسب در صنعت 
بیمه است که متأسفانه در حال حاضر سودآوری 
قابل توجه وجود ندارد؛ به همین دلیل مردم در 

صنعت بیمه کمتر سرمایه گذاری می کنند.
نکته دیگر اینکه صنعت بیمه تاکنون نتوانسته 
به جایگاه واقعی خود دســت یابــد که در همین 
راســتا نیازمنــد حمایت های دولت اســت. یکی 
از دلایــل عدم رشــد صنعت بیمه بنــا به گفته 
اکثر کارشناســان ومدیران این صنعت عوارض 
مختلفی مانند پرداخــت مالیات برارزش افزوده 
اســت که طی سال های اخیر فشار زیادی به این 
صنعت وارد کرده اســت.از سوی دیگر برجام و 
ورود شــرکت های بیمه خارجی به کشور موجب 
بالندگی، توســعه و رشد صنعت بیمه وهمچنین 
افزایش کیفیت این صنعت خواهد شد. صنعت 
بیمه زوایای گوناگونــی دارد که یکی از ابعاد آن 
دانش فنی است. در طول این سالها که ارتباط ما 
به دلیل تحریم ها با صنعت بیمه جهان قطع شده 
بود، منجــر به عدم توســعه یافتگی این صنعت 
شــده اســت اما با ورود بیمه هــای خارجی کمک 
به اســتفاده از تکنولوژی روز دنیا می شــود. در 
 این زمینه نیز ضروری اســت دولت سیاست ها
 و تدابیــر ویژه ای اتخاذ کند.بــا توجه به اینکه 
تیم اقتصادی دولت و سیاســت های آنها به طور 
مستقیم و غیر مستقیم بر بازارهای مالی کشور 
تاثیرگذار می باشــد؛ امید است که شاهد رونق 
بازارهای مالی کشــور باشیم و دولت جدید نگاه 
ویژه ای به این بازارها داشته باشد؛ به گونه ای 
که نقدینگی به سمت بازارهای شفاف و قانونمند  

حرکت کند.
با توجه به اهمیت موضوع و در حالی که بازارهای 
مالی کشــور طی ســال های اخیر بــا چالش ها و 
فراز و نشیب های متعددی مواجه بوده اند؛ این 
شــماره از ماهنامه "بورس و بانــک" را به بیان 
نقطــه نظرات و بیانــات برخی از مدیران ارشــد 
و صاحبنظــران بازارهــای پول، ســرمایه و بیمه 
اختصاص دادیــم تا با ذکر مشــکلات موجود در 
بخش های ذیربط؛ اولویت های بازارهای مالی در 
دولت دوازدهم  را تشــریح کــرده و راهکارهای 

خود را بیان کنند.

نعمت اله شهبازی /  مدیرمسوول

سرمقاله 



مالی بازارهای   اولویت  
هم وازد د ولت  د در 

مدیران ارشد و صاحبنظران بازارهای پول، سرمایه و بیمه مطرح کردند؛
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ها  نظر شما مهمترین چالش  از   
و مشکلات موجود در صنعت بیمه 

کشور چه مواردی است؟
صنعت بیمه کشور متاثر از عوامل درونی 
و بیرونی با چالش  ها و مشکلات متعددی 
مواجه است. چالش های درونی مربوط به 
مطلوب نبودن عملکرد بازیگران و فعالان 
بازار بیمه است که مهمترین آن نامتعادل 
بودن ترکیب پرتفوی صنعت بیمه، پایین 
بودن ضریب نفوذ بیمه، پایین بودن سهم 
بیمه های زندگی در پرتفوی بیمه کشور، 
پاییــن بودن حق بیمه ســرانه، بالا بودن 
ســهم بخش دولتی از پرتفوی بازار بیمه 
و پایین بودن ســطح تعاملات بین المللی 
صنعت بیمه اســت. سایر مشکلات ناشی 

از عوامل خارجی بازار بیمه می باشــد که 
مهمترین آنها وضع عوارض متعدد مستقیم 
و غیرمستقیم بر حق بیمه شخص ثالث و 
سایر رشته ها، اخذ مالیات بر ارزش افزوده 
از عملیــات بیمه  و موانــع مقرراتی برای 
جذب و حفظ منابع انسانی کارآمد است. 

  با توجه به روی کار آمدن دولت 
دوازدهم برای حل این مشــکلات 
چه تدابیر و سیاســت هایی باید 

اتخاذ شود؟
بیمــه مرکزی به عنوان نهاد حاکمیتی- 
نظارتــی و نماینــده دولــت در امر بیمه 
برای پیشــبرد اهــداف دولــت و اجرایی 
کردن سیاســت های اقتصاد مقاومتی در 
راســتای »درون زایی«، »برون گرایی« و 

»مردمی بودن« از تمــام توان و ظرفیت 
خود استفاده کرده است. صنعت بیمه در 
بخش درون زایی با افزایش شاخص های 
ضریب نفوذ بیمه، حق بیمه سرانه، تعداد 
شرکت های بیمه و صادرات خدمات بیمه، 
زمینه جبران خســارت وارده به ســرمایه 
های ملی و تامین مالــی پایدار را  فراهم 
کرده اســت. همچنین » تعامل گسترده 
بیمه کشــور با فعالان جهانــی بیمه در 
قالب قراردادهای بیمه ای«، »جلب حضور 
اشــخاص خارجی در بازار بیمه کشور« و 
»ارتقــای همکاری با شــرکت های بیمه 
خارجی« از جمله اقدامات انجام شده بیمه 
مرکزی در راستای برون گرایی در اقتصاد 
است. مهمترین برنامه های بیمه مرکزی 

رئیس کل بیمه مرکزی ایران در گفت و گو با » بورس و بانک« خبر داد:

اجرای سه پروژه راهبردی در صنعت بیمه
"دوران تحریم آموخت می توان با پشــتیبانی نیروهای با تجربه و اســتفاده از دانش جوانان برومند کشور قابلیت 
های درونی کشــور را از قوه به فعل درآورد که صنعت بیمه کشــور نیز از این قاعده مستثنا نیست. صنعت بیمه 
برای اینکه بتواند به وضعیتی مناســب و پایدار برســد نیازمند تکامل و پوست اندازی در مقوله های مهمی چون 
حاکمیت شرکتی، ارتقاء دانش فنی و تعاملات بین المللی، توسعه زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری، مدیریت ریسک 
و کاهش هزینه های بیمه گری است. هیچ شرکتی نمی تواند تنها با اتکاء به فرصت های محیطی برای بلندمدت در این بازار 
ادامه حیات دهد و برای مواجه شدن با رقابتی دشوار، چاره ای جز تقویت توانمندی های درونی خود ندارد.دکتر عبدالناصر 
همتی رئیس کل بیمه مرکزی ایران در گفت و گو با ماهنامه "بورس و بانک" به تشریح چالش ها و مشکلات موجود در صنعت 
بیمه کشــور پرداخت و از اولویت های دولت دوازدهم برای حل این چالش ها و چشــم انداز بازار این صنعت گفت. در زیر 

ماحصل این گفت و گو را با هم می خوانیم:
معصومه صالحی
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در حوزه مردمی کردن اقتصاد نیز شــامل 
افزایش سهم بخش غیر دولتی  بازار بیمه 
کشــور و ارتقای سهم بیمه های زندگی و 
کاهش میزان انحصار در بازار بیمه  است. 
»مدیریت منابع ارزی« نیز به عنوان یکی 
دیگر از ارکان مهم اقتصاد مقاومتی است. 
بدین منظور و  با هدف خنثی کردن اثر 
تحریم ها صنعت بیمــه اقداماتی از قبیل 
ایجاد حساب اتکایی ویژه تحریم، تشکیل 
کنسرســیوم های اتکایــی و کلوپ های 
p&I ، ارائه پوشــش های اتکایی مناسب 
در کلیه رشــته هــا و افزایــش ظرفیت 
نگهداری ریسک در داخل کشور را انجام 
داده که نتایج خوبی به همراه داشته است. 
برنامه ها و پــروژه های راهبردی که بیمه 
مرکزی تدوین کرده است؛ اقداماتی نظیر 
گســترش پوشــش های جدید بیمه ای، 
گسترش و استقرار کامل سامانه نظارت و 
هدایت الکترونیک صنعت بیمه )سنهاب(،  
اعطای مجوز به شرکتهای بیمه تخصصی 
با اولویت شرکت بیمه زندگی، درخواست 
کاهش عوارض وضع شده بر بیمه شخص 
ثالث شامل ســهم وزارت بهداشت درمان 
و آموزش پزشکی و سهم نیروی انتظامی 
و راهداری، پیگیــري روابط بیمه اتکایي 
با شــرکت هاي معتبر خارجي و تسهیل 
جذب ســرمایه گذاري خارجي در صنعت 
بیمه در دولت دوازدهم با جدیت پیگیری 

خواهد شد.
 اولویت های صنعت بیمه در دولت 

دوازدهم چه مواردی است؟
به موازات عزم دولت در ستاد فرماندهی 
اقتصــاد مقاومتــی و همچنیــن پس از 
ابلاغ قانون برنامه ششــم توسعه کشور و 
راهبردهای وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
مهمترین پروژه های راهبردی بیمه مرکزی 
در محورهایــی همچون "توانمندســازی 
صنعت بیمه کشور از طریق ارتقاء سلامت 
و ثبات مالی موسســات بیمه"، "اســتقرار 
نظام حاکمیت شــرکتي از طریق تصویب 
آیین نامه حاکمیت شرکتی موسسات بیمه 
)حاکمیت شرکتی به دنبال برقراری تعادل 
میــان اهداف اقتصادی و اجتماعی و میان 

اهداف فردی و همگانی است.
 چارچوب حاکمیت شرکتی برای تقویت 
اســتفاده موثر از منابع و همچنین الزام به 
پاســخگویی در  مورد استفاده از آن منابع 
به وجود آمده است که هدف آن این است 
که منافع افراد، شــرکت ها و جامعه را تا 
حد ممکن بــه هم نزدیک کنــد(. "ارتقا 

نقش اقتصــادی بیمه در تأمیــن رفاه  و 
امنیــت مــردم از طریــق افزایش ضریب 
نفوذ بیمه، افزایش و گســترش رشته های 
بیمه ای"؛ "افزایش ســهم بیمه های عمر از 
حق بیمه های بازرگانی تا 50 درصد نسبت 
به سال پایه اجرای قانون برنامه؛ " افزایش 
ظرفیت پذیرش ریسک در بازار بیمه کشور 
بین المللی"  بازارهای جدید  و شناســایی 

تنظیم شده است.
 چشــم انداز صنعت بیمه را در 
دولت جدید چگونــه ارزیابی می 

کنید؟
با برنامه ریزی های انجام شده در پایان 
دوره فعالیت دولت دوازدهم تا سال 1400 
وضعیت شاخص های اساسی صنعت بیمه 

بدین شرح خواهد بود:
- ســهم بخش غیردولتی در بازار بیمه 
کشــور در سال1400 به حدود 65 درصد 

خواهد رسید.
- ســهم بیمه های زندگی در بازار بیمه 
کشــور در ســال 1400 به 20.1 درصد 

خواهد رسید.
- حق بیمه سرانه سالانه 20درصد رشد 

خواهد داشت.
- ضریب نفوذ بیمه در پایان سال 1400 

به 3/2 درصد خواهد رسید.
 مهمتریــن اهــداف این دولت 
در بخــش اقتصاد اجــرای کامل 
تولید و اشتغال،  اقتصاد مقاومتی، 
جذب ســرمایه هــای خارجی و 
اجرای سیاست های کلی اصل 44 
اســت. برای تحقق این اهداف چه 

پیشنهاداتی دارید؟
در این خصوص بیمه مرکزی سه پروژه 
راهبردی با عناوین »توانمندسازی صنعت 
بیمه«، »ارتقای نقش بیمه در تأمین رفاه و 
امنیت مردم و افزایش ضریب نفوذ بیمه« 
و »استقرار کامل سنهاب )سامانه نظارت 
و هدایت الکترونیکی بیمه(« تدوین و اجرا 
و تحقق آنها با جدیت پیگیری می شود. 
در مجموع ســند راهبردی بیمه مرکزی 
و سیاســت ها و اولویت های این صنعت 
در اجــرای کامل سیاســت های اقتصاد 
مقاومتــی و اصل 44 تنظیــم و در حال 

اجرایی شدن است.
 در پایــان اگر اظهارنظری دارید 

بفرمایید.
تجربه دوران تحریم بــه ما آموخت که 
می توان با پشــتیبانی نیروهای با تجربه 
و اســتفاده از دانش جوانان برومند کشور 
قابلیت های درونی کشور را از قوه به فعل 
درآورد  و صنعت بیمه کشــور نیز از این 

قاعده مستثنا نیست.
صنعت بیمــه بــرای اینکــه بتواند به 
وضعیتی مناســب و پایدار برسد نیازمند 
تکامل و پوســت انــدازی در مقوله های 
مهمی چــون حاکمیت شــرکتی، ارتقاء 
دانش فنی و تعاملات بین المللی، توسعه 
زیرســاخت های ســخت افــزاری و نرم 
افزاری، مدیریت ریســک و کاهش هزینه 

های بیمه گری است.
سخن آخر اینکه هیچ شرکتی نمی تواند 
تنها با اتکاء به فرصت های محیطی برای 
بلندمــدت در این بازار ادامه حیات دهد و 
برای مواجه شــدن با رقابتی دشوار، چاره 
ای جز تقویت توانمندی های درونی خود 

ندارد.

بیمه مرکزی به عنوان نهاد 
حاکمیتی- نظارتی و نماینده 

دولت در امر بیمه برای 
پیشبرد اهداف دولت و 

اجرایی کردن سیاست های 
اقتصاد مقاومتی در راستای 

»درون زایی«، »برون 
گرایی« و »مردمی بودن« 

از تمام توان و ظرفیت خود 
استفاده کرده است
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کارشناس ارشد بانکی تاکید کرد:

اصلاح نظام بانکی، تک نرخی شدن ارز و 
ساماندهی بدهی ها اولویت های دولت دوازدهم

دولت دوازدهم باید ساماندهی 
بدهی هــای خــود، اصــلاح نظام 
بانکی و تک نرخی شــدن ارز را 

در اولویت قرار دهد و به سامان برساند.

احمد حاتمی یزد کارشناس ارشد بانکی 
ضمــن بیان مطلب فــوق و با اشــاره به 
بدهی دولت به پیمانکاران و صندوق های 
بازنشستگی و همچنین بدهی حدود 150 
هــزار میلیاردی دولت بــه بانک ها گفت: 
پرداخت نشدن بدهی دولت به پیمانکارانی 
که طرح های حوزه نفت، نیرو و راهسازی 
را اجرا کرده اند؛ ســبب شــده آنها نتوانند 

پروژه های جدیــد را اجرا کننــد که این 
موضوع اشتغال را تحت تأثیر قرار می دهد. 
وی افــزود: اجرای بازنشســتگی پیش از 
موعد کارکنان با اعمال حقوق 30 روز برای 
25 سال خدمت در دولت دهم بدون آنکه 
منابع لازم از ســوی دولت تخصیص داده 
شود، سبب شد تا صندوق های بازنشستگی 
امروز با بحران روبه رو شوند.حاتمی یزد با 
بیان اینکه امروز شــرایط به گونه ای است 
کــه صندوق های بازنشســتگی قــادر به 
ایفای تعهدات خود نیســتند؛ با تأکید بر 
اینکه ساماندهی بدهی های دولت به منزله 
پرداخت این بدهی ها نیست، گفت: امروز 
دولــت آمریکا بــا 20 هــزار میلیارد دلار 
بزرگترین بدهکار دنیاست و بیش از درآمد 

خالص ملی خود بدهی دارد.
مدیرعامل اســبق بانک صــادرات ایران 
مجموع بدهی دولت را حدود 200 میلیارد 
دلار برآورد کرد و گفت: این در حالی است 
که ایــن میزان بدهــی 50 درصد درآمد 
سرانه کشــور نیست و می توان بدهی های 
بیشتری داشت؛ به شرط آنکه این بدهی ها 
تعیین تکلیف شوند و شــیوه بازپرداخت 
آنها مشخص باشد.حاتمی یزد به استفاده 
دولت از ظرفیت اســناد خزانه 
اســلامی طی دو ســال 
گذشته اشــاره کرد 
تجربه  و گفت: 

اســناد خزانه چندان جالب و شیرین نبود 
و باید از اشتباهاتی که در اجرای آن روی 
داد؛ درس بگیریم و از تجارب موفق سایر 
کشــورها نیز در این زمینه استفاده کنیم. 
وی موفقیــت نظــام تأمیــن مالی دولت 
به شــیوه انتشــار اوراق بدهی را نیازمند 
هماهنگی همه ارکان کشــور دانســت و 
گفت: پیش بینی سود این اوراق در بودجه 
سنواتی، آشــنا کردن نمایندگان مجلس 
برای استفاده از این ابزار برای تأمین مالی 
دولت و تعادل در نرخ سودها برای موفقیت 
در اجرای این طرح نیاز است.حاتمی یزد 
تأکیــد کرد: تعیین تکلیــف بدهی دولت 
به بانک هــا، پیمانــکاران و صندوق های 
بازنشســتگی کلید شکستن قفل رکود در 

کشور خواهد بود.
 دولت از منابع مالی خارجی استفاده کند

این کارشــناس ارشــد بانکی به ضرورت 
استفاده از منابع مالی خارجی برای اجرای 
طرح های عمرانی به ویژه پروژه های دولتی 
اشــاره کرد و گفت: اکنــون میزان بدهی 
خارجــی ایــران 8 میلیــارد دلار برآورد 
می شود که حدود 2 درصد تولید ناخالص 

داخلی کشور بوده و رقم بزرگی نیست.
حاتمی یــزد افزود: اقتصاد ایران ظرفیت 
جــذب منابع مالی بیشــتر را از بانک های 
خارجی دارد؛ زیرا سالانه 100 میلیارد دلار 
از صادرات نفت، گاز، پتروشیمی و صادرات 
غیرنفتــی درآمد ارزی کســب می کند.به 
گفته وی می توان از سرمایه گذاری خارجی 
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برای پروژه های حوزه انرژی نظیر نیروگاه ها، 
پالایشگاه ها و پتروشیمی بهره برد و حتی 
در حوزه احداث نیروگاه ها ایران را به قطب 
صادرات برق در منطقه تبدیل کرد تا مازاد 
تولید خود را به کشورهایی چون جمهوری 
آذربایجان، ارمنســتان، افغانستان و حتی 

نخجوان بفروشد.
وضعیت نظام بانکی وخیم است

این مدیر ســابق بانکی وضعیت کنونی 
نظام بانکی را بســیار بد و وخیم توصیف 
کرد و گفت: بانک ها سودهای موهومی به 
ســپرده گذاران می پردازند که به ازای آن 
خودشان در حال ضرردهی هستند.حاتمی 
یزد علت بروز این مشکل را نبود شفافیت 
در صورت هــای مالــی بانک هــا و رعایت 
بانکداری  نکردن استانداردهای بین المللی 
دانســت و ادامه داد: بانــک مرکزی از دو 
ســال پیش تلاش کرده بانک ها را متقاعد 
کنــد صورت های مالی خــود را بر مبنای 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
)IFRS(  تهیه کنند تا متوجه شوند در حال 

زیان هستند.
وی افزود: اگر بانک ها برای کاهش زیان 
دهی خود نرخ ســودهای موهوم کنونی را 
تولیدی  واحدهای  بیاورند، وضعیت  پایین 
نیز بهبــود می یابد؛ زیرا در شــرایطی که 
بانک ســود 20 درصــدی می دهد، دیگر 
ســرمایه گذاری به صرفــه نیســت و افراد 

ترجیــح می دهند به جای ایجــاد تولید و 
اشتغال در بانک ســپرده گذاری کنند که 
به انباشــت بیشــتر زیان در نظام بانکی 
می انجامد. وی اظهار کرد: در شرایطی که 
نرخ تورم حدود 10 درصد است، پرداخت 
ســود 20 درصدی در بانک ها قابل توجیه 
نیســت و بانک ها نمی توانند با این شرایط 

دوام بیاورند و ورشکست می شوند.
حاتمــی یزد تأکیــد کرد: علــت اینکه 
بانک ها تاکنون ســرپا بوده انــد، این بوده 
که حســاب های آنها شــفاف نبوده و آنها 
حساب های کاذبی را به سهامداران و حتی 
بورس ارائه می دهند. وی راهکار بهبود این 
وضعیت را شــفافیت در صورت های مالی 
بانک ها برشــمرد و گفت: اگــر این رویه 
اصلاح نشــود، همه با هم غرق می شوند؛ 
زیرا در حوزه بانکــی همه بخش ها اعم از 
دولــت، خصوصی و حتــی نظامی حضور 

دارند و ذی نفع هستند.
 لزوم تسریع در تصویب قانون 

جدید بانکی
مدیرعامل اســبق بانک صادرات ایران با 
تأکید بر روزآمد شدن قوانین بانکی اظهار 
داشت: در دولت دهم هیات بازنگری قوانین 
بانکی در بانک مرکزی تشــکیل شد و این 
تیم 40 نفره که همه آنها بالای 30 ســال 
در نظام بانکی سابقه داشتند، پیش نویس 
قانون جدید بانکداری را تدوین کردند. وی 

افزود: در خبرها آمده بود که لایحه قانون 
بانکداری پــس از تصویب در هیات دولت 
تقدیم مجلس شده است که انتظار می رود 
نمایندگان مجلس با درک شــرایط کنونی 
حاکم بر بانک ها با ســرعت بیشتری آن را 

بررسی و تصویب کنند.
حاتمی یزد تأکید کــرد: اگر این لایحه 
تصویب و اجرایی شــود، گام بزرگی برای 
گسترش نظارت های بانک مرکزی بر نظام 
بانکــی خواهد بود و بــا افزایش اختیارات 
بانک مرکــزی، جلوی عملیات نادرســت 

بانکی گرفته می شود.
 ارز باید تک نرخی شود

این مدیر سابق بانکی بر تک نرخی شدن 
ارز تأکید کرد و گفت: البته این امر زمانی 
عملی می شــود که روابط بانکی ایران بهتر 
شود و تا زمانی که نقل وانتقال وجوه روان 

نباشد نمی توان ارز را تک نرخی کرد.
حاتمی یزد یادآور شــد: تک نرخی شدن 
ارز یک بار در دهه هفتاد اجرایی شــد که 
موفقیت آمیز نبود و بار دیگر در دهه هشتاد 
با بهره گیری از تجربیات گذشته با موفقیت 
اجرایی شد که تا ســال 89 ادامه یافت و 
پــس از آن با بروز بحــران ارزی در ابتدای 

دهه 90 نظام تک نرخی برچیده شد.
وی افــزود: اجرای مجدد نظام تک نرخی 
ظرافت خاصی می طلبد تا بتوان با موفقیت 

بار دیگر آن را احیا کرد.
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 از نظر شما مهمترین چالش ها و مشکلات 

موجود در بازار پول چه مواردی است؟
به گمان مــن "مدیریت تقاضــای تامین مالی 
در داخل کشــور" و از سوی دیگر "تطبیق هرچه 
ســریعتر بــا اســتانداردهای بانکی مــورد تایید 
در تجــارت بین الملــل" دو چالش اصلــی بازار 
پول هســتند. با توجه به رونــق گرفتن تدریجی 
بخش های مختلف اقتصاد، تقاضا برای تسهیلات 
سرمایه در گردش در حال افزایش است. در همین 
حال مصرف کنندگان نیز همواره این انتظار به حق 
را از بانک ها دارند که با کمترین تشــریفات اداری 
بتوانند از وام بانکی برخوردار شوند. این در حالی 
اســت که شاید دســت بانک ها بیش از هر زمان 
دیگری در مقایسه با این حجم از درخواست های 
تامین مالی بســته اســت و در عین حال بانک ها 
موظف هســتند به بهترین نحو پاســخگوی این 
انتظارات باشند. بر این اساس  باید پرتفوی منابع 

و مصارف خــود را طوری مدیریــت کنند که به 
انجام این مهم بطور شایســته و بایسته نائل آیند.

موضوع انطباق با اســتانداردهای بین المللی نظیر 
رعایت نرخ کفایت ســرمایه و ســایر مقررات روز 
بانکداری دنیا نیز از جمله مســائلی اســت که با 
توجه به رویکــرد برون نگر سیاســتگذار اقتصاد 
کلان کشــور در اجرای اقتصاد مقاومتی به عنوان 
شرط لازم برای توســعه تعاملات مالی بین الملل 
باید هرچــه ســریعتر عملیاتی شود.گســترش 
همکاری های صنعتی کشــور با سایر ملل نیازمند 
فراهم بودن زمینه هــای لازم برای انجام تبادلات 
مالی است. البته تصمیم گیری در خصوص اعمال 
این استانداردها وابسته به سطوح مختلفی از درون 
بانک ها گرفته تا ســهامدار و حتی بانک مرکزی 
است. بطور مثال موضوع اصلاح نسبت های مالی 
به ویژه خارج کردن دارایی های ســمي) از قبیل 
اموال تملیکي( از ترازنامه بانک ها موضوعی است 

که باید بانک ها با هماهنگی سهامداران نسبت به 
آن اقدام کنند. همچنین افزایش سرمایه بانک  به 
منظور اصلاح نسبت کفایت سرمایه بیشتر وابسته 
به اقدام سهامداران بانکهاست. در همین خصوص 
به  عنوان یک پیش شرط حضور کارآمد در عرصه 
بین المللی لازم اســت رتبه اعتبــاری بانک ها از 
سوی موسسات رتبه بندی بین المللی تعیین شود. 
همگی اینها مواردی اســت که باید تعیین تکلیف 
و عملیاتی شوند تا نظام بانکی کشور بتواند بطور 
طبیعی در سطوح فراملی فعالیت کند و خدمات 

مورد انتظار را ارائه دهد.
*با توجه به روی کارآمدن دولت دوازدهم 
و  تدابیر  این مشــکلات چه  برای حل 

سیاست هایی باید اتخاذ شود؟
بانک مرکزی با همکاری وزارت امور اقتصادی 
و دارایی از مدتی قبل برنامه هایی را برای کمک 
به بازار پول در راســتای حل این مشــکلات در 

مدیرعامل بانک رفاه کارگران در گفتگو با » بورس و بانک«:

اولویتدولتدوازدهم،ترغیببانکها
برایخروجازفعالیتهایغیربانکیاست

یکی از نیازهای تولید و اشتغال، دسترسی آسان به منابع مالی است   

معصومه صالحی

"مدیریت تقاضای تامین مالی در داخل کشور" و "تطبیق هرچه سریعتر با استانداردهای بانکی مورد تایید در تجارت بین الملل" 
دو چالش اصلی بازار پول هستند. از سویی دیگر هدایت بانک ها به انجام بهینه وظیفه ذاتی خود یعنی کارایی در واسطه گری 
مالی و همچنین اصلاح ســاختار بازار پول از جمله ســاختار قیمت گذاری در این بازار از اولویت های اصلی دولت دوازدهم در 
این حوزه بشــمار می رود. دکتر محمدعلی ســهمانی مدیرعامل بانک رفاه در گفت و گو با ماهنامه "بورس و بانک" ضمن بیان مطلب فوق در 
خصوص چالش ها و مشــکلات موجود در بازار پول، سیاســت ها و تدابیر دولت دوازدهم برای حل این مشکلات، اولویت های بازار پول در 
دولت دوازدهم، چشم انداز بازار پول در دولت جدید و  مهمترین اهداف این دولت در خصوص اقتصاد مقاومتی و تولید و اشتغال، جذب 

سرمایه های خارجی و اجرای سیاست های کلی اصل 44 مطالبی را مطرح کرده است که با هم می خوانیم:



11

 9
6 

ور
ری

شه
و  

د  
دا

مر
 -

 1
9 

ره
شما

  -
م 

سو
ل 

سا

نظر داشــته و آغاز کرده است. بطور مثال اجرای 
طرح تدوین صورت های مالی بانک ها براســاس 
استاندارد گزارشگری مالی بین المللی )IFRS( که 
از سال 95 به مرحله اجرا گذاشته شد، در جهت 
ایجاد شفافیت بیشتر و نزدیک کردن بانک ها به 
اســتانداردهای روز دنیا مطرح شد. علاوه بر آن 
اصلاحات زیادی نیز در ســاختار داخلی بانک ها 
اجرا شــده که از آن جمله اســتقلال واحدهای 
مدیریت ریســک تطبیق و مبارزه با پولشویی در 
ساختار سازمانی بانک ها را می توان نام برد که از 
 مســائل مهم و مورد تاکید نهادهای رتبه بندی

 بین المللی به شــمار می روند. در زمینه اصلاح 
دارایی های بانک ها نیز اقداماتی در دست بررسی 
قرار دارد که بــه موضوع الزام بانک ها به فروش 
ســرمایه گذاری ها و امــلاک مــازاد و همچنین 
تاسیس یک شرکت دولتی برای خرید دارایی های 
 ســمّی ) از قبیــل امــوال تملیکــي( بانک ها

 می توان اشــاره کرد.افزایش سرمایه بانک های 
دولتی و ترغیب سایر بانک ها به افزایش سرمایه و 
نیز برنامه ریزی به منظور انجام اصلاحات بنیادی 
در بازار بورس در جهت  افزایش سهم این بازار در 
تامین مالی شرکت های سهامی )که کاهش فشار 
تقاضای دریافت تسهیلات بر بازار پول را به دنبال 
دارد( در کنار طرح هایی از قبیل مدیریت نرخ در 
بازار بین بانکی از سوی بانک مرکزی می تواند در 
رفع هر دو چالش ذکر شــده یعنی تقویت توان 
مالی بانک ها در امر مدیریت تقاضای تامین مالی 

و رعایت استانداردهای بین المللی موثر باشند.
دولت  در  پــول  بازار  اولویت هــای   

دوازدهم چه مواردی است؟
هدایت بانک ها به انجام بهینه وظیفه ذاتی خود 
یعنی کارایی در واســطه گری مالی و همچنین 
اصلاح ســاختار بازار پول از جمله ساختار قیمت 
گذاری در این بــازار به عقیده من از اولویت های 
اصلــی دولت دوازدهم در این حوزه اســت. طی 
ادوار گذشته برخی سیاست ها منجر به سوق دادن 
بانک ها به ســرمایه گذاری در دارایی های مختلف 
نظیــر املاک و ماننــد آن در تــلاش به منظور 
مدیریت مالی بانک و حفظ توان پاســخگویی به 
سود مورد انتظار سپرده گذاران شده است. این امر 
از لحاظ مالی منجر به کاهش فعالیت بانک ها در 
مسئولیت اصلی آن ها به عنوان واسطه گری وجوه 
بوده است؛ چراکه وقتی بخشی از دارایی بانک در 
قالب این نوع ســرمایه گذاری ها بلوکه شود، عملًا 
ظرفیت بانک برای اعطای تسهیلات و تامین مالی 
کاسته می شود. در این میان فقدان ابزارهای مالی 
کارآمدی نظیر صکوک که می تواند به پشــتوانه 
دارایی ها و بــه تجدید قوای نقدی بانک ها کمک 
کند؛ به تشــدید بیش از پیش این ناتوانی منجر 
شــده اســت. از این رو یکی از برنامه های اصلی 

بانک مرکزی در دولت دوازدهم ترغیب بانک ها به 
منظور تمرکز بیشتر در فعالیت اصلی بانکداری و 
خارج شدن از فعالیت های غیر بانکی است. در این 
میان دولت باید با ایجاد هماهنگی میان حوزه های 
مختلف بازار مالی از جمله بازار پول و بازار سرمایه 
بســتر لازم برای توســعه و ترویج ابزارهای مالی 
متنوع نظیر صکوک که در کشــورهای اسلامی 
دیگر بیشتر مورد استفاده قرار می گیرد را فراهم 
و آماده کند.در خصوص قیمــت گذاری در بازار 
پول که نرخ ســود بانکــی در راس آن قرار دارد، 
اقداماتی انجام شــده و بــرای منطقی کردن این 
نرخ به نحوی که هم حقوق سپرده گذاران تامین 
شــود و هم با واقعیت های اقتصاد کشــور نظیر 
بازده فعالیت های مولد همخوانی داشــته باشد؛ 
 باید زمینه لازم در اقتصاد فراهم شــود. در فضای 
اقتصادی که دسترسی به رانت اطلاعاتی و انجام 
معاملات ســوداگرانه در بــازار دارایی ها می تواند 
منجر به بازدهی بالایی شــود، انتظار برخورداری 
از سود بیشــتر در اقتصاد فراگیر می شود و نرخ 
هزینه فرصت ذهنی پول در نظر افراد بالا می رود. 
بنابراین باید شــرایطی در اقتصاد مهیا شــود که 
بالاتریــن بازدهــی تنها از طریق فعالیت ســالم 
اقتصادی و پذیرش ریسک میسر باشد که این امر 
مستلزم بهبود شرایط و محیط کسب و کار است 

که این موضوع نیز در دســتور کار دولت یازدهم 
قرار داشــته و ادامه این امر در برنامه های دولت 
دوازدهم نیز گنجانده شــده است. در عین حال 
نظارت موثر هم در اجرای سیاســت های مناسب  
باید اعمال شــود تا نتایج خوبی عاید کشور شود. 
البته نظارت موثــر بدون شفاف ســازی اقتصاد 
و شفاف ســازی فعالان اقتصادی چندان میســر 
نیست. از این رو باید تدابیر لازم در جهت شفاف 
سازی هر چه بیشتر عملیات بانک ها از سوی بانک 

مرکزی اتخاذ و اجرایی شود.
  چشم انداز بازار پول را در دولت جدید 

چگونه ارزیابی می کنید؟
در صورتی که سیاســت های مورد نظر دولت 
به درســتی اجرایــی و اصلاحات یاد شــده در 
بازار پول اعمال شــود، می توان امید داشــت که 

بانک هــا با کارایی و بهره وری بیشــتری بتوانند 
 بــه انتظارات ذی نفعان خود از ســپرده گذاران،

تسهیلات گیرندگان و سهامداران گرفته تا جامعه 
و دولت پاســخگو باشــند. نتایج این سیاست ها 
همانطور که قبلا هم اشــاره شد، سالم سازی و 
شفاف ســازی فعالیت بانک ها، ارتقاء بانک ها به 
لحاظ اســتانداردهای پذیرفته شده بین المللی، 
کارایی بازار پول در جــذب و تخصیص منابع و 
بهره مندی نظام بانکی از فناوری های برتر روز دنیا 

در عرصه بانکداری خواهد بود.
 مهم ترین اهداف این دولت در بخش 
اقتصاد اجرای کامــل اقتصاد مقاومتی، 
تولید و اشــتغال، جذب ســرمایه های 
خارجی و اجرای سیاست های کلی اصل 
44 اســت. برای تحقق این اهداف چه 

پیشنهاداتی دارید؟
یکی از نیازهای تولید و اشتغال و اساساً محیط 
کسب و کار در کشور دسترســی آسان به منابع 
مالی اســت که به دلایل مختلفــی تنها از عهده 
بانک ها ساخته نیست. انجام اصلاحات ساختاری 
در بازار پــول، نیازمند فرصت اســت اما اقتصاد 
نبایــد تنها متکی و منتظر بازار ســرمایه داخلی 
باشــد. همانطور که عنوان شد باید با برنامه ریزی 
و زمــان بندی منطقی اصلاحــات لازم را اعمال 
کــرد اما وصول مطالبات بانک هــا و افزایش توان 
اعتباردهــی بانک هــا به یک باره ممکن نیســت 
و منوط بــه اقدامات قضایــی و همراهی و اقدام 
هماهنگ دستگاه های مختلف از جمله شرکت ها 
و نهادهای دولتی و وابسته به دولت است. از سوی 
دیگر رشــد اقتصادی پیش بینی شــده در برنامه 
توســعه اقتصادی کشــور نیازمند سطوح بالایی 
از تامین مالی اســت که بــرای این منظور باید با 
فعال ســازی بازار بورس و ابزارهای نوین مالی و 
همچنین بهره گیری از منابع مالی خارجی از جمله 
فاینانس و سرمایه گذاری مستقیم خارجی و مانند 
آن سرمایه های لازم در حوزه اشتغالزایی و تولید را 
تامین و فراهم کرد. در این راستا برنامه های خوبی 
توسط دولتمردان اقتصادی کشور پیش بینی شده 
است که باید با همراهی مجلس شورای اسلامی به 
عنوان رکن قانونگذار به مرحله اجرا گذاشته شود 
و نمایندگان مردم در مجلس اجرای این برنامه ها 
را از دولت مطالبــه کنند. همچنین همراهی قوه 
قضاییــه نیز در فراهــم آوردن محیطی امن برای 
سرمایه گذاری به ویژه جلب اعتماد سرمایه گذاران 
خارجی می تواند تعیین کننده و موثر باشــد. در 
مجموع با همسویی، همکاری و هماهنگی سه قوه 
در اهداف و اقدامات می توان انتظار داشت که هم 
مســائل بازار پول حل و فصل شود و هم اقتصاد 
کشــور به مقاصد عالی از پیش تعیین شده خود 
در رشد و توسعه شایسته نظام اسلامی نائل شود.

معصومه صالحی
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هدایت بانک ها به انجام بهینه 
وظیفه ذاتی خود یعنی کارایی 

در واسطه گری مالی و همچنین 
اصلاح ساختار بازار پول از جمله 
ساختار قیمت گذاری در این بازار 
به عقیده من از اولویت های اصلی 
دولت دوازدهم در این حوزه است
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  از نظر شما مهمترین چالش ها و مشکلات 
موجود در بازار سرمایه چه مواردی است؟

مشکلات بازار ســرمایه به دو دسته تقسیم مي 
شود؛ چراکه بازار ســرمایه و بازارهاي مالي ایران 
اساسا بخشــي از  اقتصاد کشور هستند و طبیعتا 
برخي از چالش ها و مشــکلات پیش روي اقتصاد 
کلان کشــور خود به خود به بازار پول و سرمایه 
نیز منتقل مي شود. اقتصاد ایران در این مقطع با 
چند ابر چالش جدي مواجه است. در کوتاه مدت 
مشــکلات پیش روي شــبکه بانکي و حجم زیاد 
دارایي هاي ســمي که در بانک ها موجود است؛ 
اقتصاد کشــور را با یک چالش و سیاســتگذاران 
اقتصادي را با یک نقطه تصمیم گیري بسیار جدي 
مواجه مي کند که تصمیم بگیرند شــبکه بانکي 
کشور را اصلاح کنند و یا به سمت سیاست هایي 

بروند که از طریق ایجاد تورم بخشي از این دارایي 
هاي ســمي را بپوشانند. این مشــکل همزمان با 
معضلات بودجه اي که وجود دارد و جریان نقدي 
ناشي از ایجاد بدهي ها طي سالهاي گذشته بطور 
حتم تصمیم گیري را پیچیده تر مي کند. از سوی 
دیگر مجموعه نهادهاي موازي و فســادي که در 
سیستم اقتصادي ایران وجود دارد، اساسا کارایي 
راهکارهایي که در دنیا براي رفع این مشکل هست 

را با چالش بسیار جدي مواجه مي کند.
البتــه در میان مــدت موضوع صنــدوق هاي 
بازنشستگي و کسري بودجه براي دولت و اقتصاد 
مشــکلات جدي را ایجاد مي کند. از سوي دیگر 
نبایــد فراموش کــرد با توجه به تغییر سیاســت 
هاي آمریکا و مشــکلاتي که ممکن اســت براي 
برجام پیش بیاید همچنــان با برخي از معضلات 

و مشکلات بین المللي مواجه هستیم. منطقه هم 
با چالش هاي سیاســي متعددي مواجه و  اقتصاد 
ایران در این مشکلات احاطه شده است؛ در نتیجه 
ممکن اســت این چالش ها به بازارهاي ســرمایه 
کشــور هم منتقل شــود. بخش دوم مشکلات ما 
مشــخصا به بازار ســرمایه مربوط است. آنچه که 
مسلم است اینکه طي 4 سال گذشته بازار سرمایه 
و اقتصاد کشور رشد چنداني نداشته اند؛ به همین 
دلیل اعتماد عمومي ســرمایه گذاران کاهش پیدا 
کرده و بخش بزرگي از ســرمایه ها به خاطر نرخ 
هاي بالاي ســود بانکي و نرخ هــاي بالاي اوراق 
بدهي به آن بخش پناه آورده اند. بنابراین بازار باید 
ظرفیتي ایجاد کند تا هنگامي که اصلاح نرخ بهره 
صورت مي گیرد، بتواند در بازار سرمایه ظرفیت را 

بدون ایجاد حباب جذب کند.

دکتر سعید اسلامی بیدگلی دبیر کل کانون نهادهای سرمایه گذاری:

توسـعه بازار بدهی بخش خصوصی 
یکی از اولویت های مهم دولت است

طاهره گودرزی

"طي 4 ســال گذشــته بدلیل اینکه بازار سرمایه و اقتصاد کشور رشد چنداني نداشــته است؛ اعتماد عمومي سرمایه 
گذاران کاهش پیدا کرده و بخش بزرگي از سرمایه ها بخاطر نرخ هاي بالاي سود بانکي و نرخ هاي بالاي اوراق بدهي به 
آن بخش پناه آورده اند. بنابراین بازار باید ظرفیتي ایجاد کند تا هنگامي که اصلاح نرخ بهره صورت مي گیرد، در بازار 
سرمایه بتواند ظرفیت را بدون ایجاد حباب جذب کند." دکتر سعید اسلامي بیدگلی دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری ضمن 
بیان مطلب فوق در گفتگو با ماهناهه "بورس و بانک" به بیان چالش های بازار ســرمایه و اقدامات دولت دوازدهم برای حل این 

چالش ها پرداخته است که ماحصل این گفتگو را با هم می خوانیم:



از طرف دیگر علیرغم تلاش هایي که در سازمان 
بورس و اوراق بهادار شــده اســت؛ بازار سرمایه 
ابزارهــا و نهادهاي مالي کافي را بــراي اینکه به 
کارایي بازار ســرمایه کمک کند، در اختیار ندارد. 
موضوع شفافیت و بسته بودن طولاني مدت نمادها 
هم یکی از معضلاتي اســت که  طی چند  ســال 
گذشته بازار سرمایه را با چالش هاي جدي مواجه 
کرده اســت. اینها مجموعه معضلاتي هستند که 
پیش روي بازار سرمایه قرار دارد که بخشي از آن 
به موضوع اقتصاد کلان و اقتصاد سیاسي ما مربوط 
مي شود و بخشی دیگر هم به ساختار بازار سرمایه 

کشور مربوط است. 
 با توجه به روی کار آمدن دولت دوازدهم؛ 
برای حل این مشکلات چه تدابیر و سیاست 

هایی باید اتخاذ شود؟
همانطور که در بالا اشاره شد؛ دولت دوازدهم با 
مســائلی مواجه است که عمر وقوع برخي چالش 
هــا از عمر خــود دولت کوتاه تر اســت؛ بنابراین 
دولت نمي تواند مثل دولت هاي پیشــین برخي 
از مشــکلات را به دولت هاي بعدي منتقل کند. 
در نتیجه ضروری است در این دولت اصلاح نظام 
بانکي خیلي جدي پیگیري و موضوع دارایي هاي 
سمي بانک ها بررسی و رســیدگي شود. در غیر 
اینصورت باید به یک تورم بزرگ دیگر تن داد که 
حتما براي دولت شکست جدي خواهد بود. از یک 
ســو با موضوع اصلاح نرخ ارز مواجه هســتیم که 
دولت دوازدهم باید راهکارهاي عملي و در برخی 
موارد راهکارهای کوتاه مدت داشته باشد؛ از سوی 
دیگر فرصتي اســت که برخي از مشکلات مجددا 

به تعویق نیافتد. 
همه دولت های پیشین راجع به ارتقای جایگاه 
بازار ســرمایه در اقتصاد ایران صحبت کرده اند؛ 
امــا این موضوع هنوز به طور کامل عملی نشــده 
اســت؛ فقط در حوزه اوراق بدهی آن هم از طریق 
توسعه بدهی بخش دولتی و یا غیردولتی در دولت 
یازدهم شــاهد رونق بودیم که البته ملاحظه شد 
شرکت های زیادی وارد این بازار نشدند. در واقع 
فقط بازار بدهی توســعه آن هم بازار بدهی بخش 
دولتــی افزایــش پیدا کــرد.  در همین خصوص 
انتظــار می رود بازار بدهــی بخش خصوصی نیز 
راه اندازی شــود؛ اما قبل از هر چیز باید نرخ بهره 
اصلاح شود که البته دولت در این زمینه اقدامات 
خوبی انجام داده است. پس از اصلاح نرخ بهره؛ به 
توسعه ابزارهای بازار سرمایه نیاز است. همچنین 
نهادهایــی باید به این بازار اضافه و تصمیم جدی 
در این خصوص گرفته شود تا سهم بازار سرمایه از 
تامین مالی اقتصاد واقعی کشور افزایش پیدا کند.

 اولویت هــای بازار ســرمایه در دولت 
دوازدهم چه مواردی است؟ 

 توســعه بــازار بدهی بخش خصوصــی یکی از 

اولویت های مهم دولت است. توسعه ابزار مشتقه 
که البته در دستور کار سازمان بورس و اوراق بهادار 
هم قرار دارد که در این خصوص به یک همگرایی 
و هم راستایی بین دولت، مجلس و قوه قضاییه نیاز 
است. ضمن اینکه ضروری است یکسری از قوانین 
مالیاتی اصلاح شود؛ چراکه اصلاح قوانین مالیاتی 
به نفع بازار ســرمایه و بخــش مهمی از اقداماتی 
است که سازمان بورس و اوراق بهادار باید به دولت 
پیشنهاد دهد و دولت هم این موضوع را تا مرحله 
تصویب آن در مجلس پیگیری کند. باز هم تاکید 
می کنم همه راهکارها می تواند پس از اصلاح نرخ 
بهره موثر باشد؛ یعنی همزمان باید نرخ ارز و نرخ 
بهره اصلاح شود تا بتوان سیاستگذاری های لازم 

را برای ایجاد ابزارهای جدید مالی اتخاذ کرد.
یک نکته را هم فراموش نکنیم که بازار سرمایه 
همیشه با ریسک های سیاستگذاری دولت مواجه 
بوده است. اگر می خواهیم به توسعه بازار سرمایه 
کمک کنیم؛ باید بــر روی نرخ گذاری مواد اولیه 
کارخانجــات یا حتــی اقدامــات غیررقابتی که 
نهادهــای حاکمیتی انجام می دهنــد؛ نظارت و 

کنترل لازم صورت گیرد.
 مهمترین اهداف ایــن دولت در بخش 
اقتصاد اجرای کامل اقتصاد مقاومتی، تولید 
و اشتغال، جذب ســرمایه های خارجی و 
اجرای سیاســت های کلی اصل 44 است. 
برای تحقق این اهداف چه پیشــنهاداتی 

دارید؟
موضوع اقتصاد مقاومتی از نگاه من به عنوان 
یک اقتصاددان بحث رقابتی کردن اقتصاد ایران 
و توجــه به موضوع صادرات و جذب ســرمایه 
های خارجی  اســت. ترجمه اقتصادی اقتصاد 
مقاومتــی از نگاه من جذب ســرمایه خارجی، 
توجــه به حوزه صــادرات و رقابت پذیر کردن 
موضوع اقتصاد ایران اســت. متاسفانه در کشور 
ما به دلیل اینکه نگاه دولتی و کنترل و نظارت 
و حتي تصدی گری دولت طی دهه های اخیر 
در کشــور حاکم بوده است، همه نهادها بخش 
های ضد رقابتی زیادی دارند و حتی سازمان ها 
و قوانین توسعه یافته برای جلوگیری از توسعه 
رقابت دارند. بنابراین بخش بزرگ حوزه مربوط 
به این اســت که اقتصاد رقابت پذیر شــود که 
مفهوم آن این است که همه نهادهای حاکمیتی 
از کســب و کار خارج شــوند؛ یعنی هیچ نهاد 
دولتی یا حاکمیتی نبایــد منافع اقتصادی در 
اقدامات خود داشته باشد و اجازه دهد همه امور 
توســط بخش خصوصی انجام شود؛ در همین 
زمینه دولت فقط قانونگذاری و نظارت داشــته 
باشد و با همکاری سایر قوا هم قوانین را توسعه 

دهد و هم اجرای قوانین را قوت بخشد. 
البته این مهم کاری نیســت که انتظار داشــته 

باشــیم فقط در دولت دوازدهــم رخ دهد؛ اما اگر 
جهــت گیری آن در طول دولــت دوازدهم ایجاد 
شود؛ می توان انتظار داشــت در یک دهه آینده 
از طریق افزایش رقابت پذیری به ســمت توسعه 

حرکت کنیم.
نکته بعــدی برای افزایش صادرات؛ این اســت 
که سیاســت های ارزی اصلاح شــود. مادامی که 
سیاســت های ســرکوب نرخ ارز که طي دولت 
یازدهــم و دوازدهم طبیعتا کمتــر خواهد بود و 
عملا تسعیر نرخ ارز رخ مي دهد؛ که واردات سهم 
بیشــتری از صادرات خواهد داشت. این موضوع 
توان رقابت پذیری شرکت های داخلي را به شدت 
کاهش می دهد. با اصلاح نرخ ارز در داخل کشور 
مي توان قوانین گمرکــي را اصلاح و یک فضای 
رقابت پذیر ایجاد کرد که به نفع مصرف کننده هم 
باشــد و صرفا نفع تولیدکننده مدنظر قرار نگیرد. 
بنابراین خروج مجموعه حاکمیت از همه کســب 
و کارها، اصلاح نــرخ ارز، اصلاح قوانین مالیاتی و 
اصلاح تعرفه های گمرکی هــم می تواند به نفع 
مصرف کننده تمام شود و هم توان تولیدکننده را 

براي صادرات افزایش دهد.
 چشــم انداز بازار ســرمایه در دولت 

دوازدهم را چگونه ارزیابی می کنید؟
دولت باید بتواند روی نرخ بهره کنترل داشــته 
باشــد و اصلاح نظام بانکی با کمترین آسیب در 
اقتصاد کلان مواجه شود؛ چون این چالش همیشه 
وجــود دارد و اگر کنترل نظــام بانکی به تعویق 
بیافتد مشــکلات  آن به اقتصاد کشور منتقل می 
شــود و در آن صورت زندگی همه را تحت تاثیر 
قرار می دهد. اگر چنین اتفاقی بیافتد یعنی دولت 
بتواند نرخ بهــره را به گونه ای که تنش های کم 
تری برای اقتصاد کلان کشور داشته باشد؛ بخش 
بزرگي از نقدینگي که اکنون در شبکه بانکی کشور 
وجود دارد، باید جایي براي ســرمایه گذاري پیدا 
کند. به نظر می رسد مسکن با توجه به شرایطی 
که طی سال های اخیر داشته است جاي مناسبي 
برای سرمایه گذاری نیست؛ به همین دلیل است 
 که  سرمایه ها به ســمت بازارارز، طلا و  سرمایه

 می رود. اگر همزمان سیاســت ارزي مناســبي 
صورت گیرد بازار سرمایه چشم انداز بسیار خوبي 
براي جذب منابع مالی خواهد داشت. البته جذب 
منابع مالی به معنی افزایش قیمت برای ســرمایه 
گــذار خرد جذاب اســت اما بــرای اقتصاد کلان 
جذاب نیســت؛ در نتیجه بازار ســرمایه هم باید 
بتواند همزمان ظرفیت هایی برای جذب سرمایه 

در ساختار غیر حبابی برای خود ایجاد کند.
فعلا چالش ریســک های بین اللمللی را مطرح 
نمــی کنم؛ امیدواریم که این موضوع مجددا برای 
ایران جدی نشود؛ در آن صورت وضعیت صادرات 
باز هم با  چالش های متعددی روبه رو خواهد شد.
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اولویــت های بازار پول در دولت 
دوازدهــم و بررســی مهمتریــن 
چالش ها و مشــکلات موجود در 
نظام بانکی کشــور بهانه ای شــد تا به ســراغ 
محمد ابراهیم مقدم نودهی مدیرعامل و عضو 
هیات مدیــره بانک تجارت برویــم و در گفت 
و گویــی با وی به "اولویت های بــازار پول در 
دولــت دوازدهم" و رویکــرد دولت جدید در 
خصوص این بازار بپردازیم. مدیرعامل بانک 
تجــارت در گفت و گویی تفصیلی به ســوالات 
ما در خصوص دولت دوازدهم و چشــم انداز 
بازار پول در چهار سال آینده پاسخ داده است 

که ماحصل این گفت و گو در پی می آید: 

 از نظر شما مهمترین چالش ها و مشکلات 
موجود در بازار پول چه مواردي است؟

بازار پول، سرمایه و صنعت بیمه طی سال هاي 
اخیر با بحران هاي عمیقي روبرو  بوده اند که ناشي 
از تورم، افزایش نقدینگي و رکود شدید اقتصادي 
بود. بــه همین منظور دولت یازدهم با سیاســت 
انضباط و انقباض اقتصادي تصمیم گرفت تا اوضاع 
را ســر و ســامان داده و تنش هاي اقتصادي را از 
بین ببرد. در دولت یازدهم شــاهد کاهش تورم از 
رقــم 45 درصد تا 9 درصد، ثبات نســبي نرخ ارز 
و رشــد اقتصادي چشمگیر در مقایسه با سالهاي 

گذشته بودیم.با وجود این توفیقات دولت دوازدهم 
در شروع کار خود با چالش هایي روبرو است. رشد 
نقدینگي سرسام آور طی سال هاي اخیر و رسیدن 
به رقم 1300 هزار میلیارد تومان فقط یکي از این 
چالش هاست. رکود اقتصادي نیز سبب شد تا دولت 
نرخ سود بانکي را کاهش داده و به حدود 15 درصد 
برساند. تولید و سرمایه گذاري نیز در شرایطي قرار 
ندارد که بتوان این نقدینگي را به سوي آن حرکت 
داد؛ لذا با تداوم شرایط رکودي و کاهش نرخ سود 
بانکي این نگراني وجود دارد که ثبات موجود تغییر 
کند. گسترش احتمالي موسسات غیرمجاز، تمرکز 
شــدید روي بانک ها براي تامین مالي بنگاه هاي 
اقتصادي، کاهش قدرت تســهیلات دهي بانک ها 
با توجه به انجماد دارایي های آنها و عدم بازگشت 
تسهیلات اعطایي و ... را مي توان از جمله چالش 

هاي اصلي بازار پول ذکر کرد. 
 با توجــه بــه روي کار آمدن دولت 
دوازدهم براي حل این مشــکلات چه 

تدابیر و سیاست هایي باید اتخاذ شود؟
برنامه هاي دولــت براي اصلاح بازار پول باید در 
چند محور به موازات هم دنبال شود. در کوتاه مدت 
دولت باید بر تقویــت نقش نظارتي بانک مرکزي، 
سیاستگذاري پولي، بهبود محیط کسب و کار بانکي 
و انضباط مالي تمرکز کند. افزایش قدرت وام دهي 

بانک ها که با ســه هدف "بهبــود وضعیت جریان 
نقد"، "کاهش انجماد دارایي ها" و "افزایش پوشش 
ریســک" دنبال مي شود؛ مي تواند گام دیگري در 
جهت اصلاح بازار پول تلقي شــود. اقدامات اخیر 
بانک مرکزي در ساماندهي موسسات مالي غیرمجاز 
از جمله بخشي از اقدامات براي بهبود محیط کسب 
و کار بانکي ارزیابي مي شود؛ منوط به اینکه تا انتها 
ادامه داشــته باشد و از این دستاورد محافظت لازم 
به عمل آید. در گذشته موسسات مضاربه اي، ایجاد 
موسســات قرض الحسنه و بعد از آنها شکل گیري 
تعاوني هاي اعتبار و ... ترفندهایي بودند که عملا به 
بازار پول کشور آســیب هاي زیادي را وارد کردند. 
تمهیدات و مراقبت هــاي لازم برای جلوگیري از 
چنین معضلاتي بسیار مهم خواهد بود. به موازات 
این امر باید ســلامت بانک ها و موسســات مالي 
ارتقاء یابد. رعایت شــاخص هاي استاندارد بانکي 
بین المللــي، بهره گیري از مدیران با تجربه و آگاه 
در اداره بانک ها و موسســات پولي و مالي از جمله 

مسایل مهم دیگر در این حوزه است.
  اولویــت هاي بازار پــول در دولت 

دوازدهم چه مواردي است؟
عــلاوه بر مواردي که در جهت بهبــود بازار پول 
در کشور ذکر شد؛ بانک مرکزي ضمن نظارت باید 
حمایت هاي لازم را در جهت سوق دادن بانک ها به 

مدیرعامل بانک تجارت:

استفاده از ظرفیت های سرمایه گذاری خارجی 
می تواند در افزایش تولید و اشتغال موثر باشد
معصومه صالحی
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رعایت استانداردهاي بین المللي بانکداري به عمل 
آورد. تک نرخي شــدن ارز که از جمله برنامه هاي 
وزیر اقتصاد و دارایي در دولت دوازدهم اســت؛ جزء 
اولویت هایي است که اجرا شدن آن در بهبود بازار 
پول بسیار موثر خواهد بود. بهبود روابط بانکي و روان 
شدن جریان نقل و انتقال ارز در اجراي موفقیت آمیز 
تک نرخي شــدن ارز مي تواند کمک کند. تجارب 
ناموفق  این موضوع طی ســال هاي گذشته توجه 
و مراقبــت ویژه در اجراي ایــن برنامه را مي طلبد. 
در عین حال بسترسازي لازم برای استفاده از منابع 
مالي خارجي جهت اجراي طرح هاي عمراني باید به 
عمل آید. قراردادهای اخیر برخي از بانک ها با اگزیم 
بانک کره نمونه خوبي است که باید با سایر کشورها 
نیز دنبال شــود. به عقیده بسیاري از صاحبنظران 
نظام بانکي که در تدوین آن نقش داشــته اند؛ این 
اقدام از جمله اقداماتي است که جریان اصلاح بازار 

پول را تسریع خواهد کرد.
 چشم انداز بازار پول را در دولت جدید 

چگونه ارزیابي مي کنید؟
اقدامات خوبي طی ســال هاي اخیر و به ویژه از 
ابتداي سالجاري در حوزه ساماندهي و بهبود بازار 
پول به انجام رسیده که تداوم این مسیر و پافشاري 
تا حصول نتیجه نهایي چشــم انداز امیدوارکننده 
اي را در ایــن بازار پیــش رو مي گذارد، اما به نظر 
مي رســد اقدامات باید با دقت و ظرافت بیشتري 
انجام شود. به عنوان نمونه در جریان یکسان سازي 
نرخ سود سپرده ها که در ایام اخیر به انجام رسید، 
تجربه دنیا نشان داده هنگامي که سیاستگذار قصد 
دارد به صورت دستوري نرخ یا سیاستي را در بازار 
اعمال کند، باید همانند یک بازارساز عمل کند. به 
این معني که اگر تقاضاي بیش از حدي وجود دارد، 
از طریق عرضه به آن پاسخ دهد و اگر عرضه مازاد 
موجود اســت، از طریق ایجاد تقاضا آن را به اشباع 
برساند. تجارب کشورهاي موفق حاکي از آن است که 
سیاستگذار پولي اگر بتواند از بار سیاست هاي مالي 
و تکالیف دیگر رهایي پیدا کند، با اطمینان خاطر و 
قدرت مانور بیشتري در این مورد عمل خواهد کرد. 
طبیعتا هنگامي که بانک مرکزي مي خواهد نرخ را 
کاهش دهد، به دنبال اعمال یک سیاست انبساطي 
اســت. مرور تجارب دنیا مي گوید که این سیاست 
 از طریق عملیات بازار باز به هدف خود مي رســد. 
ســاز و کاري که هم بــه لحاظ ابزارهــا فاقد آن 
هستیم و هم جایي مانند بازار بدهي نیز به واسطه 
 کارکردهاي اشــتباهي که داشته یا سیاست هاي

 نادرستي که از طریق برخي دستگاه ها اعمال شده، 
نتوانسته عمق لازم را داشته باشد. در شرایط فعلي 
بازار پول، بانک مرکزي نیاز به چیزي بیش از یک 
ابلاغیه دارد. نگاهي به میزان سپرده هاي موجود در 
بانک هاي غیر دولتي )1281 هزار میلیارد تومان( 
گواه این اســت که بانک ها براي کاهش نرخ سود 

به اطمینان خاطر بیشتري نیاز دارند. خلاء ابزاري 
و تاکتیکي موجب مي شــود که اجراي ابلاغیه با 
چالش مواجه شــود. اگر بسترها مهیا نباشد در آن 
صورت سیاستگذار حسن شهرت و اثربخشي خود 
را در معرض خطر مي بیند. بخشــي از این ابزارها 
فراهم آوردن بســتر قانوني و حقوقي اســت. اگر 
زمینه قانوني چیده شود، در آن صورت دست بانک 
مرکزي در به کارگیري تاکتیک ها باز خواهد بود. 
سیاستگذار پولي با داشتن یک فهرست کنترلي مي 

تواند سیاست هاي مدنظر خود را رصد کند.
 مهمترین اهداف این دولت در بخش 
اقتصاد اجراي کامــل اقتصاد مقاومتي، 
هاي  اشــتغال، جذب سرمایه  و  تولید 
خارجي و اجراي سیاست هاي کلي اصل 
44 اســت. براي تحقق این اهداف چه 

پیشنهاداتي دارید؟
همه مي دانیم تلاش هاي زیادي در دولت یازدهم 
در جهت ایجاد اشتغال به عمل آمده و نتایج بسیار 
خوبي نیز حاصل شــده است. اما واقعیت آن است 
کــه با توجه به ورود حدود یک میلیون نفر جویاي 
کار به بازار از یک طــرف و ظرفیت محدود ایجاد 
اشــتغال در کشور )حدود 600 هزار فرصت شغلي 
در بهترین شرایط( از طرف دیگر کماکان دولت در 
ایجاد اشتغال با مشکلاتي روبرو است و به این آمار 
باید نیروهاي جویاي کار از ســال هاي گذشته را 
نیز بیفزاییم. در این شرایط استفاده از ظرفیت هاي 
سرمایه گذاري خارجي مي تواند در جهت افزایش 
اشتغال و در عین حال تولید هم موثر باشد. گسترش 
فعالیت بین المللي بانک ها در این مســیر بسیار 
راهگشا مي تواند باشد. بانک ها در مسیر کمک به 
اشــتغالزایي و ارتقاء تولید و ایفا نقش فعالانه تر در 
اقتصاد کشــور باید اقدامات گسترده اي را به انجام 
برسانند. پس از برداشته شدن تحریم هاي اقتصادي 
روابط بین بانکي )سوئیفت( بانک هاي ایران برقرار 
شده است. برقراري ارتباط کارگزاري بین بانک ها 
تابعي از مقررات و ضوابط جدیدي شــده است که 
بانک ها باید تک تک آنان را رعایت کرده تا بتوانند 
ارتباطات بین المللي با سایر بانک ها برقرار کنند. 
مبارزه با پولشویي یکي از دغدغه هاي بانک هاست. 
بررسي گردش مالي اعضا و جلوگیري از پولشویي 
توسط مشتریان یکي از پارامترهای مهم نظام بانکي 
بین الملل است. ارتقاءسطح سلامت بانک ها نیز از 
جمله اقدامات دیگري است که باید بانک هاي ما به 
آن توجه جدي داشته باشند. یکي از مکانیزم هاي 
تعیین وضعیت سلامت بانکي، اندازه گیري شاخص 
کفایت سرمایه اســت. مطلوب بودن این شاخص 
اگرچه به تنهایي نمي تواند نشــاندهنده وضعیت 
مطلوب در نظام بانکي باشد، اما یکي از پیش شرط 
هاي نظام بانکي مطلوب محسوب مي شود. یکي از 
فوري ترین اقدامات در جهت افزایش ســلامت در 

نظام بانکــي و جلب اعتماد عمومي، بهبود کفایت 
سرمایه اســت که مي تواند سلامت نظام بانکي را 
تامین کند. اصلاح نظام بانکي در سایه برآورد دقیق 
وضعیت موجود به شــرطي امکان پذیر خواهد بود 
که اطلاع رساني شــفاف باشد. علاوه بر این تغییر 
در سیاســت بودجه اي و رسالت ارتباطي از پیش 
نیازهاي مهم این امر اســت. بر این اســاس زبان و 
روش صحبت با توجه به گسترش شبکه هاي اطلاع 
رســاني و ارتباطي باید تغییر کند و صرفا به وجود 
بخشنامه ها اکتفا نشود.هرچند سرمایه پایه بانک 
ها و نسبت کفایت ســرمایه در کشورهاي دیگر از 
مهمترین متغیر هاي عنوان شــده در صورت هاي 
مالي بانک ها هســتند، اما با وجود گذشت بیش از 
ده ســال از ابلاغ آیین نامه هاي فوق تاکنون این 
اقلام به صورت مداوم در بانک هاي کشور محاسبه 
و ذینفعان به ویژه سپرده گذاران اعلام نشده است. 
تاخیر در مقررات گذاري در زمینه کفایت سرمایه، 
بــه ویژه مقررات گذاري تکمیلي عدم پیروي بانک 
ها از بخشنامه هاي بانک مرکزي که مقررات اولیه 
و زیربنایي کفایت ســرمایه را تشکیل مي دهند و 
عدم توجه بانک مرکزي به الزام در نظارت موثر بر 
کفایت ســرمایه، در مجموع زمینه لازم براي سوق 
دادن شبکه بانکي به سلامت مالي از حیث سرمایه 
قانوني را فراهم نیاورده است. این در حالي است که 
دسترسي به نسبت سرمایه قانوني و نسبت سرمایه 
درجــه یک بانک ها که بر پایه آیین نامه هاي فوق 
مي توانند محاسبه شوند، امکان انجام اقدامات اولیه 
در زمینه شفافیت اطلاعاتي و عملکرد مناسب بانک 
ها در نظام مالي را فراهم خواهد ساخت. مجموعه 
این اقدامات مي تواند ارتقا سطح سرمایه گذاري و 
به تبع آن افزایش اشتغال و تولید را با ایفاي نقش 

موثر بانک ها رقم بزند.
  در پایان اگر نظر یا پیشنهادي دارید 

بفرمایید؟
اقتصاد کشــور ما بانک محور است و تامین مالي 
عمدتا از طریق بانک ها صورت مي پذیرد. تسهیلات 
تکلیفي و دستوري علاوه بر افزایش مطالبات بانکي 
قــدرت پویایي و فعالیت موثر و اثربخش را از بانک 
ها سلب می کند. تامین مالي هاي محدود و کوتاه 
بایــد از طریق بانک ها انجام شــود. بانک ها نمي 
توانند در شرایطي که امانت دار سپرده هاي مردم و 
ضامن منافع سهامداران هستند؛ منابع جذب شده 
مشتریان را در مسیرهایي که برگشت مورد انتظار 
را ندارند و در مواردي که اصل و ســود برگشــت 
نمي شــود وارد کنند. با فعال سازي بازار سرمایه 
تامیــن مالي هاي کلان و بلند مــدت در این بازار 
مي تواند صورت گیرد. ایجاد بستري امن و شفاف 
جهت رقابت بانک هــاي مورد تایید بانک مرکزي 
زمینه سازي ایفاء هرچه بیشتر و بهتر نقش بانک در 

اقتصاد کشور خواهد بود.     
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و مشکلات  ها   مهمترین چالش 
موجود در بازار پول از نظر شما چه 

مواردی است؟
طی ســال های اخیر بــازار پول و نظام 
بانکی کشور با مشکلات عدیده ای مواجه 
بوده است. بطور کلی می توان چالش های 

نظام بانکــی و بازار پــول را به دو بخش 
"مشکلات مربوط به مدیریت نقدینگی" و 
"سایر چالش ها" تقسیم کرد.در خصوص 
"مشــکلات مربوط به مدیریت نقدینگی" 
بایــد گفت علی رغم کاهش قابل ملاحظۀ 
نــرخ تورم طی دو ســال اخیــر و وجود 

انتظارات مبنی بر تداوم این روند کاهشی، 
نرخ های سود بانکی متناسب با آن اصلاح 
نشده اســت. دلیل اصلی این امر را بیش 
از هر چیــز باید در کمبود نقدینگی بانک 
ها جســتجو کرد که در نهایت به صورت 
چســبندگی رو به پایین نرخ های ســود 

     کارشناس مسائل بانکی تشریح کرد:

دلایلایجادتنگناینقدینگی
درشبکهبانکی

اعمال سیاست های مقطعی و اقدامات هیجانی مشکلات نظام بانکی را  حل نمی کند

"بانک هــا معلول شــرایط 
قوانین  کشــور،  اقتصادی 
حاکــم بر نهادهــای پولی و 
بانکی کشور، سیاست های پولی، مالی، 
ارزی و تجــاری در جریان و تصمیمات 
اتخاذ  شــده در حوزۀ سیاست داخلی 
و خارجی هســتند. بنابراین مشکلات 
نظام بانکی کشور بدون انجام اصلاحات 
اساســی در عوامل بوجود آورندۀ آن 
از بین نرفته و با اعمال سیاست های 
مقطعی و اقدامات هیجانی در بسیاری 
از مواقع ممکن اســت تشدید   شود؛ 
در نتیجه تغییر این وضعیت نیازمند 
تغییــر قواعد بــازی اســت". با توجه 
بــه روی کارآمــدن کابینــه جدیــد، 
ماهنامــه "بــورس و بانــک" در ایــن 
شــماره خود بــه "اولویت هــای بازار 
پول در دولت دوازدهــم" و رویکرد 
دولت جدیــد در خصوص ایــن بازار 
پرداختــه اســت. در همین خصوص 
علیرضــا بلگــوري کارشــناس خبــره 
 مســائل بانکی ضمن بیان مطلب فوق

 در گفــت و گو با خبرنــگار "بورس و 
بانک" پاســخگوی ســوالات ما شد که 
 ماحصــل این گفت و گــو را در ادامه

 می خوانید:

معصومه حیدرنواز
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مشخص شده اســت.بطور خلاصه پدیدۀ 
تنگنای نقدینگی در شبکه بانکی به دلایل 

زیر ایجاد شده است:
 حجم بالای بدهی بخش دولتی

 به سیستم بانکی
ایــن بدهی شــامل بدهــی "دولت" و 
"شرکت ها و مؤسسات دولتی" به سیستم 
بانکــی بوده و حجم آن در انتهای ســال 
95 بــه حدود 220 هــزار میلیارد تومان 
بالغ شــده اســت. مطالبــات بانک ها از 
دولت شــامل بدهی های مستقیم دولت و 
مطالبات بانک هــا از بخش های دولتی و 
غیردولتی که از سوی دولت تضمین شده 
ولی در زمان مقرر تادیه نشده، مهم ترین 
جزء بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی 

محسوب می شود. 
مطالبات غیرجاری

در حقیقت وجود مطالبــات غیرجاری 
تنگنایی است که مانع از وام دهی بانک ها 
از محــل وصــول تســهیلات اعطایی در 
دوره های قبل شــده و از این منظر عامل 
اصلی ایجاد اختلال در عملیات واســطه 
گری بانک ها محســوب می شــود. حجم 
مطالبات غیرجــاری از 806 هزار میلیارد 
ریــال در پایــان ســال 92 بــه 1،124 
هزار میلیــارد ریال در پایــان خرداد 96 
افزایش یافته اســت. نکتــه حائز اهمیت 
در خصوص مطالبــات غیرجاری کیفیت 
مطالبات مزبور اســت. بــه این ترتیب که 
بخش عمده ای از مطالبات غیرجاری طی 
سال های اخیر )حدود 60 درصد( در طبقه 
مشــکوک الوصول جای گرفته و پیگیری 
برطرف کردن آن هــا از روش های عادی 

وصول مطالبات دشوار خواهد بود. 
بنگاهداری بانک ها

یکی دیگر از مشــکلات کنونی شــبکۀ 
بانکی کشور به خصوص بانک های دولتی، 
بلوکه شــدن منابع آن ها در فعالیت های 
بنگاهداری و املاک داری ناشــی از تسویۀ 
بدهــی دولــت از طریق انتقــال مالکیت 
بنگاه هــا بــه بانک ها، وصــول غیرنقدی 
مطالبات بانک هــا و تملیک وثایق ملکی 
و عموماً ناخواســته بوده و بانک ها تمایلی 
بــه آن ندارنــد. علاوه  برایــن بانک های 
خصوصی نیز اساســاً به دنبال بنگاهداری 
نبوده و بجز معدودی از آن ها سایر بانک 
های خصوصی در این امر ورود نمی کنند.  

بازار غیر متشکل پولی
به دلیل  اعتباری غیرمجاز  مؤسســات 
عدم رعایت الزامات نظارتی بانک مرکزی 

و عــدم پرداخت ســپرده قانونی، هزینه 
تمام شــده پول نازلتری داشته و از این 
محل قادر به پرداخت ســودهای بالاتر به 
ســپرده گذاران خود هســتند. این امر از 
یک ســو کارایی ابزارهای سیاست پولی 
را کاهش داده و از ســوی دیگر با ایجاد 
اختلال در جریان منابع  مصارف بانک ها، 
موجب افزایش اضافه برداشت بانک ها از 
منابع بانک مرکزی و بروز آثار پولی منفی 
ناشی از آن شده است. خوشبختانه بانک 
مرکزی با درایت کافــی در این امر وارد 
شده و بنابر گفته مسئولان بانک مرکزی 
در حال حاضر در کشور موسسۀ اعتباری 

غیرمجازی وجود ندارد.  
علاوه  بــر این آنچه در حــال حاضر در 
برخی بانک هــا در زمینه فعالیت های غیر 
واســطه گری رخ می دهد، ورود بانک ها به 
فعالیت های غیر واسطه گری نیست؛ بلکه 
ورود برخی بنگاه ها )نظیر خودروســازان( 
به فعالیت های بانکداری جهت تامین مالی 
آســان، بی دردسر و ارزان از طریق جذب 
سپرده های مردم است. نتیجه این امر این 
اســت که علی رغم تلاش های سیاستگذار 
پولی و التزام بانک ها بــه رعایت مقررات 
احتیاطی، منابع بنگاهداران و قدرت آنان 
بر رویکردهای اصولی سیاســتگذار پولی 

مسلط شود.
در خصوص سایر چالش های بازار پول 
نیز باید به مواردی همچون "اســتقلال 
حداقلــی بانــک مرکــزی در تنظیــم 
سیاست های پولی و اعتباری" ، "نرخ سود 
بــالای اوراق بدهی )به عنوان ابزار رقیب 
ســپرده های بانکی( و وجــود ابزارهای 
نامناسب تامین مالی دولت )نظیر اوراق 
سخاب(" و "ارتباطات محدود بین المللی 

با بانک های بزرگ دنیا" اشاره کرد. 
همچنیــن "تأمین مالی بلندمدت" نیز از 
دیگر موارد اســت. انتقال مسئولیت تامین 
مالی بلندمدت از بازار سرمایه به بازار پول 
و اعمال فشــار مضاعف بر بانک ها مبنی بر 
تأمین مالی طرح های بلندمدت که بالتبع 
با ماهیت و الزامات فعالیت بانک ها سازگار 
نبوده و موجب افزایش مطالبات غیرجاری 
نظام بانکی شده است. )عمق بازار عبارتست 
از "نســبت ارزش معاملات سهام به تولید 
ناخالص داخلی" و "نسبت ارزش بازار سهام 
به تولید ناخالص داخلی". این نسبت ها در 
ســال 2015 در ایران بــه ترتیب 7 و 44 
درصد و در میانگین جهانی به ترتیب حدود 

170 و 99 درصد بوده است(.

عامل بعدی "ســاختار ناهمگون نظام 
بانکــی" اســت. در حال حاضــر پس از 
گذشت 16 سال از معرفی نخستین بانک 
خصوصی و فعالیت 17 بانک غیردولتی، 3 
بانک خصوصی شده، 2 بانک قرض الحسنه 
و 5 مؤسســه اعتباری )بــا مجوز بانک 
مرکزی(؛ بخش غالب مالکیت و مدیریت 
سیستم بانکی در اختیار حاکمیت )شامل 
دولــت و نهادهای عمومــی غیردولتی( 
است. تحت این شرایط انگیزه ها، برنامه ها 
و رفتارها )در ســطح مجامــع صاحبان 
ســهام، هیات هــای مدیــره و مدیریت 
اجرایی بانک ها( متفاوت بوده و رفتارهای 
حرفه ای مبتنــی بر قواعد بــازار که در 
نهایت می تواند منجر به تخصیص بهینه 
منابع و توســعه اقتصادی کشــور شود، 
عموما مشاهده نمی شــود. علاوه  بر این 
در ساختارهای دولتی موضوع حاکمیت 
شــرکتی که از الزامات اساســی نظارتی 
نهادهای خدماتی به ویژه بانک هاســت، 
مغفول مانــده و از این منظر ضعف های 

جدی متوجه سیستم بانکی است.
"قوانین قدیمی و به روز نشــده حاکم بر 
نظام بانکــداری و بانک مرکزی" نیز یکی 
دیگر از موارد اســت. در واقع قوانین ناظر 
بر بانک ها  که حاوی احکام و تکالیفی برای 
سیســتم بانکی است؛ از نقاط ضعف قابل 
توجهی نظیــر پرداختن به کلیات و عدم 
برخورداری از جامعیت و شفافیت مناسب 
رنج می برد. به نظر نمی رســد با مجموعه 
قوانینــی که بیش از ســه و چهار دهه از 
عمرشان می گذرد بتوان پاسخی سریع و 
مناســب به نیازهای متنوع امروز و آینده 

نزدیک داد.

 از دیدگاه شما با توجه به روی کار 
آمدن دولت دوازدهم برای حل این 
مشکل چه تدابیر و سیاست هایی 

باید اتخاذ شود؟
ماهیت بهم پیوســته ارتباطــات میان 
بازیگــران بــازار پولی و مالــی، اقدامات 
اصلاحــی را به شــکل مجموعه ای 
از عوامــل منظم و هماهنگ 
یکدیگــر  بــه  مرتبــط 
ایجــاب می کنــد کــه 
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عدم اجــرا یا اجرای ناقــص آن می تواند 
ســلامت نظام بانکی را با سرعت بیشتری 
نسبت به وضعیت کنونی به خطر بیندازد. 
اقدامات اصلاحی در ترتیب اجرا، الزامات، 
هزینه هــای اجرا و زمان ثمردهی متفاوت 
خواهند بود. بنابراین اجماع دســتگاه های 
اجرایی کشور بر برنامه اصلاح نظام بانکی 
و صبوری لازم برای به نتیجه رسیدن آن 
شــرط لازم هر اقدامی است. بنابراین گذر 
از این مرحله ســخت نیازمند مشارکت و 
همراهی تمامی دستگاه های مرتبط اعم از 

دولتی و نهادهای حاکمیتی است.
در همین راستا اجرای موارد زیر خالی از 

فایده نیست:
1. تأسیس شرکت های مدیریت دارایی 
 )Asset Management Corporations(
و بازارســازی برای آن ها توســط دولت، 
با هدف حل و فصــل مطالبات غیرجاری 

بانک ها 
2. لــزوم تقویت همــکاری و هماهنگی 
میــان دولــت، قــوۀ قضائیــه و مجلس 
شورای اسلامی با بانک مرکزی برای حل 
مشکلات نظام بانکی. در واقع رفع بسیاری 
از مشــکلات نظام بانکــی نظیر مطالبات 
غیرجاری با توجه به ماهیت فرا دستگاهی 
آن  نیازمند تعامل نزدیک نهادهای مذکور 
اســت. مواردی نظیر اصلاح قانون تجارت 
در خصــوص ورشکســتگی و نیز تدوین 
آیین نامۀ اجرایی "تبصــرۀ 4 ماده واحده 
قانون اصلاح ماده )34( قانون ثبت مصوب 
1351"، موضوع بند "پ" مادۀ 19 قانون 
رفع موانــع تولید رقابت پذیر و ارتقاء نظام 
مالی کشور مصوب 1394 مجلس شورای 
اســلامی، نمونه هایــی از لــزوم برقراری 

هماهنگی های مذکور است.   
3. ارتقاء کفایت سرمایه بانک های دولتی و 
غیردولتی برای ارتقاء سلامت شبکه بانکی و 

افزایش قدرت تسهیلات دهی بانک ها
 4. دسته بندی بانک ها و شکل گیری 
ســازوکار  نظارتــی دقیــق بــر رفتار 
بانک های مسأله دار و ارتقاء نظارت موثر 

بر فعالیت بانک ها
5. تعدیل نسبت سپرده قانونی بانک های 
تجاری بر مبنای اســتانداردهای جهانی. 
ســپرده قانونی به عنوان ابــزار پر هزینۀ 
سیاست پولی مطرح بوده و در کشورهای 
توســعه یافته در بــازه 2 الی 5 درصد در 

نوسان است. 
6. مدیریــت فعالانه بــازار بین بانکی و 
بکارگیری عملیــات بازار بــاز در اجرای 

سیاست های پولی
7. انتظام بخشی بازار پول با ساماندهی 

موسسات غیرمجاز 
8. یکپارچه ســازی منابــع اطلاعاتی و 
بانکی  نظــام  امکان دسترســی  برقراری 
بــه پایگاه های اطلاعاتــی نهادهایی نظیر 
سازمان امور مالیاتی و سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور در راستای دسترسی بانک ها 
به اطلاعات مورد نیاز در حوزه هایی نظیر 
تخصیص منابع، اعتبارسنجی مشتریان و 

وصول مطالبات   
9. تقویــت نهادهــای اعتبارســنجی و 

رتبه بندی اعتباری در کشور 
10. اصلاح قوانین، رفع ابهام از آن ها و 
پیش بینی ظرفیت های نوین بازارهای مالی 

در قوانین
11. اصلاح ساختار شورای پول و اعتبار 
و بانک مرکزی، استقلال نسبی در تدوین 
و تصویــب سیاســت های پولــی، ارزی و 
نظارتی آن ها برای بهره برداری بیشــتر از 

کارشناسان خبره بانکی و اقتصادی
12. کاهش دســتوری نرخ سود سپرده 
بانکــی به دلیل عدم توانایی بازار در ایجاد 
نرخ تعادلی بهینه در جهت رشد و توسعه 
اقتصادی کشــور از یک سو و رفع بحران 

بانکی از سوی دیگر
13. یکســان ســازی نــرخ ارز و ایجاد 
نظام نرخ ارز شناور مدیریت شده در یک 

کریدور مشخص
14. ترغیــب بانک ها به اخذ درآمدهای 
کارمزدی از مشتریان و تعریف درآمدهای 

ناشی از ارائه انواع خدمات پولی
15. حرکــت تدریجی به ســوی رعایت 
استانداردهای مالی و بانکی بین المللی و 

پرهیز از شتاب زدگی در این امر.

های  اولویت  نظر شما  به   
بازار پول در دولت دوازدهم 

چه مواردی است؟
همانطــور که از ســخنان مســئولان و 
دوازدهم  دولت  اقتصادی  سیاســتگذاران 
آشکار شــده می توان اولویت های اصلی 
سیاســت های پولی دولت دوازدهم را به 

شرح زیر خلاصه کرد:  
- با توجه به موفقیت ها و اقدامات مثبت 
دولت یازدهم در زمینــه ثبات اقتصادی، 
کنتــرل نرخ تــورم، نرخ ارز و نرخ رشــد 
نقدینگی، تداوم این سیاست ها در راستای 
بهبود رشــد و رونق اقتصــادی و خروج 
غیرتورمی از رکود در اقتصاد کشور الزامی 

است.
- استمرار ســاماندهی بازار غیرمتشکل 
پولی )ساماندهی مؤسســات غیرمجاز( و 
نظارت مؤثــر بانک مرکزی در این زمینه؛ 
ضمــن ایجاد انضبــاط و هماهنگی میان 
سیاســت های پولی و مالی، ســاماندهی 
اضافه برداشــت ها، الزامات ســرمایه ای و 

بهبود نسبت کفایت سرمایه بانک ها
- سازگاری و هماهنگی بین سیاستگذاران 
بازارهای پولی و مالی نظیر بانک مرکزی و 

سایر نهادهای نظارتی بازارهای مالی
- ضرورت نظارت جــدی بانک مرکزی 
جهت کاهش نرخ ســودهای ســپرده و 
تســهیلات، متناســب با نرخ تــورم و در 

راستای ایجاد رونق کسب و کار
- حمایت اعتباری بانک ها از بنگاه های 
کوچک و متوســط صنعتی و خدماتی در 
جهت ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی کشور
- بسترســازی لازم جهت توسعۀ حضور 

بانک ها در بازارهای بین المللی
- جــذب ســرمایه گذاران خارجــی در 
توســعه نظام بانکی و هم راســتایی آن با 

نظام بانکداری مدرن 
- بازنگری جدی در قانون و مقررات نظام 

بانکی و به روزرسانی آن ها
- شکل گیری رونق نسبی در بازار مسکن 
جهت نقدشدن دارایی های تملیک شده 
بانک ها از یک سو و ایجاد رونق اقتصادی 
به دلیل ماهیت اشتغالزایی و تولیدی این 

بخش از اقتصاد از سوی دیگر 
- یکسان سازی نرخ ارز

 چشم انداز بازار پول را در دولت 
جدید چگونه ارزیابی می کنید؟ 

بانک ها به دلیل مشــکلات عدیده ای که 
در بالا ذکر شــد، با شاخص های سلامت 
مالی پایین مواجه هســتند. اما از شواهد 
پیداســت سیاســتگذار پولــی در دولت 

بازار سرمایه باید جایگاه خود 
را در تأمین مالی بلندمدت 

بنگاه های اقتصادی کشور کسب 
کرده و بانک ها به مأموریت اصلی 
خود در تأمین مالی کوتاه مدت و 
تطبیق سررسید و ارائه خدمات 

پولی و بانکی بپردازند
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دوازدهم با جدیت بیشــتر بــر نظارت و 
اصلاح ســاختاری نظام بانکی تاکید دارد. 
در همین راســتا "کاهش تدریجی جنگ 
قیمت ها میان بانک ها بر ســر نرخ ســود 
بانکــی جهت جلوگیری از خــروج منابع 
ســپرده ای"، "کاهش نقش سپرده گذاران 
بزرگ )عمدتاً شــرکت ها و نهادهای شبه 
دولتی و عمومی( در بالا بردن نرخ ســود 
بانکی بــه دلیل رقابت ناســالم بانک ها با 
یکدیگر"، "قطع رابطه تبدیل ســپرده های 
بانکــی به اشــکالی همچــون واحدهای 
صندوق هــای ســرمایه گذاری بــا درآمد 
ثابت" و "کنترل افزایش نرخ ســود اوراق 
بدهی دولت )اســناد خزانه اسلامی( که تا 
حدود 26 درصد نیز رسیده است به عنوان 
عاملی جهت افزایش نرخ های سود بانکی؛ 
چراکه بانک ها جهت حفظ منابع سپرده ای 
چاره ای جز رقابت با آن ها ندارند" از جمله 

اهداف نظام بانکی است.  
نقدشــوندگی  "افزایــش  همچنیــن 
بانکی در سرمایه گذاری های  دارایی های 
انجام شده در بخش املاک و مستغلات 
با کمــک ابزارهای مالی بازار ســرمایه 
و رونق بخش مســکن"، "تــداوم وجود 
بازار بین بانکــی پر رمق و عمیق همراه 
بــا ابزارهــای مالــی لازم، وثایق کافی 
جهــت کنترل وضعیت مالی نامناســب 
بانــک ها و ایجاد تحــرک در این بازار"، 
"کاهش اضافه برداشــت بانک ها از بانک 
مرکزی"، "شــکل گیری رونق نســبی 
در اقتصــاد کشــور و در نتیجۀ آن حل 
موضــوع مطالبات غیرجــاری بانک ها"، 
" انطباق بیشــتر صورت های مالی بانک 
ها با استانداردهای روز بین المللی براي 
جذب ســرمایه های خارجی به بانک ها" 
و "توســعه ارتباطات با بانک های بزرگ 
بین المللــی به دلیل کاهش مشــکلات 
داخلی بانک ها و مســائل بین المللی" از 

دیگر اهداف سیستم بانکی است.
در همیــن خصــوص "کنتــرل رشــد 
نقدینگی در ســطح هدف گذاری شده در 
قانون برنامه ششم توسعه"، "شکل گیری 
ابزارهای نوین بانکی و الکترونیکی در نظام 
بانکی کشور"، "توسعه فضای رقابتی بین 
بانک ها و افزایش ســطح خدمات بانکی 
کشور"، "کاهش رشد و توسعه شبکه شعب 
فیزیکــی بانک ها و روی آوری به ســوی 
بانکداری الکترونیک"، "افزایش بهره وری 
در عملیات بانکــی به عنوان یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر"، "کاهش حاشــیه ســود 

ناشی از عملیات واســطه گری و افزایش 
ســطح درآمدهای غیر بهره ای بانک ها" و 
"حذف موسسات غیرمجاز و ادغام آن ها با 
بانک های توانمند و قانونمند هم از دیگر 
اهداف مدنظر است که امید است در دولت 

جدید محقق شود.

  مهم ترین اهداف این دولت در 
اقتصاد  اجرای کامل  اقتصاد  بخش 
مقاومتی، تولید و اشــتغال، جذب 
سرمایه ها و سیاست های کلی اصل 
44 اســت. برای تحقق این اهداف 

چه پیشنهاداتی دارید؟
بندهــای 24گانه سیاســت های ابلاغی 
اقتصاد مقاومتی تمام ارکان اقتصادی اعم 
از دولت، بخش خصوصی و بخش تعاونی 
را شــامل می شــود. بخش های تولیدی و 
خدماتی نیز به تفکیــک نقش آفرینی در 
اقتصاد می توانند به خوبی به وظایف خود 
در تحقق اقتصاد مقاومتی پی  ببرند. برخی 
از بندهای سیاســت های ابلاغی )بندهای 
1، 2، 5، 6، 8، 9،  10، 19، 20، 21 و 
24( ارتباط مســتقیمی با عملکرد نظام 
بانکــی دارد. البته نظام بانکی بخشــی از 
نظام پولی و مالی کشور است و تا زمانی که 
سایر بخش های مالی و پولی اصلاح نشوند، 
ایجاد تحولات در نظــام بانکی به تنهایی 
کارساز نخواهد بود. لازم است نظام بانکی 
در جهت نیل بــه اهداف اقتصاد مقاومتی 
و مســاعدت سایر بخش های اقتصادی در 
این مسیر به "اصلاح ساختاری در راستای 
افزایش بهــره وری و کاهــش هزینه های 
تامین مالی بنگاه ها"، "جهت دهی پرداخت 
تســهیلات در قالب حمایت از تولید ملی، 
حمایت از تولیدات و خدمات دانش بنیان 
و حمایــت از اقشــار کم درآمــد با هدف 
توانمندسازی آن ها" و "سرمایه گذاری در 
بخش های مولد با رویکرد افزایش اشتغال و 
افزایش تولیدات و خدمات صادراتی بدون 
برهم  زدن شــرایط رقابت بــا بخش های 

خصوصی و تعاونی بپردازد.

 در پایان اگر نظر یا پیشــنهادی 
دارید بفرمایید؟

در مجموع می توان گفت بانک ها معلول 
قوانین حاکم  اقتصادی کشــور،  شرایط 

بــر نهادهــای پولی و بانکی کشــور، 
سیاســت های پولی، مالــی، ارزی و 
و تصمیمات  تجــاری در جریــان 
اتخاذ شده در حوزۀ سیاست داخلی 

و خارجی هستند. بنابراین مشکلات نظام 
بانکی کشور بدون انجام اصلاحات اساسی 
در عوامل به وجود آورندۀ آن از بین نرفته 
و با اعمال سیاست های مقطعی و اقدامات 
هیجانی، در بســیاری مواقع ممکن است 
تشدید هم  شود. تغییر این وضعیت نیازمند 
تغییر قواعد بازی است که مهمترین آنها 
عبارتند از "اجــرای اصلاحات نهادی در 
قوانین شــکل دهندۀ روابط فعــالان بازار 
بانکی، روابط بانک ها و محیط کسب و کار 
و نقش تنظیم گری و سیاست گذاری بانک 
مرکزی" و "اصلاح نظام مالی توسط دولت 
و در راستای افزایش سلامت نظام بانکی، 
بهبــود قدرت وام دهــی بانک ها و تقویت 

توان تأمین مالی تولید".
در همیــن راســتا بازار ســرمایه باید 
جایگاه خود را در تأمین مالی بلندمدت 
بنگاه های اقتصادی کشور کسب کرده و 
بانک ها به مأموریت اصلی خود در تأمین 
مالی کوتاه مدت و تطبیق سررسید و ارائه 
خدمات پولی و بانکی بپردازند. همچنین 
هجمه بر بانک ها باید متوقف شده و جو 
اعتماد سازی تقویت شود؛ چراکه بزرگ 
ترین ســرمایۀ بانک ها؛ اعتماد است که 
اگر از بین برود، نظام اقتصادی کشور با 
شکست مواجه خواهد شد. از سوی دیگر 
مدیران نظام بانکی نیازمند التزام عملی 
به شــفاف ســازی و تحمل هزینه های 
آن بــوده که این مهم باید با ســرعت و 
دقت لازم انجام شــود.امید است دولت 
دوازدهــم و بانک مرکــزی همچنان با 
عزم جدی و والا بر ساماندهی بازار پول، 

ثابت قدم بــوده که در این 
بانکی  سیستم  مسیر؛ 

نیــز از هیچ کمکی 
کرد  نخواهد  دریغ 
و بــا قــدرت هر 
چــه بیشــتر به 
خود  نقش  ایفای 
در توسعه و رشد 
اقتصادی کشــور 
خواهد پرداخت. 



 از نظر شــما مهمترین چالش ها و مشکلات موجود در بازار 
سرمایه چه مواردی است؟

چالش های بازار سرمایه را نمی توان تک به تک و به صورت منفرد مورد 
ارزیابی قرار داد؛ بلکه مجموعه عواملی وجود دارد که با ضریب همبستگی 
بــالا، هم بر روی بازار و هم بر روی یکدیگــر تاثیر می گذارند و مانند تار 
و پــود یک فرش در هم تنیده اند.با این حال چالش های پیش روی بازار 
سرمایه را می توان به دو دسته کلی تقسیم کرد: اولی چالش های داخلی 
بازار سرمایه و دومی چالش هایی است که از خارج از بازار سرمایه تاثیری 
مســتقیم بر آن می گذارد. مهمترین شــاخص هایی که بازار سرمایه بر 
اساس آن سنجیده می شود؛ میزان کارایی بازار و ریسک های نقدشوندگی 
و اعتباری اســت. به بیان دیگر هرچه میزان اثرگذاری و انعکاس اطلاعات 
صحیح و قابل اتکاء در قیمت ســهام بیشتر باشــد، بازار کاراتر است. اگر 
بخواهیم از دید ارکان بازار سرمایه به چالش های بازار نگاه کنیم، می بینیم 
که در شرایط کنونی عواملی مانند غلبه نگاه کوتاه مدت و مقطعی بر نگاه 

بلندمدت و تاثیر شایعات و اخبار نادرست کارایی بازار را تحت تاثیر قرار می 
دهد.از سوی دیگر شاهد ضعف تحلیل در بازار هستیم. به عنوان مثال وقتی 
یک شایعه منتشر می شود که یک شرکت تولیدی بزرگ در سالجاری سود 
هر ســهم اعلام شده خود را تنها بعد از گذشت یک ماه و نیم از سالجاری 
تا چند برابر تعدیل مثبت خواهد کرد و اثرگذاری این شایعه با توضیحات 
کلی و مبهم برخی مقامات میانی مســئول در شرکت قوت می یابد، هیچ 
تحلیلگری به طور موثر وارد میدان نمی شــود که بــا اتکا به عدد و رقم و 
ظرفیت های تولید و کشــش بازار و عواملی از این دست توضیح دهد که 
دستیابی به چنین سودی اگر غیرممکن نباشد؛ بسیار بعید است.بنابراین 
وقتی سهامداران بدون تحلیل و تنها بر اساس همین شایعات تحلیل نشده 
دست به خریدهای هیجانی می زنند و بعد از اینکه دریافتند که تحقق سود 
تعدیل شده بعید اســت، اقدام به عرضه های سنگین می کنند. نتیجه آن 
تقاضای غیر موجه، رشد غیرمنطقی قیمت سهم است و نتیجه این عرضه 
ســنگین افت قابل ملاحظه شاخص خواهد بود.این عوامل موجب شده در 

ســاماندهی بازار غیر متشکل پولی نوید این را می 
دهــد که زمینه هدایت بخشــی از پــس اندازهای 
مردم به سمت بازار سرمایه فراهم شود. با منضبط 
شدن بازار پول بخشی از نقدینگی می تواند وارد بازار سرمایه 
شود و این امر در کنار بهبود وضعیت رونق اقتصادی می تواند 
نویدبخش رونق بیشــتر بازار سرمایه باشــد. اهتمام دولت به 
رونق بازار بدهی در کنار بازار سهام و همچنین استمرار اجرای 
سیاســت های بالادســتی مثل اصل 44 و یا آزادســازی سهام 
عدالت می تواند به تقویت بازار ســرمایه کمک کند. با توجه به 
رویکرد بین المللی سازی بازار سرمایه؛ نخستین اولویت شرکت 
ســپرده گذاری ارتقاء سطح زیرســاخت ها، فرآیندها و رویه ها 
برای ایجاد و گسترش تعاملات پایدار بین المللی است. رویکرد 
بعدی این اســت که با اتصال به بازارهای هدف شرایط سرمایه 
گذاری خارجی فراهم شــود که با توجه به این موضوع شــرکت 
ســپرده گذاری پروژه های متعددی در دست اقدام دارد.دکتر 
محمدرضا محســنی مدیرعامل شــرکت ســپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تســویه وجوه )ســمات( در گفت و گو با ماهنامه 
"بــورس و بانک" ضمن بیان مطلب فوق در خصوص چالش های 
بازار ســرمایه، اولویــت های دولت دوازدهم  و سیاســت های 
اتخاذ شده برای حل این مشکلات، چشم انداز بازار سرمایه در 
دولت جدید و اولویت های شــرکت سپرده گذاری در گسترش 
تعاملات بین المللی پاســخگوی ســوالات ما شد که ماحصل این  

گفت و گو در پی می آید:

مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی در گفتگو با » بورس و بانک« مطرح کرد: 

 ضرورت ساماندهی بازار غیر متشکل پولی

 و هدایت پس اندازهای مردم به سمت بازار سرمایه
 ارائهمطالباتسهامدارانبهصورتیکپارچهبااجرایطرحشرکتسپردهگذاری

معصومه صالحی
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فلســفه وجودی بازار ســرمایه که همان تامین مالی آسان تر بنگاه های 
اقتصادی اســت؛ خلل ایجاد شود. اما همان گونه که ابتدای گفتگو عرض 
کردم، همه این چالش ها در درجه ای بالاتر متاثر از مسائل بازارهای موازی 
با بازار ســرمایه و چالش های خارجی بازار سرمایه است. اگر ما قوی ترین 
کارایی بازار را هم داشــته باشیم، اما جریان ورود نقدینگی به بازار ضعیف 
باشــد با چالش مواجه می شویم. موضوع دیگری که در بازار سرمایه لازم 
است مورد توجه قرار گیرد، بهبود ریزساختارهای بازار مانند وضعیت توقف 
نمادهاســت که در این خصوص اقداماتی توســط سازمان بورس در حال 
پیگیری است. به طور کلی لازم است رابطه ناشران بورسی به ویژه شرکت 
های سهامی با بازار سرمایه نزدیک و مستمر باشد و با هدف ایفای حقوق 
سهامداران و دارندگان اوراق بهادار، هم اطلاعات لازم به سرعت و دقت در 
اختیار بازار سرمایه قرار گیرد و هم در زمینه مطالبات سهامداری وضعیت 
بهبود یابد که از این جمله بحث تقسیم سود سهام است. در این خصوص 
نیز سپرده گذاری مرکزی با همکاری سازمان بورس برنامه را در نظر دارد.

  با توجه بــه روی کار آمدن دولــت دوازدهم برای حل این 
مشکلات چه تدابیر و سیاست هایی باید اتخاذ شود؟

یکی از رســالت های اصلی ســازمان بورس؛ حفظ حقوق عموم سرمایه 
گذاران و به ویژه ســرمایه گذاران خرد اســت. بر همین اساس ارکان بازار 
سرمایه خود را متعهد می دانند در جهت شفافیت و کارایی هرچه بیشتر 
بازار اطلاعات مقتضی را به نحو مناســبی در اختیار ســرمایه گذاران قرار 
دهند. به عنوان مثال شرکت ســپرده گذاری طرحی در دست اقدام دارد 
که بتواند مطالبات ســهامداران را به صورت یکپارچه و به نحو مناســبی 
ارائه کند که البته این امر مســتلزم فراهم شــدن زیرساخت های قانونی 
و همکاری ناشــران اســت. در کل تلاش تمامی ارکان بازار سرمایه بر این 
است که سرمایه گذاران بر اساس اطلاعات صحیح و شفاف تصمیم گیری 
کنند.همانگونه که گفته شــد یکی از چالش های پیش روی بازار مواجهه 
با ریسک های مختلف از جمله ریسک نقدینگی و اعتباری است.  در واقع 
مهمترین ویژگی بازار سرمایه باید نقدشوندگی باشد. بر همین اساس و به 
منظور حصول به شرایط مطلوب لازم است افشای اطلاعات توسط ناشران 
در کوتاه ترین زمان ممکن و با ســرعت و دقت لازم انجام شود تا از توقف 
طولانی مدت نمادها جلوگیری شــود. همچنین در زمینه ریسک اعتباری 
کارگزاران بورســی باید در حد توان مالی و کفایت ســرمایه خود اقدام به 
ایجاد تعهد کنند که در این زمینه با اجرای طرح حد اعتباری با همکاری 
سازمان بورس می توان به بهبود وضعیت اعتباری بازار امیدوار بود. از دیگر 
راهکارهای پوشــش ریســک اعتباری بحث صندوق تضمین تسویه است 
که در حال حاضر مورد اســتفاده قرار می گیرد؛ اما سپرده گذاری مرکزی 
پیشــنهاد اصلاحاتی در دستورالعمل مزبور را به سازمان بورس ارائه کرده 
اســت که در صورت تصویب می توان شاهد بهبود کارایی این روش بود. 
یکی از تدابیر مناســب برای حل چالش های پیش روی بازار، بهبود رویه 
ها و فرآیندهاست؛ به گونه ای که بتوان به سمت پیاده سازی فرآیندهای 
استاندارد حرکت کرد. در همین راستا سازمان بورس در زمینه گزارشگری 
 IFRS مالی شــرکت ها را مکلف کرده که گزارش های خود را بر اســاس

ارائه دهند.
 اولویت های بازار سرمایه در دولت دوازدهم چه مواردی است؟
یکی از اهداف اصلی دولت در بخش اقتصاد؛ ساماندهی بازار غیرمتشکل 
پولی اســت. همانگونه که دیدیم بانک مرکزی نشــان داد با ســاماندهی 
پرداخت سود از سوی موسسات مالی و بانک ها در تحقق این هدف جدی 
است. آن سوی ماجرا و برای تکمیل این فرآیند عزم دولت بر این است بازار 
ســرمایه نقشی اساسی در داد و ستد اوراق بدهی ایفا کرده و تمامی اوراق 
باید در بازار ســرمایه معامله شود. آنچنان که در بودجه برای تامین مالی 

دولت انتشــار 40 هزار میلیارد تومان صکوک دولتی از طریق بازار سرمایه 
در نظر گرفته شــده است.جدیت دولت دوازدهم در این زمینه را می توان 
از نحوه برخورد با اوراق سخاب دید.همانطور که می دانید قرار شد تمامی 
اوراق ســخاب از طریق بازار سرمایه عرضه شود؛ ملاحظه می شود تاکنون 
7 تا از این اوراق در بازار تخصیص داده شــده است. همچنین انتشار اوراق 
صکوک ارزی از طریق بازار سرمایه به عنوان یکی از راه حل ها برای تامین 
مالی ارزی پیش بینی شــده اســت که نقش بازار سرمایه را بیش از پیش 
پررنگ می کند.با توجه به رویکرد بین المللی سازی بازار سرمایه؛ نخستین 
اولویت شرکت سپرده گذاری ارتقاء سطح زیرساخت ها، فرآیندها و رویه ها 
برای ایجاد و گسترش تعاملات پایدار بین المللی است. رویکرد بعدی این 
است که با اتصال به بازارهای هدف شرایط سرمایه گذاری خارجی فراهم 
شود که با توجه به این موضوع شرکت سپرده گذاری پروژه های متعددی 

در دست اقدام دارد.
 چشم انداز بازار سرمایه را در دولت جدید چگونه ارزیابی 

می کنید؟
ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی نوید این را می دهد که زمینه هدایت 
بخشی از پس اندازهای مردم به سمت بازار سرمایه فراهم شود. با منضبط 
شــدن بازار پول بخشی از نقدینگی می تواند وارد بازار سرمایه شود و این 
امر در کنار بهبود وضعیت رونق اقتصادی می تواند نویدبخش رونق بیشتر 
بازار سرمایه باشد. همچنین اهتمام دولت به رونق بازار بدهی در کنار بازار 
سهام و همچنین استمرار اجرای سیاست های بالادستی مثل اصل 44 و یا 

آزادسازی سهام عدالت می تواند به تقویت بازار سرمایه کمک کند.
 مهمترین اهداف این دولت در بخــش اقتصاد اجرای کامل 
اقتصاد مقاومتی ، تولید و اشتغال، جذب سرمایه های خارجی و 
اجرای سیاست های کلی اصل 44 است. برای تحقق این اهداف 

چه پیشنهاداتی دارید؟
یکی از مولفه ها در بعد مقاوم سازی اقتصاد؛ اعتماد به مردم و توانمندی 
های داخلی اســت. در همین راســتا باید به بازار سرمایه به عنوان یکی از 
مهمترین ارکان تامین مالی برای تولید و اشتغال توجه شود و با ایجاد بستر 
مناســب برای ورود بیش از پیش مردم به این بازار و ایجاد علائق عمومی 
و عمق بخشی به بازار سرمایه زمینه رونق اقتصادی را فراهم کرد. در کنار 
این موضوع با پیاده سازی نظام جامع مدیریت ریسک باید از دارایی های 
مردم حفاظت و حراســت کرد. از آنجا که مردمــی کردن اقتصاد یکی از 
مولفه های اقتصاد مقاومتی است؛ در همین راستا آزادسازی سهام عدالت 
گام مهمــی در جهت مردمی کردن اقتصاد خواهد بود که بر این اســاس 
ارکان بازار ســرمایه و بخصوص شرکت سپرده گذاری عزمی جدی در به 
سرانجام رساندن این مهم دارد و خوشبختانه طرح مزبور با همکاری سایر 
نهادهای ذیربط در بازار و خارج بازار سرمایه به مراحل خوبی رسیده است.

همچنین ســازمان بورس در زمینه تامین مالی اقتصاد دانش بنیان از چند 
ســال گذشته فعالیت خود را با راه اندازی بازار دارایی فکری آغاز کرده که 
در ســال 95 با تاسیس بازار شرکت های کوچک و متوسط و صندوق های 
سرمایه گذاری جسورانه این مسیر را تداوم بخشیده است.معتقدم آینده از 
آن کســب و کارهای دانش بنیان، نوآور و فناور است و برای مقاوم سازی 
اقتصاد باید بیش از پیش شــرایط را برای توسعه این کسب و کارها فراهم 
کرد. در این راستا بازار سرمایه به عنوان یکی از زنجیره های اصلی تامین 

مالی این کسب و کارها، نقشی پررنگ در توسعه آنها خواهد داشت.
 در پایان اگر نظر یا پیشنهادی دارید بفرمائید.

بــا وجود چالش هــای پیش رو معتقدم این همــت در تک تک اجزای 
ارکان بازار ســرمایه برای رشد و حرکت به سمت تحقق اهداف وجود دارد 

و امیدوارم بتوانیم با تلاش روز افزون به اهداف عالی کشور دست یابیم.
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  از نظر شما مهمترین چالش ها و مشکلات موجود در صنعت 

بیمه کشور چه مواردی است؟
چالش های موجود در صنعت بیمه کشور را می توان به عوامل درونی و 
بیرونی تقسیم کرد. از موارد مرتبط با حوزه داخلی صنعت بیمه می توان 
به فقدان نظام تبادل اطلاعات بین شــرکت های بیمه که پایه و اســاس 
سلامت حرفه ای و مدیریت صحیح ریسک است، نرخ شکنی غیراصولی 
بدلیل عدم بهره مندی از معیارهای درســت نرخ گــذاری، ناکارآمدی و 
اســتاندارد نبودن نظام IT این صنعــت و عدم توجه به بحث بهره وری و 
کارایی و یا به اصطلاح  "اقتصاد بیمه" و ضعف در زمینه خلق محصولات 
جدید بیمه ای متناســب با نیازهای روز اقتصاد و جامعه نام برد.از جمله 
مهمترین عوامل برون صنعتی نیــز می توان به الزامات و تکالیف قانونی 
که متناســب با ریسک مورد پذیرش نیست، تحمیل هزینه مالیات برای 
بیمه گذاران و تأثیر آن در عدم توسعه بیمه و افزایش هزینه قیمت تمام 
شــده حق  بیمه، مباحثی مانند تحریم هــای بین المللی، افزایش قیمت 
خدمات درمان، عدم تأدیه حق بیمه شرکت های بیمه، تأثیر رونق یا رکود 

اقتصادی در خرید بیمه و نظایر آن نام برد.
در اینجا لازم می دانم بر یک شــاخص بیرونی تمرکز بیشتری داشته 
باشم که به نظرم اساس مشکلات در این صنعت است. یکی از مهمترین 

چالش هایــی که همــواره بازیگران یک صنعت با آن روبرو هســتند؛ به 
رســمیت نشناختن قواعد بازارهاســت. مثلا نظام بازار حکم می کند که 
قیمت ها معنادار باشند و در یک مکانیسم بازاری تعیین شوند. بدین معنی 
که نباید قیمت را به عنوان یکی از کلیدی ترین پارامترهای هر صنعت از 
بیرون به آن تحمیل کرد؛ بلکه باید بر اساس ساز و کارهای بازاری تعیین 
شــود. مثلا در خصوص صنعت بیمه تعرفه ها یکی از این موارد است. اگر 
سیاستگذار می خواهد صنعتی پویا و رو به جلو داشته باشد، باید شرایطی 
مهیا کند که تعرفه ها معنادار و دارای توجیه باشد و اجازه دهد بر اساس 
ساز و کارهای درونی به یک سطح قیمتی برسد؛ اما متاسفانه در ایران در 
بسیاری از رشته ها تعرفه ها از چنین ماهیتی برخوردار نیستند. وقتی که 
قیمت معنای خود را از دست می دهد، بر تمامی ابعاد صنعت اثر خواهد 
گذاشت و یک مانع جدی در برابر رشد است. مثلا در بیمه شخص ثالث 
محاســبات نشان می دهد طی 20 سال گذشته تاکنون نرخ دیه بیش از 
50 برابر شده و این به معنای افزایش سرسام آور هزینه شرکت های بیمه 
است؛ اما از سوی دیگر تعرفه ها همواره با محدودیت افزایش روبرو بوده و 
به همین خاطر این رشته که عمده پرتفوی شرکت های بزرگ و کلیدی 
صنعت بیمه را تشــکیل می دهد، زیان ده شده و روز به روز بر توان مالی 
شــرکت ها اثر مخرب تری خواهد گذاشت. البته این امر در دولت تدبیر و 

محسن پورکیانی مدیرعامل بیمه ایران:

وی مولفه های  ر
 آینده ساز بیمه ایران

باید تمرکز کرد
 نمی توان با همان قواعد بازار کالا

بر بازار مالی نظارت کرد
معصومه صالحی

"بازار مالی موتور محرکه اقتصاد هر کشوری است و یک آستانه مقاومتی دارد که باید با احترام به اصول بازار و قواعد 
بازی، این آســتانه را به رســمیت شناخت. باید مراقب بود آنچه که بر صنعت بانک رفت؛ دوباره برای صنعت بیمه تکرار 
نشود.از سوی دیگر صنعت بیمه باید رفتار و عملکرد مطابق قواعد بین المللی را یاد بگیرد که این اتفاق یک عزم جمعی 
می خواهد. راه پیدا کردن به بازارهای بین المللی نیازمند شناسایی الزامات متعدد و اجرای دقیق آنهاست. در این مسیر هم شرکت 
های بیمه باید ضرورت آن را درک کنند و از عرض اندام در عرصه های بین المللی هراس نداشته باشند. در این زمینه بیمه مرکزی 
باید راهنما و مشوق این حرکت باشد که البته تاکنون هم اینطور بوده است. پس از برجام سیگنال هایی می بینیم که نشان از درک 
حساســیت موضوع دارد و بســیاری علاقه مندند  که وارد این بخش شوند. در این راستا شرکت های بیمه باید دست به دست هم 
دهند و در کنار هم در این مسیر گام بردارند. توسعه بیمه های اتکایی و حضور در بازار بیمه های خارجی و تولید ارز برای کشور و 
همچنین استانداردسازی نرم افزاری IT از مهمترین اقداماتی هستند که جزو اولویت های دولت در دوازدهمین دوره مدیریتی کشور 
حائز اهمیت و توجه اند." محسن پورکیانی مدیرعامل بیمه ایران ضمن بیان مطالب فوق از دغدغه هایش در خصوص صنعت بیمه و 

راهکارهایش برای بهبود شرایط این صنعت گفت.گفت و گوی پورکیانی با ماهنامه "بورس و بانک" در ادامه می آید:
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امید مورد توجه بوده اســت و هم وزارت اقتصــاد و هم بیمه مرکزی بر 
اصلاح تعرفه ها و حق بیمه ها متناسب با شرایط اقتصاد تاکید داشته اند.
یادمان نرود که بازار مالی با بازار کالا متفاوت است و نمی توان با همان 
قواعــد بازار کالا بر بازار مالی نظارت کرد. مثــلا اگر روزی یک کارخانه 
تولیدکننده لوازم خانگی به دلیل پیروی از راهکارهای غلط ورشکســت 
شــود؛ دود آن تنها به چشم ســهامداران و کارکنان آن خواهد رفت. به 
همین دلیل انتظار نداریم کســی یا نهادی مرتب این کارخانه ها را رصد 
کند؛ چراکه منافع عمومی درگیر موضوع نیســت. اما در بازار مالی پول 
می گیریم و کاغذ می فروشیم؛ یعنی الان پول را می گیریم و تعهدی برای 
آینده خواهیم داشــت. پس نباید اجازه داد هر گونه دلخواه مدیران است 
رفتار شــود و با دستکاری قیمت یا فرآیندها، موجبات ورشکستگی خود 
را فراهم کرد. اگر چنین اتفاقی بیفتد فقط سهامداران و کارکنان نیستند 
که متضرر شده اند؛ بلکه همه مردمی که از این شرکت خاص تعهد مالی 
خریده اند، زیان جدی می بینند. در نتیجه نظارت در بازار مالی و حرکت 

شرکت ها در یک ریل مشخص ضرورتی انکارناپذیر است.
مورد دیگری که از چالش های جدی صنعت بیمه محســوب می شود؛ 
قراردادهای تکلیفی اســت. قرارداد تکلیفی یعنی اینکه به دلایل فنی از 
بســتن قراردادی ســر باز می زنید، اما در نهایت مجبور هستید علیرغم 
مصالح شــرکت به آن تن بدهیــد. این قراردادها بــرای بیمه ایران که 
یک بیمه دولتی اســت و طبق اصل 44 دولتی هــم باقی خواهد ماند؛ 
آسیب زاست. فرض کنید به ما تکلیف شده که با یک نهاد خاص قرارداد 
پوشــش درمانی ببندیم و ما این کار را انجام داده ایم. فرآیند بیمه گری 
به ما می گوید که شرکت بیمه باید حق بیمه دریافتی را سرمایه گذاری 
کند و از محل سود این سرمایه گذاری  نیز خسارت ها را بپردازد. اما حالا 
شــرایط کاملا برعکس اســت؛ یعنی ما اول خسارت را می پردازیم و بعد 
در آینــده برای دریافت حق بیمه باید تلاش کنیم. یعنی بار مالی چنین 
قراردادی برای یک شــرکت بیمه بیــش از دو برابر مبلغ قرارداد خواهد 
بود. از طرف دیگر مجبوریم حق بیمه های دریافتی در ســایر رشته ها را 
به پرداخت خســارت قراردادهای بــزرگ تکلیفی اختصاص دهیم و این 
یعنی اینکه عملا سرمایه گذاری که ستون صنعت بیمه است، غیرممکن 
می شود. این دومینو از پس هم می ریزد و تمامی پیکره شرکت درگیر یک 
نوع سندروم غیر حرفه ای گری خواهد شد. پس باید مراقب بود آنچه که 
بر صنعت بانک رفت دوباره برای صنعت بیمه تکرار نشود. بازار مالی موتور 
محرکه اقتصاد هر کشوری است و یک آستانه مقاومتی هم دارد که باید 

با احترام به اصول بازار و قواعد بازی، این آستانه را به رسمیت شناخت.
  با توجــه به روی کارآمدن دولــت دوازدهم برای حل این 

مشکلات، چه تدابیر و سیاست هایی باید اتخاذ شود؟
قاعدتاً سیاســت های اعمالی باید بر پایه برنامــه اقتصاد مقاومتی که 
صنعت بیمه کشور آنها را در 23 محور تهیه و ارائه کرده است؛ به مرحله 
اجرا درآید. بنابراین اساســی ترین و محوری ترین امور مرتبط با افزایش 
ســهم بیمه های زندگی، توسعه پوشش های نوین بیمه ای، افزایش نقش 
بیمه در تامین سرمایه گذاری های خارجی، پوشش های ریسک های بزرگ 
و پروژه های زیربنایی، اصلاح نظام قیمت گذاری در صنعت بیمه و ... مهم 

تر و حائز اهمیت بیشتری هستند.
شرکت ســهامی بیمه ایران هم در این راستا گام های بلندی برداشته 
اســت و از جمله آنها می توان به ارائه طرح بیمه زندگی مان اشاره کرد 
که این شرکت در این مدت کوتاه توانسته است حدود 800/000 نفر را 
تحت پوشش این نوع بیمه قرار دهد. همچنین باید به نقش بیمه ایران به 
عنوان رهبر کنسرسیوم بیمه های انرژی اشاره کنم که تاثیر اقدامات بیمه 
ایران در جبران خســارت های بزرگ از جمله پتروشیمی بوعلی را اخیرا 

شــاهد بوده اید. لذا بیمه ایران با جدیت تمام مفاد برنامه های مرتبط به 
خود را در چارچوب سیاست های کلی اقتصادی مقاومتی ادامه خواهد داد 
و در این رهگذر رویکرد شرکت انجام اقدامات عملی و اجرایی تاثیرگذار 

در توسعه اقتصادی و اجتماعی جامعه خواهد بود.
از سوی دیگر صنعت بیمه باید رفتار و عملکرد مطابق قواعد بین المللی 
را یــاد بگیرد که این اتفاق یک عزم جمعی می خواهد. راه پیدا کردن به 
بازارهای بین المللی نیازمند شناســایی الزامــات متعدد و اجرای دقیق 
آنهاست. در این مسیر هم شرکت های بیمه باید ضرورت آن را درک کنند 
و از عرض اندام در عرصه های بین المللی هراس نداشــته باشند. در این 
زمینه بیمه مرکزی باید راهنما و مشوق این حرکت باشد که البته تاکنون 
هم اینطور بوده اســت. پس از برجام سیگنال هایی می بینیم که نشان از 
درک حساسیت موضوع دارد و بسیاری علاقه مندند  که وارد این بخش 
شوند. در این راستا شرکت های بیمه باید دست به دست هم دهند و در 

کنار هم در این مسیر گام بردارند.
 اولویت های صنعت بیمه در دولت دوازدهم چه مواردی است؟

انتظار ما از دولت دوازدهم این است به حداقل هایی از اصول بازار احترام 
گذاشــته شــود و برای مصلحت های کوتاه مدت، آسیب های بلندمدت 
به پیکره صنعت بیمه وارد نشــود. باید تعادل حق بیمه و خســارت در 
هر رشــته بیمه ای را به رسمیت شــناخت و برای واقعی شدن تعرفه ها 
تلاش کرد. خســارت ها همیشــه واقعی بوده و هستند؛ در این بین لازم 
اســت به فکر تعرفه های منطقی بر اساس اصول اکچوئری هم بود. قطعا 
شــرکت های تازه وارد نیز باید سهمی از بازار داشته باشند؛ اما این سهم 
خواهی از طریق قیمت شکنی باید متوقف شود. البته این به معنی تفاوت 
قیمت ها نیســت، اما در هر رشته بیمه ای حداقل قیمت مشخص است و 

رقابت باید در بازه ای بالاتر از این حداقل ها صورت گیرد.
دولت تدبیر و امید در چهار ســال اول اقدامات بســیار ارزشمندی را 
به مرحله اجرا گذاشــت و به امید خدا در چهار ســال دوم نیز با کسب 
تجربیات گرانقدر؛ چشــم انداز بسیار روشنی برای شکوفایی همه جانبه 

کشورمان پیش بینی و تصور می شود.
به نظر بنده انضباط، سلامت و شفافیت در عملیات فنی و مالی صنعت 
بیمه کشور مهمترین رکن پایداری و بقای این صنعت است. قطعاً صنعت 
بیمه کشــور با یک سیســتم و ســامانه واحد تبادل اطلاعات در بخش 
بدهکاران حق بیمه، بدهکاران ریکاوری، فهرســت متخلفین و متقلبین 
بیمه ای، مشــمولین پولشویی، ریسک های نامطلوب و پرخطر و ... پیش 
بینــی تحقق خطرات آتی را با نرخ صحیح مورد ارزیابی قرار خواهد داد. 
در این رابطه قبلًا هم بر تاسیس »سامانه اعتبارسنجی مشتریان صنعت 

بیمه کشور« تاکید داشته و دارم.
اولویت دوم می تواند تدوین لایحه ای فوری برای حذف کامل مالیات 
بر ارزش  افزوده برای حق بیمه های صادره باشــد و ســوم اینکه به مقوله 
نرخ دهی الکترونیکی )حتی به صورت مشورتی( اصرار دارم تا شرکت های 
بیمه با اطلاعات دقیق و کامل ریسک را بپذیرند و نهایت اینکه به مقوله 
خلق محصولات نوین بیمه ای اهمیت بیشــتری داده شود. اگر بتوانیم 
با ارائه پوشــش های بیمه ای خاص ســرمایه گــذاران داخلی و به ویژه 
خارجی را تامین دهیم، این نوع ســرمایه گذاران با انگیزه بیشتری وارد 
کشور می شوند و ضمن ارتقای کیفی تولیدات داخلی و توسعه صادرات، 
مشــکلات موجود مانند بیکاری را نیز حل و فصل خواهند کرد.توســعه 
بیمه هــای اتکایی و حضور در بازار بیمه های خارجــی و تولید ارز برای 
کشــور و همچنین استانداردســازی نرم افزاری IT از مهمترین اقداماتی 
هســتند که جزو اولویت های دولت در دوازدهمین دوره مدیریتی کشور 

حائز اهمیت و توجه اند.
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البته نباید فراموش کرد متاسفانه عرف هایی در طول سالیان متمادی به 
وجود آمده که تصور می شــود شرکت بیمه یک صندوق برای ساماندهی 
پرداخت خســارت است. این نگاه باید تغییر کند؛ چراکه تقلیل بیمه گری 
به خسارت پردازی یک مصیبت ریشه دار است. ما فعالان یک صنعت مالی 
هســتیم که در کنار اطمینان بخشی به شقوق مختلف اقتصاد ملی، برای 
ذینفعان خود هم ثروت تولید خواهیم کرد. صنعت بیمه از ساز و کارهای 
اقتصــادی بهره می گیرد و با ایجاد ارزش افزوده، همگان را منتفع می کند. 
شرکت های بیمه ناقل پول از یک بخش از جامعه به بخشی دیگر نیستند؛ 
بلکه راهبر یک بازی برد-برد بین همه افراد فعال در عرصه اقتصاد هستند 
و این بازی برد-برد محقق نمی شــود؛ مگــر آنکه ارزش افزوده تولید کرد. 
ارزش افزوده هم تولید نخواهد شد؛ مگر آنکه به قواعد بازی احترام گذاشته 

شود.
 چشــم انداز صنعت بیمه را در دولت جدید چگونه ارزیابی 

می کنید؟
نه تنها صنعت بیمه؛ بلکه کل بازار مالی به نظر من مستعد پیشرفت 
جدی اســت. همانطور که گفتم پیش شرط های آن هم غیرقابل اجرا 
نیست؛ فقط عزمی راسخ و تمرکزی ویژه می خواهد. در واقع می خواهم 
بگویم ماهیتا انتظار رشد و تحول خواهیم داشت. خوشبختانه با انتخاب 

دکتر کرباســیان به عنوان وزیــر اقتصاد که از 
جمله مدیران با دانش و عمل گرای وزارتخانه 
متبوع هستند از یک سو و راهبری و سکانداری 
کشــتی صنعت بیمه توســط  دکتر همتی با 
تجربه تریــن و متخصص تریــن مدیر بیمه ای 
کشــور؛ راه برای ایجاد تحولی چشمگیر هموار 
است.از نظر من چشم انداز صنعت بیمه طی این 
دوره 4 ساله بسیار روشن و مطلوب است؛ بدون 
تردید در طول این مدت با دشــواریها و موانع 
گوناگون هم روبــرو خواهیم بود؛ اما مجموعه 
صنعت بیمه با همت و حرکتی نیرومند و تلاش 
و پشتکار مضاعف نیروی انسانی کارآمد خود، 

ضریــب نفوذ بیمه را در کشــور از 2 درصد فعلی به حدود 3/5 درصد 
خواهد رساند. بیمه های زندگی سهم واقعی خود را در ترکیب پرتفوی 
صنعت بیمه کشــور نشان خواهد داد، مجموعه بیمه ایران هم در این 

رابطه کارکرد و نقش اصلی خود را ایفا خواهند کرد. 
 مهمترین اهداف ایــن دولت در بخش اقتصاد، اجرای کامل 
اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال، جذب سرمایه های خارجی و 
اجرای سیاست های کلی اصل 44 است. برای تحقق این اهداف 

چه پیشنهاداتی دارید؟
وقتی اهداف کلان برای این صنعت ترســیم می شــود؛ شرکت های 
بیمه باید با طرح، محصول و برنامه روشن وارد عمل شوند. وقتی نقطه 
توجه بیمه ایران »توسعه بیمه های زندگی« است و طرح نوین بیمه مان 
را ارائه داده و یا اینکه »توسعه بیمه های انرژی« و تکمیل پوشش های 
آن را در اولویــت خود قرار می دهد؛ دقیقاً در محور اقتصادی مقاومتی 
پیش می رویم، حمایت از تولید با گسترش انواع بیمه های آتش سوزی، 
مهندسی، مســئولیت، حمل و نقل و انواع طرح های خاص بیمه ای با 
قدرت تمام پیش می رود و در زمینه اشتغال به سرعت شبکه فروشمان 
را در سراســر کشــور در قالب نمایندگان بیمه زندگی جذب و به کار 
گرفته ایم و حتی برنامه ای را برای ســاماندهی نظام بازاریابان بیمه در 
دست طراحی و اقدام داریم تا بدین  ترتیب بتوانیم با سیاست بازاریابی 
مویرگی مردم را در اقصی نقاط کشور از خدمات شرکت بهره مند کنیم و 

کمک قابل توجهی به اشتغالزایی جوانان بعمل آوریم.در همین خصوص 
توسعه بیمه های الکترونیکی و تولید و طراحی انواع بیمه نامه های مرتبط 
از جمله بیمه های مســافرتی، حوادث نوروزی، فــروش از طریق ابزار 
موبایل و ... اجرایی شــده  است. در زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی 
نیز طرحی را به بیمه مرکزی ارائه دادیم که مسئولان مربوطه در حال 
بررســی و تحلیل آن هســتند؛ تأکید ما بر حمایت از بخش خصوصی 
است. بر همین اساس هم طرح و مدلی برای تفکیک بین مالکیت دولتی 
و چابک ســازی خصوصی مجموعه بیمه ایران مطرح شده که هدفمان 
ارتقای کارایی و اثربخشــی در عملکرد شرکت است. معتقدم می توان 
با اصلاح ســاختار خدمات و پرتفوی بیمه ایران را در بخش خصوصی 

تعریف و نهادینه کرد.
 در پایان اگر نظر یا پیشنهادی دارید بفرمائید؟

همانطور که می دانید بیمه ایران طی 10 ســال اخیر با انواع بحران 
ها و تنش های داخلی و بیرونی مواجه بود؛ بطوری که حیات شــرکت 
با خطر مواجه شــده بود و در همه شــاخص ها افت کرده بودیم و در 
برخی سقوط. یک بی انضباطی همه جانبه به جان شرکت افتاده بود و 
تنش های بزرگی در بدنه انســانی و مدیریتی شرکت وجود داشت. اما 
خوشبختانه حدود یکسال است با تدابیر به کار گرفته شده هم بخش 
عمده ای از تنش ها مدیریت شد و هم ثبات به 
شرکت بازگشته است.برنامه تحول در شرکت 
های بزرگ ریشه داری همچون بیمه ایران که 
نهادهایی ناآرام دارند، باید به صورت تدریجی و 
همراه با تدبیر صورت گیرد؛ در غیر این صورت 
بهترین برنامه تحول نیز ناکام می ماند. برنامه 
بایــد تهاجمی اما در اجــرا تدریجی و مدبرانه 
باشــد. برنامه ما برای تحول تدریجی شرکت 
مشخص است. در همین یکسال گذشته موفق 
شدیم عملکرد شرکت را ارتقاء دهیم. همچنین 
در تغییرات تدریجی توانستیم بازار بیمه های 
اتومبیل صفر کــه بزرگترین بازار رقابت منفی 
بود را مدیریت کنیم که با حمایت دکتر همتی و مدیران عامل ســایر 
شرکت های بیمه ســاختار بازار را تغییر دادیم که دیگر امکان شکل 
گیری رقابت منفی در آن وجود ندارد. همچنین برنامه ها برای مسیر 
حرکتی شرکت در آینده مشــخص است. در همین خصوص در حال 
رایزنی برای افزایش ســرمایه بیمه ایران هستیم. اعتقاد دارم مدیریت 
صحیح و عالمانه ســرمایه گذاری های شــرکت مهمترین رکن آینده 
ساز شرکت است و اگر درســت مدیریت نشود؛ وضعیت همین است 
که امروز دچار آن هستیم. از سوی دیگر اجرایی کردن اولین سیستم 
یکپارچه الکترونیکی در صنعت بیمه از ضرورت های ماست. اینها مولفه 
های آینده ساز بیمه ایران هستند؛ اگر در مولفه های آینده ساز تمرکز 
نکنیم و بخواهیم در گذشته بمانیم، از بین خواهیم رفت.خوشبختانه 
موفق شدیم با ایجاد انسجام و همدلی بین همکاران و شبکه فروش و با 
بکارگیری نیروهای جوان و خلاق و نیز با ایجاد ثبات در شرکت امکان 

حرکت به سمت برنامه های فوق را فراهم کنیم.
امیدوارم با درایت تصمیم گیران و تصمیم سازان این صنعت، کماکان 
این نوع همدلی و بالندگی در این شــرکت پایــدار بماند و در ادامه راه 
در فضایی نوآورانــه و خلاقانه، مجموعه پرتلاش بیمــه ایران وظایف و 
مأموریت های خود را در کمال خودباوری به انجام رساند. فراموش نکنیم 
که حرکت خلاقانه بیمه ایران؛ حرکت کل صنعت بیمه کشــور و حرکت 

صنعت بیمه به معنای بالندگی بازار مالی کشور است. 

انتظار ما از دولت دوازدهم 
این است به حداقل هایی از 
اصول بازار احترام گذاشته 

شود و برای مصلحت های 
کوتاه مدت، آسیب های 

بلندمدت به پیکره صنعت 
بیمه وارد نشود
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معــاون اقتصادی رییس جمهــور با بیان 
اینکــه عدالت باید در اقتصاد کشــور مورد 
توجه باشــد تصریح کرد: تــوازن و عدل در 
اقتصاد هم در تک تــک معاملات و هم در 
عملکرد مجموعه اقتصاد باید رعایت شــود. 
در یک اقتصاد نمی شود کل تولید و عملکرد 
منفی باشد و رکود را تجربه کند و در همین 

اقتصاد یک بانک سود توزیع کند.
نهاوندیان افــزود: لازمه تــوازن و تعادل 

در اقتصــاد، هماهنگی بین سیاســت های 
اقتصــادی با نگاه کل نگرانه اســت؛ چراکه 
ناهماهنگی در سیاســت ها، تبعات و هزینه 

های زیادی برای مردم به دنبال دارد.
وی بــا اشــاره بــه برخی تبعــات منفی 
ناهماهنگی های اقتصادی در کشــور گفت: 
التهابات شــدید ارزی در اواخــر دهه 80 
حاصل سیاست های ناهماهنگ در این دهه 
بود که در اثــر آن »تولید« صدمات زیادی 

دید؛ مســکن مهر نیز از جمله این سیاست 
هاست که هدفش تامین مسکن برای افراد 
کــم درآمد بود اما نتیجه آن را پس از چند 
سال در تورم بالای 40 درصد دیدیم.معاون 
اقتصادی رییــس جمهور افــزود: از دیگر 
مشکلاتی که در اثر ناهماهنگی در سیاست 
هــای اقتصــادی به وجود آمد تســهیلات 
تکلیفی بــود که هزینه این تســهیلات بر 
روی دیگر تســهیلات بانک ها آمد و بانک 

دکتر نهاوندیان معاون اقتصادی رییس جمهور اعلام کرد:

هماهنگی سیاست های اقتصادی 
سخن روز اقتصاد ایران

ناهماهنگیهادراقتصادایرانمانعتحققبانکداریاسلامیشد

ناهماهنگی در سیاست های اقتصادی تبعات زیادی برای مردم دارد و دولت تدبیر و امید برای جلوگیری از این هزینه ها با نگاهی 
کلی نگر به هماهنگی و تعادل در اقتصاد توجه کرده اســت.دکتر محمد نهاوندیان معاون اقتصادی رئیس جمهوری ضمن بیان 
مطلب فوق در بیســت و هشــتمین همایش بانکداری اسلامی گفت: اوایل انقلاب صحبت از بانکداری اسلامی یک ایده ناآشنا و 
مفهوم جدید بود؛ اما امروز با گذشت چهار دهه از مطرح شدن موضوع بانکداری اسلامی در کشور، داوری و تلقی مردم از آنچه به عنوان 
بانکداری اسلامی معرفی کردیم بسیار متفاوت است و بعضا از روند خرسند نیستند. این موضوع به خاطر این است که مردم اگر ضعفی در 
نظام بانکی مشاهده کنند آن را به حساب بانکداری اسلامی می گذارند اما واقعیت این است که ناهماهنگی های محیطی در اقتصاد ایران، 

امکان تحقق بانکداری اسلامی را نداده است.
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ها را با تنگنای اعتباری مواجه کرد.به گفته 
نهاوندیان دولــت یازدهم با نگاه کل نگرانه 
در سیاســت های اقتصادی در مرحله اول 
اولویت را آرامش و ثبات اقتصادی گذاشت 
و با این نگاه تجربــه نادر بین المللی یعنی 
کاهش تــورم از بالای 40 درصد به زیر 10 
درصد و رشــد اقتصادی بــالای 12 درصد 

حاصل شد.
این مقام مسئول دستور امروز اقتصاد ایران 
را رونق غیرتورمی عنــوان کرد و گفت: در 
حال حاضر که به ثبات رســیدیم باید برای 
حصول رونق غیرتورمی تلاش کنیم که لزوم 
رسیدن به این هدف قاعده مند شدن رفتار 
مالی دولت اســت.وی با تاکید بر اینکه عزم 
دولت در برنامه ریزی، شفافیت و هدفمندی 
است گفت: در این مســیر مجلس باید در 
کنار دولت باشــد؛ بر همین اساس نیز اصل 
مهمــی در قانون اساســی وجــود دارد که 
پیشنهادات در مجلس که با بار مالی همراه 
است جز با موافقت دولت قابل طرح نیست.

معاون اقتصادی رییس جمهور در خصوص 
نقش موثر بانک ها در اقتصاد کشــور گفت: 
نظام بانکی ما دارای تخصص و تجربه فراوان 
است؛ اما تحریم ها باعث شد دانش و مهارت 
بانکی مــا قدری از روزآمدی فاصله بگیرد و 

ما باید این موضوع را جبران کنیم.
نهاوندیان با تقدیر از تقویت نظارت بانک 
مرکزی گفت: انضباط حاکم بر شبکه بانکی 
امکان گســترش و توســعه را می دهد. در 
مسیر توســعه نیز باید به شفافیت عملکرد 
بانک ها توجه کنیم. همچنین قانون مبارزه 
با پولشویی باید با پیگیری بانک ها و نظارت 

بانک مرکزی اجرایی شود.
وی با تاکیــد بر اســتفاده از منابع مالی 
خارجی در اقتصاد کشور تصریح کرد: جذب 
ســرمایه خارجی و دسترســی به بازارهای 
جهانی رابطه ای دوسویه است. در این مسیر 
بانک های کشور باید حضور جدی در عرصه 
بین المللی داشته و بانک های خارجی هم 
باید بتوانند تعاملی مبتنی بر نفع متقابل با 

اقتصاد ایران داشته باشند.
نهاوندیان یکی از بهترین شــاخص های 
اقتصاد ایران را نســبت بدهــی خارجی به 
ذخایــر عنوان کــرد و افــزود: این موضوع 

می تواند در برقــراری تعاملات بین المللی 
به بانک های ما کمــک فراوانی کند.معاون 
اقتصــادی رییس جمهور ضمــن تاکید بر 
کاهش هزینه تولید در کشــور گفت: برای 
اینکه بتوانیم در رقابت جهانی شرکت کنیم 
باید هزینه تولید را در کشور پایین بیاوریم. 
زمینه این کاهش نیز کاهش نرخ سود بانکی 
است. بر این اساس نرخ سود باید منطبق با 
منطق اقتصاد و نه به صورت دستوری پایین 

بیاید.
 دولت با معاونت اقتصادی 

بزرگتر نمی شود
معاون اقتصــادی رئیس جمهور همچنین 
گفــت: نقش این معاونــت هماهنگی برای 
اجرای سیاســت های پولی، مالی، اشتغال، 
بــازار کار و دیگر موارد اســت تا سیاســت 
منســجم و تصمیم گیری درســت صورت 
گیرد.نهاوندیان اظهار داشــت: این همایش 

فرصت خوبی اســت تا نظــام بانکی را در 
راستای بانکداری اسلامی و اجرایی مقررات 
بررسی کرده و موازین بانکداری اسلامی را 
بر اســاس اقتضائات در اقتصاد ایران ببینیم 

که خوشبختانه در بهترین شرایط هستیم.
وی با اشــاره بــه کنار رفتــن التهابات و 
ثبــات در بخــش اقتصادی گفــت: اعمال 
بانکداری اســلامی که مفهوم مشارکت در 
فعالیت های ســودآور دارد را در دستور کار 
قرار دهیم و مســتمر پیگیری شود.معاون 
اقتصادی رئیس جمهور در مورد تزریق منابع 
به بانک ها تصریح کرد: سودهای بانکی بالا 
منجر می شــود بانک ها نتوانند تســهیلات 
مــورد نیاز را در اختیــار بخش اقتصاد قرار 

دهند. خوشبختانه از طریق سیستم بانکی، 
مؤسســات غیرمجاز حذف شدند، اگرچه با 
خساراتی همراه بود و برخی متضرر شدند، 
اما بانــک مرکزی و دولت در حد توان خود 
به وسط آمدند و با اعمال نظارت دقیق بهانه 

برای بی انضباطی گرفته شده است.
نهاوندیان گفت:  هزینه ســپرده گذاری 
بایــد پایین بیایــد تا بتوانند تســهیلات 
ارزان قیمــت در اختیار اقتصاد قرار دهند 
و در نهایــت ذینفع اقتصاد ایران اســت 
و محصــولات رقابتی تر شــده و منجر به 

افزایش صادرات می شود.
وی تاکیــد کرد: اگر بتوانیم تورم را پایین 
نگــه داریم و در عین حال رشــد را تقویت 
کنیم، در مجموع قدرت خرید هر ایرانی بالا 
خواهد رفت؛. لذا همــه باید کمک کنند تا 
عزم جدی که آغاز شــده آثار پایین آمدن 
تورم در کاهش نرخ سود تسهیلات مشاهده 
شود.معاون اقتصادی رئیس جمهور در مورد 
بازارهــای موازی بیان کرد: انضباط در همه 
بازارها باید رعایت شود و در جلسه شورای 
پول و اعتبار صحبت شــده اگر بخواهیم در 
بازار ایران باشــند همــه باید منضبط عمل 
کنند.نهاوندیان در مورد اینکه نقش معاونت 
اقتصادی رئیس جمهور چیست و مسئولیت 
دستگاه های اقتصادی چه خواهد بود؟ گفت: 
به هیچ وجه هدف ایجاد تشــکیلات اضافه 
در دولت نیســت و کمک هر چه بیشتر به 
سیاست های اقتصادی خواهد بود تا وظایف 

دستگاه های مسئول اجرا شود.
وی ادامــه داد: سیاســت های پولی در 
جای خود اعمال می شــود اما آثار آن در 
سیاست های مالی، ارزی، اشتغال و مالیاتی 
باید بررســی شــود. بنابرایــن هماهنگ 
ســازی این بازارها ضروری اســت و توجه 
به آنها توفیق ایجــاد می کند؛ زیرا اقتصاد 
یک واحد متغیر اســت. بنابراین سیاست  
مختلف از باب ماموریت اشکالی ندارد، اما 
باید مبتنی بر فهم واحد، تحلیل درســت،  
تصمیم سازی و تصمیم گیری درست باشد.

معاون اقتصــادی رئیس جمهور گفت: در 
بخش تورم رشد هماهنگی بیشتری اعمال 
خواهد شــد و هماهنگی ها در این زمینه 

صورت خواهد گرفت.

توازن و عدل در اقتصاد هم 
در تک تک معاملات و هم در 
عملکرد مجموعه اقتصاد باید 
 رعایت شود. در یک اقتصاد 

نمی شود کل تولید و عملکرد 
منفی باشد و رکود را تجربه کند 

 و در همین اقتصاد یک بانک 
سود توزیع کند



یکی از اهداف تعیین شــده در برنامه ششم بهبود 
وضعیت اشتغال و کاهش نرخ بیکاری است که برای 
تحقق آن نیازمند ســرمایه گذاری سالانه در حدود 
770 هزار میلیارد تومان هســتیم.دکتر محمدباقر 
نوبخت رییس ســازمان برنامه و بودجه ضمن بیان 
مطلب فوق در بیست و هشتمین همایش بانکداری 
اسلامی از همت و حمیت مسئولان بانک مرکزی در 
زمینه ساماندهی قاطعانه موسسات غیرمجاز تقدیر 
کرد و گفت: از مسئولان بانک مرکزی و به ویژه رییس 
کل این بانک به دلیل اقدامات خوبی که در راستای 
ساماندهی موسسات غیرمجاز و برخورد جدی با آنها 

انجام شده، تشکر می کنم.
رییس سازمان برنامه و بودجه به مأموریت های این 
سازمان برای توسعه کشور اشاره کرد و گفت: سازمان 
برنامه و بودجه برای تحقق توسعه اقتصادی در کشور 
مطالعات بسیاری انجام داده و در این خصوص برنامه 
های کوتاه، میان و بلندمدت را تدوین می کند. البته 
برای تحقق این اهداف نیاز اســت بودجه به صورت 
هدفمند و برنامه ریزی شــده به فعالیت ها تخصیص 
یابد.نوبخــت هدف راهبردی تعیین شــده در برنامه 
ششم توسعه را دستیابی به رشد 8 درصدی عنوان کرد 
و گفت: برای تحقق این مهم نیاز است بخشی از این 
منابع حداقل به میزان یک سوم در حدود 2/5 درصد 
از محل ارتقا بهره وری کل عوامل و ســرمایه گذاری 
های پیشین و نیز حدود 5/5 درصد از طریق سرمایه 
گذاری جدید تأمین شود.این مقام مسئول از نیاز به 
ایجاد 955 هزار فرصت شــغلی خالص در سال خبر 
داد و اظهار کرد: یکی از اهداف تعیین شده در برنامه 
ششم بهبود وضعیت اشــتغال و کاهش نرخ بیکاری 
است که برای تحقق آن نیازمند سرمایه گذاری سالانه 
در حدود 770 هزار میلیارد تومان هستیم.وی با اشاره 
به رقم سرمایه گذاری ســال گذشته به میزان 335 
هزار میلیارد تومان تصریح کرد: در حال حاضر میزان 
سرمایه گذاری 770 هزار میلیارد تومان تعیین شده 
که معادل دو برابر سرمایه گذاری در سال قبل است 
و برای اجرایی شــدن این اهداف نیاز به مشارکت و 
همکاری همه جانبــه وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
بانک مرکزی و نیز ســازمان برنامه و بودجه کشــور 

است. البته انتظار می رود در این راه نظام اعتباری نیز 
برای تحقق سرمایه گذاری 770 هزارمیلیارد تومانی 
یاری رســان ما باشد.نوبخت اهتمام دولت به سرمایه 
گذاری در اســتان ها را جدی خواند و گفت: براساس 
پیش بینی های انجام شــده در برنامه ششم توسعه 
آنچه دولت در طرح های توســعه ای باید تقبل کند، 
حدود 99 هزار میلیارد تومان در ســال اســت که ما 
این مهم را از طریق اختصاص اعتباری به طرح های 
عمرانی محقق مــی کنیم.نوبخت 25 درصد از منابع 
مورد نیاز برای ســرمایه گذاری تعیین شده در برنامه 
ششم توسعه در سالجاری را معطوف به فعالیت شبکه 
بانکی دانست و گفت: سال گذشته 120 هزار میلیارد 
سرمایه گذاری بر دوش نظام بانکی بوده که این رقم 
در برنامه ششم توسعه 190 هزار میلیارد تومان تعیین 
شــده اســت که حجمی نزدیک به 25 درصد از کل 
سرمایه گذاری مورد نیاز در برنامه ششم را شامل می 
شود. در اینجا ذکر این نکته ضروری است که با توجه 
به نقــش و جایگاه نظام پولی و مالی در تامین منابع 
مالــی اقتصاد و نیز نقش بانک ها به دلیل بانک محور 
بودن اقتصاد ایران، شــبکه بانکی برای تحقق اهداف 
کمی نقش بسیار مهمی دارد.رییس سازمان برنامه و 
بودجه کشــور با برشمردن اقدامات لازم برای تقویت 
نظام بانکی به منظور حمایت از تولید و اشتغال تصریح 
کرد: چابک سازی نظام بانکی، اصلاحات ساختاری و 
سلامت این نظام از جمله این موارد است که با تحقق 
آنها می توان از تولید و اشتغال در کشور حمایت کرد.

نوبخت با بیان اینکه نظام بانکی مشــکلات خاص 
خود را دارد، خاطرنشــان کرد: نظام بانکی بدون نگاه 
فراملی و ارتباطات بین المللی امکان توسعه و تعامل 
نــدارد. بدین منظور باید تــلاش کرد از ظرفیت ها و 
گشایش های ایجاد شده در پســابرجام و نیز اجرای 
اصلاحات ســاختاری در نظام بانکی ارتباطات موثر 
را با بانک های خارجی شــکل داد. کمااینکه در کنار 
این امر توســعه صادرات نیز در دستور کار دولت قرار 
دارد. در ایــن میان تاکنون توانســتیم در حوزه های 
صنعت هوایی، بیمه و نیز درآمد حاصل از فروش نفت 
گشــایش هایی حاصل کنیم که این امر نشاندهنده 
ظرفیت های برجام است و نظام بانکی نیز باید حداکثر 

استفاده را از این دستاورد داشته باشد.رییس سازمان 
برنامه و بودجه خواســتار بازنگری در نرخ سود بانکی 
شــد و گفت: کاهش نرخ تورم از جمله دستاوردهای 
اصلی دولت اســت و باید این دســتاورد در نرخ سود 
بانکی نیز تجلی یابد. البته نظــام بانکی خود به این 
مهم واقف اســت و عزم جدی برای کاهش نرخ سود 
بانکــی دارد. ذکر این نکته ضروری اســت که هرچه 
حجم ســرمایه و سپرده نزد نظام بانکی افزایش یابد، 
این نظام به راحتی می تواند تسهیلات بیشتری را در 
اختیار متقاضیان قرار دهد.وی در ادامه افزود: یکی از 
مشکلات بانک ها در این بین عدم بازگشت تسهیلات 
اعطایی است که این امر توان تسهیلات دهی بانک ها 
را کاهش می دهد و نظام بانکی به ناچار باید با استفاده 
از تعداد محدود ســپرده های خود منابع را گران تر 
عرضه کند.وی همچنین ضمن تقدیر از عملکرد بانک 
مرکزی در ســاماندهی موسسات غیرمجاز گفت: این 
ســاماندهی تبعاتی را به مانند هر فعالیت دیگری در 
پی داشــته اما در هر حال این کار اقدامی مهم برای 
انتظام بخشی به نظام بانکی تلقی می شود.نوبخت با 
اشــاره به بهره گیری از ظرفیت های بودجه سال 95 
برای افزایش ســرمایه برخی بانک های دولتی گفت: 
به موجب تبصره های الحاقــی این قانون و مواد 35 
و 36 آن ســازمان برنامه و بودجه دو مجوز در ســال 
گذشته دریافت کرد که به واسطه آنها 29 هزار میلیارد 
تومان صرف افزایش سرمایه برخی بانک های دولتی 
شــده است. البته این کافی نیست و دولت باید دیون 
و بدهــی خود را به نظام بانکی پرداخت کند. در حال 
حاضر رقم های متفاوتی درباره میزان بدهی دولت به 
شــبکه بانکی ذکر می شــود، از این رو دولت؛ وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی را مکلف کرده اســت که میزان دقیق بدهی 
دولت به شــبکه بانکی را مشخص کنند تا بتوانیم به 
یک عدد واحد دست یابیم.وی از تأدیه بخشی از بدهی 
دولت به شبکه بانکی در سال گذشته خبر داد و گفت: 
تاکنون دولت در حدود 13 هزار میلیارد تومان بدهی 
خود را پرداخت کرده که امید است با ادامه این روند 
به چابکی و پویایی نظام بانکی و به تبع آن به تولید و 

اشتغال کمک شود.

دکتر نوبخت رییس سازمان برنامه و بودجه:

 عملکرد بانک مرکزی
 در ساماندهی موسسات 

غیرمجاز قابل تقدیر است
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دکتر مسعود کرباســیان وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی ضمــن بیــان مطلــب فــوق در 
بیست و هشتمین همایش بانکداری اسلامی با 
بیان اینکه امیدوارم همه دولتمردان نه تنها در 
قوه مجریه؛ بلکه در تمام ارکان نظام اســلامی 
در جهت تحقق اهداف عالیه کشــور کوشــا 
باشــند افزود: در این مسیر لازم است همگان 
خواســت مقام معظم رهبــری در آغاز به کار 
دولت دوازدهم مبنی بر داشتن روحیه جهادی 
و تلاش مضاعف برای رفع مشکلات اقتصادی 
کشــور با محوریت قرار دادن حمایت از تولید 
و اشــتغال را با همــکاری جمعی و هماهنگی 
کامل برآورده سازند. وی افزود: این همایش و 

برنامه های جانبی آن فرصتی برای هم اندیشی 
و بحث پیرامون موضوعــی که برای ما خیلی 
مهم اســت، فراهم می آورد. امســال موضوع 
محوری این همایش حمایت از تولید و اشتغال 
مساله ای است که هم یکی از دغدغه های اصلی 
مقام معظم رهبری در دیدار هیات دولت بود و 
هم از محوری ترین خواست های ریاست جمهور 
است که در شــروع بکار دولت دوازدهم بر آن 

تاکید داشتند.
دستاوردهای دولت یازدهم

وزیــر امور اقتصــادی و دارایی به بررســی 
وضعیت موجود و دستاوردهای دولت تدبیر و 
امُید پرداخت و گفت: در شــرایطی آغاز بکار 

دولت دوازدهم را شــاهد هســتیم که حسب 
بررســی رونــد متغیرهای اقتصــاد کلان در 
عمل شــاهد گشــایش های جدی در اقتصاد 
ملی از جمله بهبود نســبی در محیط کسب 
و کار، کنترل و مدیریــت نرخ تورم و افزایش 
رشد اقتصادی هســتیم که این امر با مساعی 
گســترده سیاســتگذاران دولت تدبیر و امید 
رقم خورده است.کرباسیان گفت: اگر بخواهم 
بصورت خلاصه به دســتاوردهای دولت طی 
4 سال گذشته اشــاره کنم، باید خاطرنشان 
ســازم که در شروع به کار دولت تدبیر و امید 
کشور با مسائل و مشکلات گوناگونی دست  به 
گریبان بــود. دولت یازدهم گام های اقتصادی 

دکتر کرباسیان وزیر اقتصاد و دارایی:

دولتسیاستهایروشنی
برایارتقاءکارایینظامبانکیدارد

خ تورم تعیین شود خ سود بانکی متناسب با شرایط اقتصادی و نر نر

وزارت امور اقتصادی و دارایی در دوره آتی در استمرار فعالیت ها، خود را مقید به اعمال سیاست های بهینه با هدف 
برون رفتِ نظام بانکی از شرایط پرمخاطره و افزایش توان تسهیلات دهی بانک ها در مسیر استمرار رونق و ارتقای درجه 

تاب آوری اقتصاد ملی می داند و خود را در این مسیر همراه و همیار بانک مرکزی تلقی می کند. 
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مهمی برای بازسازی اعتماد عمومی و سرمایه 
اجتماعی، بازآفرینی امید و نشــاط ملی و رفع 
چالش های موجود برداشت.وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی بــه برخی از مهمتریــن اقدامات و 
دســتاوردهای اقتصــادی دولــت پرداخت و 
گفت: ثبات اقتصاد کلان، بازگشــت به قانون 
و خرد کارشناسی، بازگرداندن رونق به اقتصاد 
و مثبت شدن نرخ رشــد اقتصادی، کنترل و 
تک رقمی شــدن تورم و ایجاد فضای ِ مثبت در 
جهت کنترل انتظارات  تورمی از نمونه های  این 
اقدامات است.وی افزود: با وجود دستاوردهای 
بسیار ارزشــمند جاری، انتظار استمرار روند 
بهبود و تســریع در فرآیند خــروج از رکود از 
یکســو و از سوی دیگر نمایان شدن آثار رونق 
اقتصادی در ســفره معیشــت مردم از سوی 
آحاد جامعه مطرح می شــود. تلاش های تیم 
اقتصادی دولت با همــکاری متقابل با تمرکز 
بر حل چالش های اساســی اقتصــاد ملی در 
جهت تحقق اولویت های اصلی برنامه اقتصادی 
ریاســت جمهوری برای توسعه اشتغال و رفع 
مشکل بیکاری، جذب سرمایه گذاری خارجی و 
خصوصی سازی و مردمی کردن اقتصاد خواهد 
بود.وی افزود: در اصول اقتصاد مقاومتی، نظام 
مالی کشــور مورد توجه قرار گرفته است؛ زیرا 
از جمله ویژگی های کلیدی مستتر در منظومه 
اقتصاد مقاومتی، ارتقای توان تولید در داخل 
با هدف افزایش درجه تاب آوری اقتصاد کشور 
از کانــال انعطاف پذیری در حوزه هاي مختلف 
اقتصــادی در مواجهه با شــوک های برون زا و 
تلاطم های احتمالی با منشــا داخلی اســت.

کرباســیان در بخش دیگری از سخنان خود 
بــه محور این همایش با عنــوان » نقش نظام 
اعتباری بانک ها در حمایت از تولید و اشتغال 
)در چارچوب بانکداری اســلامی(« اشاره کرد 
و گفت: همانگونه که بیان شد، انتخاب محور 
مذکور از آن جهت دارای اهمیت مضاعف است 
که جهت حصول به رشــد اقتصادی مورد نظر 
اســناد بالادســتی و حرکت در مسیر اهداف 
مورد نظر چشــم انداز 1404 باید شــرایطی 
فراهم شــود تا امکان بهره گیری حداکثری از 
منابع بازار مالی داخلی در فرآیند تامین مالی 
واحدهای اقتصادی فراهم آید. از ســوی دیگر 
در شرایط جاری یکی از مهمترین پارامترهای 
اثرگذار در فرآیند جذب سرمایه گذاری خارجی 
میزان آمادگی نظام بانکی در مســیر تعاملات 
بین المللی اســت که این مهم مرهون افزایش 
پایدار درجه ثبات و سلامت نظام بانکی و نیز 
اعمال سیاست های تســهیل گرایانه در زمینه 
جــذب و انتقــال منابع مالی طــرف خارجی 

خواهد بود.

کسب درآمد از پس  اندازها از طریق 
درگیر شدن با بخش واقعی اقتصاد

کرباســیان با بیان اینکه وجود درهم تنیدگی 
بالا و ارتباط متقارن نظام بانکداری اســلامی با 
بخش حقیقی که بواسطه حرمت ربا ایجاد شده 
است و در عمل بستر تخصیص پس  انداز جامعه 
به معامله های ربــوی وجود ندارد، تصریح کرد: 
یگانه راه برای کســانی که قصد کسب درآمد از 
پس  اندازهایشان را دارند، درگیر شدن با بخش 
واقعــی اقتصــاد خواهد بود. لــذا خروجی این 
نــوع نظام بانکداری در صــورت اجرای صحیح 
آن اســت که منابــع موجودِ مالــی، به بخش 
حقیقــی اقتصــاد عرضه می شــود و در نتیجه 
وجوه عرضه شده برای ســرمایه  گذاری در تمام 
عرصه های اقتصادی با رشد قابل توجهی روبرو 
می شود. بهره گیری از این ویژگی متمایزکننده 
که ریشــه در ماهیت این نــوع بانکداری دارد؛ 
می تواند به عنوان عامل کلیدی در مسیر تامین 
مالــی کارای بخش حقیقی قلمداد شــود.وزیر 
اقتصاد با تاکید بر آسیب شناسی عقود اسلامی 
گفت: آسیب شناســی عملکرد عقود اســلامی 
مورد نظر، حذف بســترهای انحراف زای تامین 
مالی در چارچوب اســلامی، حاکمیت معاملات 
و قراردادهای واقعی در فرآیند اخذ تسهیلات و 
موضوعات از این دست باید به عنوان یک اولویت 
اساسی در چارچوب تمام سیاستگذاری ها مورد 
توجه قرار گیرد.کرباسیان نظام بانکداری ایران 
را جزو معدود نظام های مالی دنیا برشــمرد که 
کاملًا بر مبنای قوانین شــرع مقدس اسلام بنا 
شــده اســت و گفت: در مقابل در بســیاری از 
کشورهای اسلامی و حتی غیراسلامی بانکداری 
غیرربــوی تنها بخش کوچکی از بانکداری را به 
عهده دارد و عمــلًا از ورود به همه عرصه های 
فعالیت نیز محروم است. این یگانه بودن تجربه 
در ایران به نوبه خود فرصت ها و پیچیدگی هایی 
را به همراه آورده است. همین امر می تواند عزم 
ما را در جهت حرکت در مسیر بهبود قوانین و 
روش های بانکداری بدون ربا و اسلامی جزم تر 
کند.وی در ادامه افزود: البته نباید از نقش بقیه 
اقتصــاد و دولــت نیز در این میان غافل شــد، 
دولــت نیز باید تلاش مضاعفــی کند تا خود را 
در مسیری که اقتصاد اسلامی می تواند برای او 
ترسیم کند قرار دهد. در نهایت، ماهیت اقتصاد 
اســلامی را باید در کمک به عدالت اجتماعی و 
گریز از زیاده خواهی و طمع و حرکت در مسیر 

بهبود زندگی مردم دانست.
کرباســیان با بیــان اینکه در ایــن راه نقش 
دولت باید تســهیل امور و جلوگیری از اختلال 
و باز توزیــع درآمدها از طریــق مالیات گیری 
و پرداخت هــای انتقالــی باشــد تصریح کرد: 

دســت اندازی به منابــع بانک ها بــرای تامین 
نیازهای جاری قطعــاً نمی تواند با روش اقتصاد 
اسلامی ســازگاری داشته باشد. حرکت ما باید 
چنان باشــد که اتکا بر منابع بانکی به حداقل 
رسیده و تنها مواردی که هزینه های سرمایه ای 
معطوف به ســود نیاز به کمک و تامین مالی از 
سوی بانک ها دارد؛ از آنها کمک گرفته شود و 
سود آن نیز باید از محل همین پروژه ها تامین و 
پرداخت شود. به این ترتیب ما خواهیم توانست 
گامی در جهت بهبود بودجه دولت و نیز کمک 

به تحقق بهتر بانکداری اسلامی برداریم.
 شفافیت در نظام مالی

کرباسیان به مقوله شــفافیت در نظام مالی 
اشــاره کــرد و گفت: ارتقای درجه شــفافیت 
نظام مالی می تواند بــه عنوان یک عامل مهم 
نقــش اثرگذاری در بهبود شــرایط جاری ایفا 
کند. این مهم در بند 19 سیاســت های کلی 
اقتصاد مقاومتی مورد نظر واقع شــده اســت، 
در این میان باید خاطرنشــان ســاخت که در 
ماده 16 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر نیز 
در حقیقت قانونگذار بر عامل شــفافیت که از 
اصول پایه ای نظام راهبری شــرکتی است، به 
عنوان زمینه ساز ارتقای سلامت و ایجاد ثبات 
پایدار نظام اقتصادی تاکید می کند. این توجه 
ملموس از آنجا ریشــه می گیرد که اساساً عدم 
ســلامت و صحت کارکرد نظام مالی معنایی 
انعطاف ناپذیری و غیرمقاوم  جز شــکنندگی، 
شــدن اقتصاد ملی به همراه نداشته و از این رو 
می توان اذعان داشت که بی شک مسیر تحقق 
اقتصاد مقاومتی از جاده شفافیت و ثبات مالی 
می گذرد.کرباســیان با بیان اینکه توجه به امر 
شفافیت در چارچوب فعالیت بانکداری اسلامی 
از اهمیــت بیشــتری برخوردار اســت، افزود: 
همانگونه که در ابتدا ذکر شد، بانک به عنوان 
واســطه میان صاحبان ســپرده و گیرندگان 
تســهیلات طبق قرارداد، درآمــدی غیرثابت 
دریافت می کند. دریافت هزینه ای اندک از وام 
گیرندگان و ضمانت اصل سپرده های مشتریان 
فرآیندی اســت که درعین درآمدزایی دارای 
تأثیــرات و امتیازات غیرمادی نیز اســت. این 
هزینــه غیرثابت با صرف نظر از ســود و زیان 
فعالیــت جــزو هزینه های جــاری گیرندگان 

تسهیلات منظور می شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی اعمال اصلاحات 
مبتنــی بــر آسیب شناســی متقن بــا هدف 
مقدمه سازی برای تغییر تدریجی وضع موجود 
و آســیب زدایی از مناســبات موجود را پیش 
شــرط حصول به اهداف مدنظــر قانونگذار در 
اهداف بالادســتی خواند و گفت: لازم اســت 
نسبت کفایت سرمایه نظام بانکی کشور افزایش 
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یابد، نسبت غیرجاری در شبکه بانکی، ریسک 
اقلام موجود در دارایی های غیرجاری، مطالبات 
مشــکوک الوصول و هزینه های عملیات بانکی 
و هزینه های تامین مالــی کاهش یابد و چتر 

شمول مالی گسترده تر شود.
تاثیر کاهش نرخ سود در هدایت منابع 

به سوی بخش های تولیدی
کرباســیان یکی از دســتاوردهای شاخص 
دولت تدبیر و امید را رساندن نرخ تورم به زیر 
10 درصد خواند و گفت: این دستاورد توفیقی 
بی نظیر بوده است. لیکن علی رغم کاهش نرخ 
تورم نرخ ســود سیســتم بانکی متناسب با 
کاهش آن تعدیل نشده است. نرخ سود بانکی 
باید متناســب با شرایط اقتصادی و نرخ تورم 
تعیین شــود. عدم تناسب آن با بازدهی سایر 
بخش های اقتصادی و تــورم، زمینه انحراف 
نقدینگی از تولید و نیز تحمیل رشــد هزینه 
تامین مالی بــه بنگاه های اقتصادی را فراهم 
می آورد. این مهم با توجه به شکاف محسوس 
بازدهی بخش واقعی و هزینه اســتقراض از 
نظام بانکــی، منجر به غیراقتصــادی بودن 
تامین مالی بانکــی بویژه در بخش های مولد 
شده است.وزیر امور اقتصادی و دارایی تصمیم 
بانک مرکزی مبنی بر الزامات نرخ سود بانکی 
را مــورد تایید قرار داد و گفت: تصمیم بانک  
مرکــزی مبنی بر کاهش ســود بانکی که از 
ضرورت های اصلاح اقتصادی از نظر ریاســت  
جمهــوری نیز برای جلوگیــری از تخصیص 
ناصحیــح منابع بــرای فعالیت های غیرمولد 
بوده اســت، مورد تایید وزارت امور اقتصادی 
و دارایی اســت و ما از آن حمایت می کنیم. 
این امر می تواند در کاهش هزینه های تامین 
مالی بنگاه های اقتصادی و همچنین هدایت 
منابع به سوی بخش های تولیدی و مولد تاثیر 

بسزایی داشته باشد.
 افزایش سرمایه بانک ها 

در جهت بالابردن کفایت سرمایه آنها
کرباســیان با بیان اینکه در سنوات گذشته 
ســرمایه پایه در بانک های دولتی متناسب با 
روند تغییرات و نیازهای بانک ها رشد نکرده بود 
افزود: حاصل آن در ناچیز بودن نسبت کفایت 
ســرمایه بانک های دولتی که نقش مهمی در 
حراست از منافع ســپرده گذاران دارد، نمایان 
بود. لذا دولت یازدهم اقدام به افزایش مجموع 
سرمایه بانک های دولتی کرد که رشد نزدیک 

6 برابری را نشان می دهد.
  رفع محدودیت های بانک ها 

در سایه برجام
کرباســیان بسترســازی لازم در خصــوص 
پیوســتن به نظام بانکــداری بین الملل با رفع 

تحریم ها را یکی از دستاوردهای دولت یازدهم 
خواند و گفت: رفــع محدودیت های تحمیلی 
بر واســطه های مالی ناشی از تحریم های نظام 
سلطه از دیگر دستاوردهای دولت تدبیر و امید 
بویژه در بخش مالی بود. این مهم زمینه ســاز 
کاهش هزینه های مبادلاتی و افزایش سودآوری 
بانک هــا و نیز کاهش بهای تمام شــده پول و 
خدمات بانکی است؛ لذا بازگشت به نظام پولی 
و مالی جهان را می توان مهمترین دســتاورد 
برجام برای اقتصاد ایران برشمرد. بدیهی است 
پافشــاری بر حقوق حقه ایران در زمینه های 
اقتصادی متاثر از توافق »برجام« رسالت دولت 

دوازدهم است.
 استمرار روند اصلاح قوانین مادر

 در حوزه بانکی
کرباسیان با بیان اینکه بسیاری از چالش ها 
و موانع فرا روی نظام بانکی ریشه در چالش ها 
و نقصان های قوانین موجود در حوزه اعتباری 
و عملیــات بانکــی دارد افــزود: در دولــت 

یازدهم با درک چالش هــای مزبور از طریق 
آسیب شناســی قوانین مادر لایحــه قانونی 
لازم در چارچوب اصلاح قانون پولی و بانکی 
کشور تدوین و تصویب شد که کمک خواهیم 
کــرد به تایید مجلس نیز برســد. این امر در 
نهایــت می تواند زمینه ارتقــاء توان نظارتی 
بانک مرکزی در حوزه بانکی و رعایت حقوق 
ســپرده گذاران در چارچوب صندوق ضمانت 

سپرده ها را فراهم کند.
  برقراری عدالت

 در توزیع منابع اعتباری
وزیر امور اقتصادی و دارایی با تاکید بر اینکه 
آمایش سرزمینی جز از طریق توزیع متناسب 
با اســتعدادها و ظرفیت مناطق مختلف کشور 
محقق نمی شود، گفت: از این منظر برخورداری 
نظام تخصیــص اعتبــارات از اولویت آمایش 
سرزمینی از اهمیت بســزایی برخوردار است. 
این مهم در کارکرد کارگروه های تسهیل رونق 

اقتصادی که ذیل فرمان دهی مقاومت اقتصادی 
و با مشــارکت وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
بانک های دولتی، ســایر دستگاه ها و نهادهای 
مربوطه صورت پذیرفت؛ گامی مؤثر در مســیر 
تأمین مالی واحدهای مختلف اقتصادی اقصی 
نقاط کشور است و به تحقق عدالت منطقه ای 

کمک می کند.
هدایت نقدینگی

کرباســیان در بخشــی دیگری از سخنان 
خود به موضوع هدایــت نقدینگی پرداخت و 
گفت: هدایت در مسیر تأمین مالی واحدهای 
تولید صادرات محور،  دارای ظرفیت  اقتصادی 
اشــتغال آفرین و دارای بازدهی بالا به عنوان 
سیاســتی محــوری در مســیر تعمیق رونق 
اقتصادی قلمداد می شود، تأمین مالی 18 هزار 
میلیارد تومان بــرای 24 هزار واحد اقتصادی 
کــه در ذیل طرح تســهیل رونــق اقتصادی 
صورت پذیرفت، نمونــه ای موفق در خصوص 
هدایت نقدینگی به ســمت خروج بنگاه  های 
کوچک و متوسط از رکود است. استمرار روند 
فوق در کنار آسیب شناســی مسیر طی شده 
در سیاســتگذاری های آتــی در این خصوص 
به عنوان سیاســتی محوری مورد توجه قرار 

خواهد گرفت.
وی افزود: جامه عمل پوشــاندن به شــعار 
امســال مبنی بر ایجاد اشــتغال پایدار و رونق 
اقتصادی که بتواند رشــد اقتصــادی فراگیر و 
عادلانه ای را رقم بزند، نیازمند سیاســتگذاری 
بهینه چه در دولت و چه در سایر قوا و نهادهای 
حاکمیتی است. در این میان نقش نظام بانکی 
بــه دلیل جایگاه اثربخش آن در مســیر رونق 
بخشــی اقتصادی از اهمیت بسزایی برخوردار 
است. دولت در قالب برنامه اصلاح نظام بانکی، 
سیاست های روشنی را براي ارتقاء کارایی نظام 
بانکی تدارک دیده و عزمی اســتوار برای رفع 
مشــکلات نظام بانکی کشور دارد.کرباسیان با 
ابزار امیدواری از اینکه در سایه تدابیر اتخاذی 
و شکل گیری تعامل گســترده و بهره گیری از 
خرد جمعی شــاهد به بار نشستن نهال اقتصاد 
مقاومتی و شیرین شدن کام مردم در سالجاری 
باشیم، افزود: بدیهی است نقش نظام بانکی در 
استمرار سیاست های دولت بویژه تامین مالی 
بنگاه های کوچک و متوسط و اعمال اصلاحات 
لازم نقشــی بی بدیل اســت که همکاری همه 
ارکان پولی کشور، دولت و بازیگران اقتصادی 
کشور را طلب می کند. همراهی نظام بانکی با 
اهداف ملی از جمله حمایت از تولید و اشتغال 
از خواست های دولت است و انتظار می رود که 
خروجــی این همایش در جهت نیل به اهداف 

مذکور باشد.

ثبات اقتصاد کلان، بازگشت 
به قانون و خرد کارشناسی، 

بازگرداندن رونق به اقتصاد و 
مثبت شدن نرخ رشد اقتصادی، 

کنترل و تک رقمی شدن تورم 
و ایجاد فضای ِ مثبت در جهت 

کنترل انتظارات  تورمی از 
مهمترین اقدامات و دستاوردهای 

اقتصادی دولت یازدهم است
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دکتــر ولی اله ســیف رییــس کل بانک 
مرکزی ضمن بیان مطلب فوق در بیســت 
و هشتمین همایش بانکداری اسلامی نظام 
مالی کشور را بانک محور خواند و گفت: در 
حال حاضر سهم عمده تامین مالی اقتصاد 
بر عهده نظام بانکی اســت. بــا وجود اتکاء 
بیش از اندازه تامیــن مالی اقتصاد به نظام 
بانکی از یک سو و شرایط تنگنای اعتباری 
در شــبکه بانکی کشور از سوی دیگر، نظام 
بانکی با حداکثــر توان خود در تأمین مالی 
بخش های اقتصادی مشــارکت داشــته و 
توانسته به توفیقات قابل قبولی دست یابد.
رییس شورای پول و اعتبار با اشاره به اینکه 
بانک مرکزی همگام و همراه با شبکه بانکی 
اقدامــات موثری را به منظور ایجاد بســتر 
تأمین مالی مناســب در اقتصاد انجام داده 
است، گفت: این بانک علاوه بر ایجاد فضای 

باثبات در بــازار ارز و مهار انتظارات تورمی، 
اقدامات دیگری را در فضای اقتصادی کشور 
انجــام داده که از مهمتریــن آنها می توان 
به حل معضل موسســات مالــی غیرمجاز، 
تلاش جدی بــرای رفع مولفه هــای موثر 
بر چســبندگی رو به پایین نرخ های سود، 
ساماندهی بدهی بانک ها به بانک مرکزی، 
تســهیل تامین مالی بنگاه هــای کوچک و 
متوســط و همچنین اجــرای طرح ضربتی 

قرض الحسنه ازدواج اشاره کرد.
تأثیرپذیری بالای رشد اقتصادی از 

بخش های غیرنفتی در سالجاری
رییــس کل بانک مرکزی بــا بیان اینکه 
رشد اقتصادی در ســالجاری از بخش های 
غیرنفتی اقتصاد تأثیر می پذیرد، اظهار کرد: 
در سال 95 رشد اقتصادی بسیار بالا عمدتاً 
متأثر از رشــد بخش نفتــی اقتصاد بود، اما 

در ســالجاری انتظار می رود رشد اقتصادی 
تأثیرپذیری بسیار بالایی از رشد بخش های 
غیرنفتی اقتصاد داشــته باشد.سیف درباره 
افزایش اندک نرخ بیکاری در ســال گذشته 
گفت: در حوزه اشتغال نیز باید به این نکته 
اشاره کرد که اگرچه نرخ بیکاری در سال 95 
نسبت به سال 94 اندکی افزایش یافته است 
)از 12.2 درصد در ســال 94 به12.6درصد 
در سال 95(،  طی این مدت حجم اشتغال 
فزاینده بوده و افزایش اندک نرخ بیکاری رخ 
داده در سال گذشته عمدتاً از بالا رفتن نرخ 

مشارکت نیروی کار ناشی بوده است.
رییس شــورای پول و اعتبــار مهمترین 
دستاورد اقتصادی دولت و بانک مرکزی در 
سال  95 را دســتیابی به سطوح تک رقمی 
نرخ تورم پس از 26 ســال عنــوان کرد و 
گفت: با در نظــر گرفتن تهدیدهای تورمی 

واکاوی مســأله افزایش نرخ های ســود و چســبندگی آن در بازار پول حاکی از آن اســت که در یک دسته بندی کلی این 
مسأله را می توان به عوامل مرتبط با درون ساختار ترازنامه ای  و برون ساختار ترازنامه ای بانک ها مرتبط دانست. عوامل 
مرتبط با درون ساختار ترازنامه ای بانکها ناشی از مشکلات تنگنای اعتباری و در نتیجه کمبود نقدینگی بود که بخش قابل 

توجهی از این مشکلات نیز ریشه در سلطه مالی دولت بر بانک ها و تحمیل تکالیف مختلف در طول سه دهه اخیر داشته است.

رئیس کل بانک مرکزی مطرح کرد:

 افزایش 18/4 درصدی پرداخت

 تسهیلات به بخشهای مختلف اقتصادی
برنامه های بانک مرکزی برای حمایت از تولید و اشتغال
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ناشــی از رشــد بالای متغیرهای پولی طی 
چند سال گذشته، روند نرخ تورم در ماه های 
ابتدایی سال 96 اندکی تغییر جهت داده و 
روند افزایشــی در پیش  گرفت. هر چند که 
این مسئله نگرانی های جدی را در خصوص 
بازگشت نرخ تورم به سطوح دو رقمی ایجاد 
می کرد اما خوشبختانه روند نرخ تورم نقطه 
به نقطه به عنوان یک شاخص پیش نگر در 
زمینــه نرخ تورم کاهش یافــت. وی افزود: 
نرخ تورم نقطه به نقطه براســاس سال پایه 
100=95 از 9.4 درصــد در تیرمــاه 96 به 
8.6  درصد در مردادماه ســالجاری رسید. 
امید است با استمرار روند کاهشی نرخ تورم 
نقطه به نقطه، نرخ تورم در سطوح تک رقمی 
اســتمرار یافته و زمینه اصلی ایجاد فضای 
باثبات برای فعالیت های اقتصادی و به تبع 

آن خروج غیرتورمی از رکود حاصل شود.
رییــس کل بانــک مرکزی با اشــاره به 
تحولات رخ داده در متغیرهای پولی تصریح 
کرد: حجم نقدینگی در پایان تیر 96 به رقم 
13337.4 هزار میلیارد ریال رسید که نسبت 
به اســفند و تیر 95 به ترتیب معادل 6.4 و 
23.3 درصد رشد نشان می دهد. همچنین 
حجم پایــه پولی با 65.4 هزار میلیارد ریال 
افزایش نسبت به اسفند 95 به رقم 1863.7 
هزار میلیارد ریال در پایان تیر 96 رسید که 
نسبت به اسفند و تیر 95 به ترتیب معادل 

3.6 و16.6 درصد رشد داشته است.
سیف مطالبات بانک مرکزی از بانک ها در 
دوره مورد اشــاره با سهمی معادل 4.5 واحد 
درصد را مهمترین عامل رشــد 3.6 درصدی 
پایه پولی نســبت به پایان سال 95 دانست 
و اظهارکرد: براســاس بررسی عوامل موثر بر 
رشد پایه پولی در پایان تیر 96 می توان گفت 
که افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی نیز 
عمدتاً از رویکردهای شــبه بودجه ای دولت 
و مواردی نظیر خریــد تضمینی محصولات 
کشــاورزی راهبــردی )بــه ویــژه گندم( و 
همچنیــن ضعف مدیریت منابــع و مصارف 
در برخــی از بانک ها نشــأت گرفته اســت. 
وی رویکرد ســال گذشته دولت در خصوص 
اســتفاده از منابع بانکی را در افزایش بدهی 
بانک ها بــه بانک مرکزی موثر عنوان و بیان 
کرد: هر چند در پایان سال 95 اجرای بخشی 
از تبصره )35( قانون اصلاح قانون بودجه سال 
95)مصوب شهریورماه 95( تا حدودی از روند 
فزاینده افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی 
کاســت اما با توجه به تداوم رویکرد ســال 
گذشــته دولت در خصوص استفاده از منابع 
بانکی برای پیگیــری طرح های حمایتی )در 

حوزه خرید تضمینی محصولات کشاورزی و 
اشتغالزایی( و همچنین اعطای خط اعتباری 
به منظور ساماندهی موسسات مالی غیرمجاز 
در ســالجاری، نگرانی ها در خصوص افزایش 
بدهــی بانک هــا به بانک مرکــزی کماکان 
پابرجاست. همچنین در پایان تیر 96 ضریب 
فزاینده نقدینگی با 2.7 درصد رشد نسبت به 
پایان سال 95 به 7.156 رسید که در مقایسه 
با رشد دوره مشابه ســال 95 )2.0 درصد(،  

0.7 واحد درصد افزایش نشان می دهد.
  تأمین سرمایه در گردش 

اولویت اصلی سیاست های اعتباری 
رییس شورای پول و اعتبار از اعطای بیش 
از 1533.1 هزار میلیارد ریال تسهیلات طی 
چهار ماهه ســال 96  از سوی شبکه بانکی 
به بخش های مختلــف اقتصادی خبر داد و 
اظهار کرد: این میزان نســبت به رقم دوره 
مشابه سال قبل  1295.1 هزار میلیارد ریال 
طی چهار ماهه ســال 95 بــه میزان 18.4 
درصد افزایش نشــان می دهد. وی اولویت 
اصلی سیاســت های اعتباری بانک مرکزی 
را تامین مالی سرمایه در گردش واحدهای 
تولیــدی دانســت و گفت: بر این اســاس 
64.9 درصد از تسهیلات پرداخت شده طی 
چهار ماهه اول ســال 96 صرف تامین مالی 
ســرمایه در گردش واحدهای تولیدی شده 
است. البته این سیاست با قوت بیشتری در 
بخش صنعت و معدن نیز دنبال شــده؛ به 
گونه ای که از مجموع تســهیلات پرداخت 
شــده در این بخــش، 86.7 درصد صرف 
ســرمایه در گردش واحدهــای صنعتی و 
معدنی شده است.سیف از اعطای 175 هزار 
میلیارد ریال تسهیلات به 24.9 هزار بنگاه 
تولیدی کوچک و متوســط در سال گذشته 
خبر داد و عنوان کرد: در راســتای حمایت 
از واحدهای تولیدی کوچک و متوسط، این 
بانک در ابتدای ســال 95 نسبت به تنظیم 
»دستورالعمل تأمین مالی بنگاه های کوچک 
و متوســط« اقدام و آن را به شــبکه بانکی 
ابلاغ کرد که این امر شــرایط مناســبی را 
برای تأمین مالی واحدهای یاد شــده ایجاد 
کرد. همچنین در سالجاری نیز دستورالعمل 
تأمیــن مالی بنگاه های کوچک و متوســط 
پیش بینی شده است که 300 هزار میلیارد 
ریال تســهیلات توسط شبکه بانکی به این 

 بنگاه ها پرداخت شود.
رییس شورای پول و اعتبار از اعطای مبلغ 
200 هزار میلیارد ریال تسهیلات بانکی به 
بنگاه های کوچک و متوسط به منظور ایجاد 
فرصت های شــغلی جدید خبرداد و گفت: 

طبق آئین نامه اجرایی بند "الف" تبصره 18 
قانون بودجه سال 96 مقرر شده است مبلغ 
200 هزار میلیارد ریال تسهیلات بانکی به 
منظــور ایجاد فرصت های شــغلی جدید و 
پایدار برای بهره برداری از مزیت های نسبی و 
رقابتی با اولویت مناطق روستایی، عشایری 
و محروم به طرح هــا و پروژه های کوچک، 

متوسط و صنایع دستی پرداخت شود.
حاکمیت ثبات در بازار ارز

ســیف وضعیت بازار ارز را با ثبات ارزیابی 
کرد و گفت: بررسی آخرین تحولات بازار ارز 
گویای آن است که متوسط نرخ دلار در بازار 
آزاد در پنج ماهه اول ســالجاری نســبت به 
مدت مشابه سال 95 به میزان 8 درصد رشد 
داشته است. همچنین در دوره مورد بررسی، 
ضریب تغییرات نرخ دلار در بازار آزاد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل به میزان 0.1 واحد 
درصد کاهش یافته و با توجه به کاهش 3.3 
درصدی انحراف معیار این نرخ می توان گفت 
بازار ارز از ثبات مناسبی برخوردار بوده است.
 رییــس کل بانک مرکــزی تحولات نرخ 
ارز در بازارهــای داخلی را ناشــی از تغییر 
برابری ارزها در بازارهای جهانی و تغییرات 
متغیرهــای اقتصاد کلان دانســت و اظهار 
کرد: بانک مرکزی بــا توجه به این موضوع 
در برنامه هــای آتــی خود و در راســتای 
اجرای  بــرای  مناســب  برقراری شــرایط 
کامل یکسان ســازی نــرخ ارز، کماکان بر 
حفظ ثبات و آرامش بــازار، تنظیم و ابلاغ 
دســتورالعمل های ناظر بر بــازار ارز،  فراهم 
شــدن پیش نیازهــای لازم در این زمینه و 
کاهش شکاف بین نرخ های ارز در بازار آزاد 

و بازار بین بانکی تاکید دارد.
عالی تریــن مقام بانک مرکــزی مداخله 
فعالانــه بانک مرکزی در بــازار بین بانکی 
ریالی را منجر به کاهش نرخ ســود در این 
بازار دانســت و گفت: هر چند که به واسطه 
مشــکلات ســاختاری در ترازنامه بانکها و 
موسســات اعتباری، متوســط نرخ سود در 
بازار بیــن بانکی به طور قابــل توجهی در 
ابتدای ســال 94 افزایــش یافته بود، اما در 
ســایه تمهیدات و اقدامات بانک مرکزی در 
این بازار، متوسط نرخ سود بازار بین بانکی 
ریال در ســال 94 کاهش قابل ملاحظه ای 
یافــت و از 28.1  درصد در فروردین 94 به 
رقم 18.8 درصد در پایان ســال 95 رسید. 
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: با این حال و 
علی رغــم افزایش اندک این نرخ در ماه های 
ابتدایی ســال 96 و در سایه مداخله فعالانه 
بانک مرکزی در بازار بین بانکی ریالی، نرخ 
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ســود بازار بین بانکی ریالی مجدداً روند 
کاهشی در پیش  گرفته و به سطوح پایین تر 

از 19 درصد در روزهای اخیر تقلیل یافت.
 مشکلات نظام بانکی در نرخ 
سودهای بانکی نمایان شده است

رییــس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در 
حال حاضر بازار پول به عنوان تامین کننده 
اصلی نیازهای مالــی بنگاه های اقتصادی با 
مشــکلات عدیده ای مواجه است که نتیجه 
تمامی آنها در افزایش نرخ سود و چسبندگی 
رو به پایین آن تجلی یافته اســت افزود: از 
جمله نمودها و نتایج بــروز پدیده تنگنای 
اعتباری و مشکلات نقدینگی بانکها می توان 
به مواردی نظیر مطالبات غیرجاری آشکار و 
پنهان، حجم بالای مطالبات بانک ها از بخش 
دولتی )دولت و شرکت های دولتی(، رسوب 
انواع دارایی های غیرتسهیلاتی و نقدپذیری 
پایین آن )مانند املاک و مستغلات و سهام( 
اشــاره کرد که در عمل باعث شده تا حجم 
قابل توجهی از دارایی های شــبکه بانکی از 
فرایند واسطه گری مالی بانک ها خارج شود.
 طرح اصلاح نظام بانکی گامی رو به 
جلو برای حل مشکلات بانک هاست

ســیف با اشــاره به اینکه بانک مرکزی با 
هدف حــل و فصل مشــکلات ترازنامه ای 
بانک ها و رفع مشکل تنگنای اعتباری آنها 
با هماهنگی دســتگاه  های مرتبط در دولت 
طــرح اصلاح نظام بانکی را در دســتور کار 
خود قرار داده اســت تصریح کرد: از سوی 
دیگر بخش دیگری از مشــکلات مربوط به 
افزایش نرخ سود و چسبندگی رو به پایین 
آن را باید در مشــکلات بــرون ترازنامه ای 
بانک ها جســتجو کرد کــه از جمله موارد 
مهــم مرتبط بــا عوامل بــرون  ترازنامه ای 
بانکها می توان به بالا بودن نرخ ســود اوراق 
تامیــن مالــی )نظیر اوراق بدهــی دولتی، 
اخزاها، ســخاب و غیره(، پرداخت سود بالا 
از سوی خودروسازان در قالب سود مشارکت 
و انصــراف از مشــارکت در طرح های پیش 
فروش خودرو و پرداخت ســود نامتعارف از 
ســوی صندوق های سرمایه گذاری با درآمد 
ثابت و از همه مهمتر رقابت های غیر اصولی 

موسسات غیر مجاز اشاره کرد.
 درمان معضلات بانک ها

 با ساماندهی موسسات غیرمجاز
ســیف یکی از مهمترین اقدامات ریشه ای 
و اساســی بانک مرکزی در راســتای حل و 
فصل مشکلات بازار پول  را ساماندهی کامل 
موسســات غیرمجاز در ســال 96برشمرد و 
گفت: هر چند که بر مبنای مصوبه شــورای 

عالی امنیت ملی سال 94 را می توان به عنوان 
اولین ســال برخوردهای جــدی این بانک با 
موسســات غیرمجاز قلمداد کرد، لیکن نقطه 
اوج فرایند ساماندهی این موسسات را می توان 
در ســالهای 95 و 96 مشاهده کرد؛ به طوری 
که بانک مرکزی در راستای اجرای این مصوبه 
برنامه جامع ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی 
را در چهــار گام "شناســایی نهادهای پولی 
غیرمجاز"،"تعیین وضعیت نهادهای متقاضی 
نهادهــای  فعالیــت  از  مجوز"،"جلوگیــری 
غیرمجاز" و"انحلال و پیگیری حقوقی کیفری 

نهادهای غیرمجاز" دنبال کرد.
اضافه برداشت بانک ها از بانک 
مرکزی به خط اعتباری تبدیل شد

رییس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه 
علاوه بر ســاماندهی موسسات غیرمجاز که 
نقش موثری در کاهش اختلالات موجود در 
بازار پول ایفا می کند، بانک مرکزی با هدف 
کاهش فشار نقدینگی در بانک ها و کنترل 
روند فزاینده اضافه برداشت بانک ها از بانک 
مرکــزی، "برنامه جامع ســاماندهی اضافه 

برداشــت بانکها و موسسات اعتباری" را در 
سالجاری در دستور کار خود قرار داده است 
تصریــح کرد:  این بانک بــا در نظر گرفتن 
تمهیداتی بــرای بانک ها اضافه برداشــت 
آنها را به خطوط اعتباری با نرخ ســود 18 
درصد تبدیل کرد. همچنین در صورتی که 
این تسهیلات همراه با تودیع وثیقه از سوی 
بانک ها باشد و در کنار آن مدیریت منابع و 
مصارف بانک ها بهبود یافته و سررسیدهای 
در نظر گرفته شــده بــرای این خطوط نیز 
رعایت شــود، این نرخ به 16 درصد کاهش 
می یابد. در این راســتا بــا کاهش نرخ های 
ســود در بازار بین بانکی ریالی زمینه های 
لازم جهت کاهش نرخ های سود مورد عمل 
بانکها و موسســات اعتبــاری غیربانکی در 

شبکه بانکی فراهم آمده است.

  ابلاغ بخشنامه هشت بندی 
در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی

عالــی ترین مقام بانک مرکــزی به فراهم 
شدن شرایط و زمینه های لازم برای کاهش 
نرخ سود بانکی و همچنین به منظور تحقق 
اهداف کلی اقتصاد مقاومتی در افزایش تولید 
و اشــتغال، به بخشــنامه هشت بندی بانک 
مرکزی اشــاره کرد و گفــت: بانک مرکزی 
در آخرین اقدام خود در موضوع نرخ ســود 
سپرده های بانکی بخشنامه هشت بندی را با 
هدف انتظام بخشی به نرخ های سود سپرده ها 
در بازار به شــبکه بانکی ابــلاغ کرد. در این 
راستا ضمن تاکید بر علی الحساب بودن نرخ 
سود بانکی در زمان عقد قرارداد با مشتری و 
با عنایت به مصوبات پیشــین شورای پول و 
اعتبار، نرخ های سود علی الحساب سپرده های 
سرمایه گذاری یکســاله حداکثر معادل 15 
درصد و نرخ سود علی الحساب سپرده های 
کوتاه مدت عادی روزشــمار حداکثر معادل 
10 درصد تعیین شــد. وی افــزود: علاوه بر 
ایــن تأکید مجدد بر لــزوم رعایت نرخ های 
ســود مصوب شــورای پول و اعتبار توسط 
تمامی بانکها و جلوگیری قاطعانه از اقدامات 
تخلف آمیز در زمینه انحراف از مقررات مربوط 
به نرخ ســود از جمله مهمترین رویکردهای 

اتخاذ شده در این بخشنامه بوده است.
ســیف ابراز امیدواری کرد با اجرایی شدن 
این بخشنامه در شــبکه بانکی، هدف اصلی 
بانک مرکزی در کاهش هزینه تأمین مالی در 
اقتصاد محقق و زمینه های لازم برای تحریک 
تولید و افزایش اشتغال در کشور فراهم شود. 
وی در ادامه ســخنان خود با بیان اینکه هر 
چند که بانک مرکزی مجدانه به دنبال اجرای 
دقیق این بخشــنامه در شبکه بانکی است و 
بر رعایت نرخ های سود مورد عمل در شبکه 
بانکــی نظارت خواهد کرد گفت: در کنار این 
امر تحقــق الزاماتی نظیر ایجــاد انضباط و 
هماهنگی میان سیاســت های پولی و مالی، 
ساماندهی رویه های تأمین مالی صندوق های 
سرمایه گذاری با درآمد ثابت بانک ها با هدف 
کنترل نرخ ســود سپرده ها، پایبندی شرکت 
های خودروســاز به توافقــات صورت گرفته 
با بانک مرکزی در خصوص ســقف نرخ های 
سود در قراردادهای مشارکتی و پیش فروش 
محصولات، توجه به ابعاد مختلف انتشار انواع 
اسناد بدهی دولتی با هدف مدیریت آثار منفی 
نرخ  بازدهی اوراق مزبور بر نرخ های ســود در 
بازار پول و عنایت به روشهای نوین بانکداری 
و درآمدزایی از طریق ارائه خدمات بانکی نیز 

از جمله مواردی است که دنبال خواهد شد.

 با وجود اتکاء بیش از اندازه 
تامین مالی اقتصاد به نظام 

بانکی از یک سو و شرایط تنگنای 
اعتباری در شبکه بانکی کشور 
از سوی دیگر، نظام بانکی با 

حداکثر توان خود در تأمین مالی 
بخش های اقتصادی مشارکت 
داشته و توانسته به توفیقات 

قابل قبولی دست یابد
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صنعت بانکداری؛ حرفه ای اســت که از نهادهای 
مالی اقتصاد مدرن سرچشــمه گرفته اســت. این 
صنعت ســامانه تأمین  مالی نظام هــای اقتصادی 
متکی به بازار را تشکیل داده و زمینه تأمین مالی 
پروژه هــای کلان اقتصادی و تجــاری و افزایش 
چشمگیر ریسک پذیری اقتصادهای رقابتی در بازار 
را فراهم کرده و باعث پیشرفت و توسعه بی نظیر و 
تاریخی نظام های اقتصادی مدرن شده است. بدون 
شک نظام اقتصادی اسلام نیازمند بانکداری مبتنی 
بر اصول و مبانی اســلامی است که در ذیل مبانی 
فقهی تجارت اسلامی تعریف می شود. این بانکداری 
که در نظام مقدس جمهوری اسلامی سنگ بنای 
اقتصاد مقاومتی اســت، تفاوت هــای عمده ای با 
بانکداری عُرفی دنیا دارد. این بانکداری به اقتصاد 
واقعی مرتبط و اساساً بخشی از آن است؛ در حالی 
که بانکداری عُرفی یا ربوی تنها به سود سپرده گذار 
بــدون در نظر گرفتن پیامدهایش برای وام گیرنده 
می اندیشــد.قانون  بانکداری  بــدون  ربا را می توان 
مقدمه ای برای بانکداری  اســلامی دانست؛ چراکه 
زمینه برکت افزایی فعالیت های اقتصادی و بازرگانی 
و حرکــت صحیــح تولیدگران، افــراد کارآفرین، 
سرمایه گذاران، ســپرده گذاران و فعالان اقتصادی 
را در مســیر رشد و توسعه اقتصاد واقعی از طریق 
تأمین پولی، مدیریت  ریســک و حمایت نهادهای 
مالی مبتنی بر عقود اســلامی فراهم  می کند.در 
نظام اقتصادی اســلام؛ پول وسیله ای برای مبادله 
و تأمین ابزارهای کار و تولید است و ارزش  افزوده 
تنهــا به »کار« و»تولید« تعلق می گیرد. در الگوی 
بانکداری  اسلامی »کار« به معنای همه تلاش های 
فکری و یدی در راســتای تولید خدمات و ملاک 
تولید ارزش و شــراکت طرف های معامله در سود 
و زیان اســت.در بانکداری  اسلامی توانمندسازی 
اقشــار ضعیف و حمایت از اســتعدادها در رشد و 
توســعه تولیدات امری پسندیده اســت. بنابراین 
»تولیدگرایــی«، »کارآفرینی«،»عدالت محوری« و 
»مسئولیت اجتماعی« در زمره این مبانی  به شمار 
می آید. بدیهی اســت شــرط موفقیت بنگاه های 

اقتصادی بهبود سیاســت ها، برخورداری از تفکر 
سیســتمی و برقراری نســبت معنادار میان همه 
عواملی اســت که جامعــه را به نظــام بانکداری  
اســلامی و اقتصاد مقاومتی برون گــرا و درون زا 
نزدیک کند.در بانکداری اســلامی عقلانیت، علم 
و قوانیــن  الهی مبتنی بر تولیــد، توزیع و مصرف 
ســالم استوار اســت؛ لذا امروزه بانکداری  اسلامی 
در بسیاری از کشــورهای پیشرفته مورد استقبال 
قرار گرفته اســت. مطالعات  نشــان  داده است که  
بازارهای پول و ســرمایه نقش  مهمی  در استحکام 
زیرســاخت ها و ســاختارهای مادی و معیشتی 
داراست. نقش بانکداری اسلامی آنچنان در اقتصاد 
مقاومتی برجسته است که مقام معظم رهبری نیز 
اســلامی کردن بانک ها را به فتح بزرگترین سنگر 
اقتصادی امروز دنیا تعبیــر می کنند. این بیان از 
زبان بالاترین مقام کشــور بیانگر اهمیت و جایگاه 
رفیع بانک هــا در نظام  اقتصادی کشــور و موید 
ملازمه بانکداری اسلامی با اقتصاد مقاومتی است.

در این راستا بانک  انصار پیاده سازی قانون عملیات  
بانکــی بدون  ربا که در واقع زیربنای پیاده ســازی 
بانکداری اســلامی است را از همان ابتدای تشکیل 
در دستور کار خود قرار داده است و حرکت در این 
مســیر را از موفقیت ها و مزیت های رقابتی خود 
قلمداد می کند. آموزش منظم و متعهدانه نیروهای 
انسانی نسبت به اصول و مبانی فقهی بانکداری که 
باعث کســب رتبه نخست آموزش کشور در حوزه 
بانکداری شــد و نیز الزام متصدیان عقد قراردادها 
در شــعب به تفهیم ویژگی های فقهی قرارداد به 
مشــتریان و تکمیل فرم های معاملاتی براســاس 
موازین فقهی و زیرنظر فقهای آشــنا به بانکداری 
 اسلامی و همچنین در نظر گرفتن ضوابط ابلاغی 
بانک  مرکزی، نمونه هایــی از تعهد بانک انصار به 
رعایت مبانــی فقهی در فعالیت هــای بانکداری 
بشــمار مــی روند.بانک  انصار بــا حمایت خود از 
همایش های مربوط به بانکداری اسلامی و اقتصاد 
مقاومتی که از سوی موسســات گوناگون و بانک 
مرکزی برگزار می شود، به شکل دیگری نسبت به 

تعهدات خود به ترویج بانکداری اسلامی، استحکام 
اقتصاد مقاومتی و انجام مســئولیت های اجتماعی 
صحه گذاشته است. این بانک با میلیون ها مشتری 
و ده ها هزار ســهامدار خصوصی و ســازمان های 
عمومی، بانکی مردم  پایه است که از همان ابتدای 
تشکیل از وجود »دفتر امور فقهی« برخوردار بوده 
و »عدالت محــوری« و »مردمی بودن« را مدنظر 
قرار داده و کوشــیده است که آحاد مردم از ارزش  
افزوده بانک انصار منتفع شوند. این بانک در حوزه 
»قرض الحســنه« نیز در میان بانک های خصوصی 
ایران رکورددار است و در میان بانک های کشورهای 

اسلامی نیز بانکی سرآمد به شمار می آید.
طرح »حاتم کارت« در سال 95 و طرح »رضوان« 
در ســال 96 از جمله اقدامات این بانک است که 
مبتنی بر تشویق جوانان به ازدواج، خرید کالاهای 
ایرانی، ترویج سنت قرض الحسنه، حمایت از کسب 
و کارهای کوچک و اشــتغالزایی است و ما در این 
طرح ها به متقاضیان وام کم ســود می دهیم تا از 
کالاهای ایرانی اســتفاده کنند. نرخ پایین بهره و 
کارمزد، کم بودن مبلغ اقساط و سهولت دریافت 
هــم با قصد رونــق تولید کالاهــای ایرانی و هم 
رشــد اشتغال و حفظ ســلامت اجتماعی در این 
طرح ها مورد نظر اســت.در حالی که مقام معظم 
رهبری سال 96 را سال »اقتصاد مقاومتی، تولید 
و اشــتغال« نامیده اند، رونمایی از مدل مفهومی 
ریــل گذاری بانکها برای ایفــای نقش در اقتصاد 
مقاومتی در اواخر سال 94 براساس پیگیری های 
این بانک یک پیشــتازی آشکار در راه رسیدن به 
بانکداری  اسلامی تلقی می شود. این بانک اقدامات 
متعدد خود در راستای تحقق بانکداری بدون ربا، 
بانکداری اسلامی، انجام مسئولیت های اجتماعی 
و ده ها طرح و برنامه مردم پایه را اقداماتی زودگذر 
و تبلیغاتی به شــمار نمی آورد؛ این امر از ایمان و 
باور قلبی هزاران مدیر و کارشــناس و تلاشگری 
سرچشمه می گیرد که همواره پاداش های الهی را 
به عنوان یک مولفه بسیار ارزشمند در فعالیت های 

دنیوی خویش درنظر می گیرند.

 بانکداری اسلامی
بنای   سنگ 
اقتصاد مقاومتی آیت الله ابراهیمی 

مدیرعامل بانک انصار
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بزرگترین قرارداد وام خارجی در 
دوره پســابرجام بــه ارزش بیش 
از 8 میلیــارد یورو میــان ایران و 
کره جنوبی در شهر ســئول پایتخت این کشور 
امضا شد که در یک ماه آینده ۲9 تا ۳۰ میلیارد 
دلار فاینانس که از قبل مذاکرات نفس گیر آن 
صورت گرفته بود، به امضا خواهد رسید. البته 
تمام اینها در شــرایطی است که مشکل خاصی 

در عرصه بین المللی برای ایران پیش نیاید.

 دکتــر محمد خزاعی معاون وزیر و رئیس کل 
سازمان ســرمایه گذاری و کمک های اقتصادی 
و فنی ایران ضمن بیان مطلب فوق در بیســت 
و هشــتمین همایش بانکداری اسلامی با اشاره 
بــه انعقاد قرارداد جذب هشــت میلیارد یورو از 
اگزیم بانک کره جنوبی درباره دیگر قراردادهای 
فاینانــس گفت: بزرگترین قــرارداد وام خارجی 
در دوره پســابرجام به ارزش بیش از 8 میلیارد 
یورو میان ایران و کره جنوبی در شــهر ســئول 
پایتخت این کشــور امضا شــد که در یک ماه 
آینده 29 تا 30 میلیارد دلار فاینانس که از قبل 
مذاکرات نفس گیر آن صورت گرفته بود، به امضا 
خواهد رســید.وی در توضیح شرایط بانک ها در 
عرصه بین الملل به انباشت سرمایه در بانک های 
کشــورهای در حال توسعه اشــاره کرد و افزود: 
در تمام دنیا بانک ها محل ســپرده گذاری امن و 
دریافت سود نیستند؛ بلکه مانند مخزنی هستند 

کــه آب های پراکنده را جمــع می کنند و آن را 
به سمت کانال های مناسب و طراحی شده برای 
بهره برداری صحیح سوق می دهند. برای پس انداز 
سرمایه و نحوه توزیع آن در اسلام توصیه زیادی 
شده اســت. بیشترین سهم توزیع هم در چرخه 
تولید است. اما اگر نگاه دولت به بانک ها به عنوان 
یک خزانه برای تامین مالی طرح ها باشد، بانک ها 

صدمه خواهند خورد.
  هیچ رابطه ای با سازمان های 

بین المللی آمار نداریم
وی با اشاره به اینکه تامین منابع مالی و سرمایه 
گذاری از مباحث مهم و اساسی است گفت: آنچه 
که بیان می کنم حاصل تجربه سال ها فعالیت من 
اســت. باید بگویم وظیفه دفاع از لایحه بانکداری 
اســلامی بر عهده من بود. بــرای قانون بانکداری 
اســلامی زحمات زیادی کشیده شد.دکتر خزاعی 
ادامه داد: ماده 4 برنامه ششــم تکلیف کرده است 
سالانه 30 میلیارد دلار ســرمایه گذاری خارجی 
صورت بگیــرد و ما موظف به تامیــن این منابع 
هستیم.رئیس کل سازمان سرمایه گذاری خارجی 
عنوان کرد: در کشــورهای در حال توســعه رشد 
سرمایه گذاری  آن به عنوان یکی از شاخصه های 
توسعه محسوب می شــود. سرمایه گذاری وقتی 
امکان پذیر است که منابع آن برای تولید و اشتغال 
صورت گیرد.دکتر خزاعی گفت: نه فقط در ایران 
بلکه در کل دنیا بانک ها نقش مهمی در سرنوشت 
یک کشــور دارند. بانک ها نباید محل گذاشتن و 
برداشتن پول باشند؛ بلکه باید محلی برای سرمایه 
گذاری باشند. وی ادامه داد: سود بانکی بسیار مهم 
اســت و در سپرده گذاری نقش بسزایی دارد؛ زیرا 
می تواند محل تشویق و فرار سرمایه گذاری باشد. 
رئیس سازمان سرمایه گذاری خارجی با اشاره 
به اینکه رابطه معقولی باید بین سرمایه گذاری و 
پــس انداز به وجود بیاید گفت: از منابع ملی باید 
برای اموری همچون سپرده گذاری استفاده شود، 
یعنی درآمد نفت برای ســرمایه گذاری پس انداز 
می شود.وی خاطرنشان کرد: در منطق اسلام به 
پس انداز و سرمایه گذاری نگاه ویژه ای شده است. 
با پس انداز می توان درختان اقتصاد را آبیاری کرد. 
این در حالی است که بسیاری از مسائل ملی و 
اجتماعی می تواند بر امنیت روانی مردم تاثیر 
بگذارد تا  ســرمایه خود را از بانک ها خارج 
کنند.خزاعــی در خصــوص همکاری با 
سازمان های بین المللی آمار گفت: 
ما هیچ گونه همکاری با سازمان 
هایی که آمــار بیان می کنند، 

نداریم. تعامل با بانک های بین المللی بحثی است 
که نمی توان نادیده گرفت.رئیس سازمان سرمایه 
گذاری خارجی ادامه داد: اولین کار ما بعد از تحریم 
ها بررسی بدهی ها بود؛ ایران یکی از کشورهایی 
اســت که همواره به تعهدات خود در این زمینه 
عمل کرده است. یکی از بانک های ما به موسسه 
مالی و اعتباری در خارج از کشــور 6 میلیارد دلار 
بدهکار است که همین امر بر مذاکرات ما در حوزه 
بانکداری تاثیر گذاشته است. ارتباطات تنگاتنگ 
مسائل سیاسی با اقتصاد را نمی توان کتمان کرد.

دکتر خزاعی خاطرنشــان کرد: اینکه تورم را تک 
رقمی و رشــد اقتصادی را مثبــت کردیم؛ خود 
یک معجزه اســت. سیســتم بانکی کشور را باید 
به تکنولوژی مالــی  روز دنیا مجهز کرد. برخورد 
با سیستم مالی بانکی باید غیر سیاسی باشد و با 
زبان مدیریت بانکی برخورد کرد.وی افزود: قرارداد 
هشت میلیارد یورو خط اعتباری با اگزیم بانک کره 
به امضا رســیده، در عین حال 29 تا 30 میلیارد 
دلار قرارداد فاینانس با چند کشــور آسیایی امضا 
خواهد شد. این در حالی است که مذاکرات طولانی 
برای آن انجام شــده و روی کلمه به کلمه آن در 
بانک مرکزی تلاش کرده تا به نتیجه رسیده است؛ 
معنای این امضای قرارداد بدهکار شــدن کشور 
نیست؛ بلکه به این معنا است که با اگزیم بانک کره 
یا اوربانک اتریش یا ملی بانک های ایتالیا قرارداد 
خط اعتباری منعقد شده و ضمانت نامه های آن 
نیز طی شده است.دکتر خزاعی گفت: اگر شورای 
اقتصاد و بانک مرکزی و ســازمان سرمایه گذاری 
خارجی این تســهیلات را تائید کنند، آنگاه بنگاه 
ها می توانند از این هشت میلیارد یورو و ارقامی تا 
30 میلیارد دلار استفاده کنند.وی افزود: نکته قابل 
توجه این است که این اتفاق خوب سیاسی تنها با 
همراهی سیســتم بانکی امکان پذیر است و البته 
بحث شــفافیت مالی و تکنولوژی مالی نیز در آن 
مهم به شمار می رود؛ این در حالی است که زبان 
بانک ها در عرصــه بین المللی متفاوت از زبان 5 
سال پیش است؛ به این معنا که یک قرارداد مالی 
در دوره قبل که در سازمان سرمایه گذاری خارجی 
حضور داشتم، حداکثر 30 صفحه بود، اما اکنون 
100 تا 150 صفحه ســند تهیه می شود.رئیس 
سازمان سرمایه گذاری خارجی تاکید کرد: یازده 
میلیارد و 260 میلیون دلار سرمایه گذاری خارجی 
در کشور انجام شده است. در این شرایط که فضا 
باز شده اســت با منابع تجهیز شود. خوشبختانه 
سرمایه گذاری صورت گرفته است و مثل قبل با 

چمدان پول وارد کشور نکردیم.

دکتر خزاعی اعلام کرد :

۳۰میلیارددلارفاینانسآمادهامضا
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اصلاح نرخ ســود بانکی منجر 
به رونق تولید و اشــتغال در 
کشــور می شود و با اقدامات 
انجام شده، موانع اصلی پیاده سازی نرخ 
سود مصوب شورای پول و اعتبار از میان 

برداشته شده است.

دکتر احمد کمیجانی قائــم مقام بانک 
مرکزی ضمن بیان مطلب فوق در بیست 
و هشــتمین همایش بانکداری اسلامی با 
تاکید بر اینکه نرخ ســود به عنوان متغیر 
کلیدی و اساسی در مباحث اقتصاد کلان 
مطرح است، گفت: نرخ سود در عین حال 
که به عنــوان متغیر تاثیرگــذار بر دیگر 
متغیرها مطرح است خود متاثر از تعاملات، 
برآیندها، سیاست ها و وضعیتی است که در 
سایر بازارها وجود دارد. وی همچنین تاکید 
کرد: نرخ سود متاثر از سیاست های مالی، 
 تجاری، بودجه ای، وضعیت کسری بودجه

 و ... است.وی با اشاره به فعالیت غیرمجازها 
در بازار پول کشور به عنوان یکی از موانع 
اصلاح نرخ ســود بانکی گفــت: در حال 
حاضر موسسه غیرمجازی وجود ندارد که 
با استفاده از وعده نرخ سود بالا مبادرت به 
جذب ســپرده کند؛ بنابراین یکی از موانع 
اصلی که منجر به رقابت ناسالم برای جذب 
ســپرده در بانک ها بود، از میان برداشته 
شده است.قائم مقام بانک مرکزی با اشاره 
به اینکه در زمان کاهش نرخ ســود بانکی 
سپرده گذاران نباید خود را متضرر بدانند، 
تصریح کرد: سپرده گذاران بانکی با هدف 
حفظ قدرت خرید سرمایه خود و در عین 
حال کســب درآمد به ســپرده گذاری در 
بانک روی می آورند و در زمان کاهش نرخ 
ســود بانکی با اصلاح قیمت ها در بازار نه 
تنها متضرر نمی شــوند؛ بلکه این موضوع 
در نهایت به نفع ســپرده گذار خواهد بود.

این مقام مسئول بانک مرکزی توضیح داد: 

با عملیاتی شدن اصلاح نرخ سود بانکی در 
واقع میزانی از سود سپرده گذار که کمتر 
شده اســت؛ با اصلاح قیمت ها در بازار به 
خود او برگردانده می شود.کمیجانی یکی 
از عوامل اصلی چســبندگی نرخ ســود را 
پیشــینه تورمی بالا و وضعیت رکودی در 
سال های گذشته دانست و گفت: به دلیل 
ریسک ناپذیری سپرده های بانکی؛ سرمایه 
های مردمی به ســمت بانک ها رفته و در 

ادامه منجر به ایجــاد انتظارات غیرواقعی 
برای پرداخت ســود بالا از ســوی سپرده 
گذاران شده اســت که با واقعیت شاخص 
های اقتصادی ناســازگاری دارد.قائم مقام 
بانک مرکزی خاطرنشــان کرد: ســپرده 
گذار نباید به نرخ اســمی بالا عادت کند؛ 
چراکه این درآمد بخشــی از توان خرید او 
را تامین می کند. همچنین بالا بودن نرخ 
سود سپرده در نهایت به صورت نرخ بالای 
تســهیلات بروز خواهد کرد.وی با تصریح 
اینکه نرخ سود تســهیلات بخش کمی از 

هزینه تولید را در بر می گیرد، 
گفــت: هزینه تولید عمدتا 
بــه هزینه های مربوط به 

کالاهای  اولیــه،  مواد 

واســطه ای، دســتمزد، بیمه، مالیات و ... 
برمی گردد و ســهم هزینه تامین مالی از 
هزینه تمام شــده واحد کالا حوالی 7 الی 
8 درصد براســاس نتایج مطالعات علمی 
است.کمیجانی در ادامه پیشنهاد کرد بنگاه 
های اقتصادی برای کاهش هزینه تولید به 
مسایلی چون ارتقاء بهره وری تولید، بهبود 
کیفیت تولید، معرفی ابتکارات در تولید و 
بهبود رقابت محصولات در بازارهای داخلی 
و خارجی نیز توجــه کنند.وی با تاکید بر 
اینکــه تبدیل اضافه برداشــت بانک ها به 
خط اعتبــاری با ضوابــط خاصی صورت 
گرفتــه و در جهت کمک بــه بانک ها به 
منظور ســاماندهی نرخ های ســود بانکی 
است، گفت: سود سپرده بانکی باید مبتنی 
بر سود واقعی باشد و این موضوع به معنای 
حرکت به سمت اجرای بانکداری بدون ربا 
در کشور است.قائم مقام بانک مرکزی ابراز 
امیدواری کرد با جهت گیری بانک مرکزی 
و ابلاغ بخشــنامه جدید نرخ سود بانکی و 
همچنین افزایش ســهم بازار ســرمایه در 
تامین مالی شــاهد رونق بیشتر در تولید 

باشیم.

یکی از عوامل اصلی چسبندگی نرخ 
سود؛ پیشینه تورمی بالا و وضعیت 
 رکودی در سال های گذشته است.

  به دلیل ریسک ناپذیری سپرده های
 بانکی؛ سرمایه های مردمی به سمت 
بانک ها رفته و در ادامه منجر به ایجاد 
انتظارات غیرواقعی برای پرداخت سود 
بالا از سوی سپرده گذاران شده است 
که با واقعیت شاخص های اقتصادی 

ناسازگاری دارد

دکتر کمیجانی قائم مقام بانک مرکزی:

خ سود بانکی  اصلاح نر
ونق تولید و اشتغال را در پی دارد ر
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کاهــش  عمــده  دلایــل  از  یکــی 
و  اقتصــادی  فعــالان  دسترســی 
صاحبان کســب و کار به منابع مالی 
مورد نیاز، بالا بودن هزینه تامین مالی و مشــکل 
تاریخــی اق تصاد ایــران یعنی بالا بــودن قیمت 
سرمایه به عنوان یک عامل اصلی در تولید است.

دکتر کورش پرویزیان مدیرعامل بانک پارســیان 
ضمن بیــان مطلب فوق در بیســت و هشــتمین 
همایش بانکداری اسلامی در مقاله ای تحت عنوان 
"عوامل کاهش نرخ ســود  بانکی در راســتای رفع 
تنگنــای اعتباری موجــود" در خصوص نقش بانک 
در نظام تامین مالی چنیــن توضیح داد: با توجه به 
بانک محور بودن نظام تامین مالی اقتصاد ایران و اینکه 
سپرده های بانکی منبع اصلی عرضه وجوه است، نرخ 
سود سپرده یک عامل تعیین کننده به حساب می آید. 
انتظار تئوریک این است که با کاهش نرخ تورم نقطه 
به نقطه که طی چهار ســال اخیر شاهد آن بوده ایم، 
نرخ ســود بانکی نیز کاهش یابــد. به رغم توافقات 
صورت گرفته در شبکه بانکی، این مساله تحقق نیافته 
است و حتی شاهد افزایش آن نیز بوده ایم.مدیرعامل 
بانک پارسیان تاکید کرد: رفع تنگنای مالی بانک ها 
باید از طریق افزایش ســرمایه و تعدیل نرخ ذخیره 
قانونی انجام شــود؛ همچنین دولــت باید با کاهش 
مقررات تکلیفی و هزینه ســاز، حذف مقررات دست 
و پاگیر و اجرای قوانین بر زمین مانده، هزینه تجهیز 
منابــع و هزینه های مبادله را 
کاهش  بانکی  نظــام  در 
پرویزیان  دهد.دکتــر 
ضمــن بیــان ایــن 
کاهش  که  مســئله 
نرخ سود بانکی یکی از 
مهمترین ضرورت های 
امــروز اقتصــاد 
ایــران 

است، گفت: دو سؤال اساسی در این خصوص مطرح 
است؛ نخست آنکه به چه دلیل علیرغم کاهش نرخ 
تورم نقطه به نقطه از ارقام بالای 40 درصد به کمتر 
از 10 درصد نرخ ســود بانکی متناسب با آن کاهش 
نیافته است و آیا این انتظار تئوریک در اقتصاد ایران 
ناصحیح اســت؟ ســؤال دوم اینکه عوامل نهادی و 
ساختاری شکست توافقات مربوط به کاهش نرخ سود 
در بانک های کشور کدامند؟وی در ادامه سخنانش به 
دسته بندی عوامل برهم زننده تعادل بین نرخ تورم 
و نرخ ســود بانکی به دو دسته عوامل درون سیستم 
بانکی و بیرون از آن پرداخت و مهمترین عوامل درون 
شبکه بانکی به عنوان موانع کاهش نرخ سود بانکی 
را ناکافی بودن سرمایه بانک ها و سهم اندک سرمایه 
در کل ترازنامه به خصوص در بانک های بزرگ، عدم 
کفایت ذخایر اضافی برای بازپرداخت بدهی و اشتهای 
بالای بانک ها برای جذب سپرده، عدم وجود دارایی 
های کافی با نقدشــوندگی سریع به دلایل متعدد و 
انجماد دارایی تعداد قابل توجهی از بانک های کشور و 
نظام متفاوت ارزیابی عملکرد شعب بانک ها که منجر 
به تشــدید رقابت در جذب منابع به جای سودآوری 
شعب شده است، برشمرد.مدیرعامل بانک پارسیان 
در ادامه به تشــریح عوامل بیــرون از نظام بانکی به 
عنوان عوامــل برهم زننده تعادل بیــن نرخ تورم و 
نرخ ســود پرداخت و پایداری کسری بودجه، بدهی 
و اشــتهای بالای دولت برای استقراض از نظام مالی 
و بانکی، ناهماهنگی و هم راستا نبودن سیاست های 
سایر بازارها  با سیاست های بازار پول، هزینه زا بودن 
مقررات و تصمیم گیری در مقابل سودآوری و کاهش 
هزینه بانک ها و همچنین تشــدید نامتوازن بودن 
نرخ بازدهی در بازارهای موازی و رقیب بازار ســپرده 
بانکی، رکود حاکم بر اقتصاد و کاهش سودآوری در 
بخش های مختلف اقتصاد و در نتیجه ایجاد مطالبات 
غیرجــاری و دارایی های راکد و هزینــه زا و ... را از 
عوامل بیرونی برهم زننده تعادل بین نرخ تورم و نرخ 

سود عنوان کرد.
 دور باطل نرخ سود

دکتــر پرویزیان به کانال هــای اثرگذاری 
دارایی های منجمد شده بر نرخ سود اشاره 
کرد و افزود: نقدشوندگی اندک دارایی بانک 

هــا و ماندگاری آن در ترازنامه و اجبار بانک به ایجاد 
دارایی از طریق تمدید اصل و سود تسهیلات قبلی، 
ناتوانی بانک در پاسخ به تقاضای اعتباری جدید و اثر 
آن بر نرخ نکول بالای مطالبات در کنار کاهش قابل 
ملاحظه سرعت در گردش منابع بانک به دلیل تغییر 
در ترکیب سپرده ها و افزایش قابل ملاحظه سپرده 
های روز شمار با سود به جای حساب های در گردش 
بدون سود منجر به بروز دور باطل نرخ سود در اقتصاد 
ایران شده است. بدان معنی که بالا بودن نرخ سود و 
چسبندگی آن به دلایل متعدد مطرح شده از کانال 
های متعدد منجر به افزایش نرخ سود خواهد شد که 
لازم است این دور باطل از بین برود.وی همچنین به 
ارزیابی نامناسب عملکرد شعب، اشتهای بالای دولت 
به استقراض از نظام بانکی، ورود صاحبان کسب و کار 
به باشــگاه متقاضیان نرخ سود سپرده  و ... به عنوان 
موانع ساختاری موجود در کاهش هزینه های بانک 
ها و افزایش توان تسهیلات دهی بانک ها اشاره کرد.

توصیه های سیاستی و پیشنهادهای اجرایی 
برای برون رفت از دور باطل نرخ سود

رئیس کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی 
مجموعه ای از توصیه های سیاستی و پیشنهادهای 
اجرایی برای خروج از دور باطل نرخ سود را مطرح و 
هم راستا کردن سیاست های مربوط به تعیین نرخ 
بازدهی در بازار ســایر دارایی های مالی و غیر مالی، 
کاهش مقررات تکلیفی و هزینه زا در شبکه بانکی به 
منظور کاهش هزینه مبادله در این بخش از اقتصاد 
ایران، تلاش برای اســتقلال بیشتر بانک مرکزی و 
سیاستگذاری پولی در راستای کاهش برطرف کردن 
معضل تاریخی اقتصاد ایران که عبارتست از تسلط 
سیاســت های مالی و بودجه ای دولت بر سیاست 
پولــی بانک مرکزی، رفع تنگنــای مالی بانک های 
کشــور از طریق ایجاد زمینه های افزایش سرمایه 
آنها و سیاستگذاری پولی از طریق تعدیل نرخ ذخیره 
قانونی و وضع نرخ بین بانکی بر ذخیره قانونی، ایجاد 
مکانیسم هایی برای خرید دارایی های منجمد شده 
بانک ها و تمرکز ویژه بر وصول مطالبات معوق کلان 
با توسعه برنامه های همکاری بانکی- سندیکایی و ... 
را از مهمترین پیشــنهادهای اجرایی برای خروج از 

دور باطل نرخ سود بیان کرد.

دکتر پرویزیان مدیرعامل بانک پارسیان اعلام کرد:

 کاهش نرخ سود بانکی در راستای 
رفع تنگنای اعتباری موجود
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هماهنگــی  شــورای  رئیــس 
بانک های دولتی با اشــاره به 
اینکــه چنــد بانــک خصوصی 
ســپرده گذاران را با شرایط جدید تمدید 
و  اخلاقــی  غیــر  را  کار  ایــن  کرده انــد، 
غیرحرفه ای دانســت و گفــت: همه بانک 
هــا باید به نرخ های متعادل ابلاغی پایبند 

باشند تا بازی به هم نخورد. 

مدیرعامل  حســین زاده  محمدرضا  دکتر 
بانک ملی ایران در حاشیه بیست و هشتمین 
همایش بانکداری اسلامی با اشاره به موضوع 
کاهش نرخ سود بانکی به 15 درصد در نظام 
بانکی اظهار داشت: به همه بانک ها توصیه 
می کنم براساس روابط و مقررات عمل کرده 
و قطعاً بانکی که خارج از روابط اقدام کند، با 
مشکلات خاصی روبه رو می شود؛ در نتیجه 
همه بانک ها باید از نرخ های متعادل تبعیت 
بانک های  اینکــه  رد  با  کنند.حســین زاده 
دولتی برای تمدید مجدد سپرده گذاری های 
خود در فرصت ایجاد شــده تا 11 شهریور 

برای سپرده گذاران پیامک ارسال 
کرده اند، خاطرنشان کرد: این 

کار توســط 2 یــا 3 بانک 
انجام شــد که  خصوصی 
البتــه کار غیرحرفه ای و 
همه  اســت.  غیراخلاقی 
باید در راســتای اجرای 
ضوابط هماهنگ باشند 
را  متعادل  نرخ هــای  و 

درنظر بگیرند تا بازی به 
هم نخورد. از همه بانک ها 
تقاضا دارم که این موضوع 

را رعایت کنند.

وی گفــت: براســاس مصوبه پارســال 
شورای پول و اعتبار نرخ سود یکساله 15 
درصد تعیین شــده بود اما شرایطی پیش 
آمد که بانک ها رعایــت نمی کردند؛ اما با 
انجام شده و شرایط  سیاســتگذاری های 
جدیدی که کشــور در حمایــت از تولید 
دارد، لازم شــد بانک ها از 11 شهریور این 
نرخ را اجرا کنند.رئیس شورای هماهنگی 
بانک هــای دولتــی افزود: بــه طور قطع 
بانک های دولتی اهتمام بیشــتری نسبت 
به این امر خواهند داشت. البته شنیده ایم 
برخی بانک ها طی روزهای اخیر غیراخلاقی 
و غیرحرفه ای رفتار کردند و اطلاعیه ها و 
فراخوان هایی دادند که قبل از 11 شهریور 
با نرخ های بالا سپرده گذاری کنند؛ به طور 
قطع این کار در زیان دهی این بانک ها اثر 
بسزایی خواهد داشت.حسین زاده گفت: از 
قبل هم مســئولان اقتصادی کشور بارها 
گفته اند بانکی کــه نرخ بالا و غیرمتعارف 
می دهد به طور قطع با مشــکلاتی مواجه 
خواهد شــد. هرچند ما آرزو 
اتفاقی  نمی کنیم چنین 
امــا همــه  بیفتــد؛ 
بانک هــا باید به نرخ 
متعادل و متعارف تن 
شورای  دهند.رئیس 
بانک های  هماهنگی 
تصریح کرد:  دولتــی 
اکنون بر اســاس هر 
نرخی که سپرده گذاری 
انجام شود، نرخ سود سه 
تا چهار درصد بالاتر است؛ 
اکنون مصوبه شــورای پول 
اعتبار برای تسهیلات 18 
که  است  درصد 

باید بانک ها رعایت کنند. اگر بانکی در این 
زمینه تخلف می کند، قابل رسیدگی است 
اما آنچه که اعلام شــده، نرخ 18 درصدی 
است. مدیرعامل بانک ملی با اشاره به اینکه 
معمولاً 3 تا 4 درصد نرخ ســود تسهیلات 
بالاتر از ســپرده درنظر گرفته می شــود، 
گفــت:  این نرخ 18  درصد بوده و اینکه 2 
درصد نرخ عملیاتی به آن اضافه می شود، 
درست نیست.وی ادامه داد: این سه درصد 

فاصلــه بین نرخ 
و  ســپرده  سود 
تســهیلات  نرخ 
برای پوشش دهی 
ی  ینه هــا هز
بانک هــا اســت 
رویه  ایــن  کــه 
دنیــا  در همــه 
می شــود. انجام 

ه  د ا حســین ز
اینکــه  دربــاره 
بانک های  برخی 
دولتــی نیــز در 
بــازه زمانــی تا 

11 شــهریور در حــال جذب یــا تمدید 
ســپرده با نرخ های بالاتر هستند، گفت: از 
بانک هــای دولتی یک مورد هم تخلف در 
این زمینه روی نداده و تنها یکی دو مورد 
را در بانک های خصوصی شاهد بودیم. این 
در حالی اســت که بانک مرکزی تخلفات 
بانک هــا را رصد می کند.رئیس شــورای 
تأکید کرد:  بانک های دولتــی  هماهنگی 
بانک ها باید به قوانین تن دهند و با شرایط 
اقتصاد کشور هماهنگ شوند تا اقتصاد به 
شکوفایی برســد.وی تصریح کرد: از همه 
همــکاران در نظام بانکــی و  بانک های 
خصوصی تقاضا می کنم نرخ سود مصوب 
را رعایت کنند تا بازی برهم نخورد و همه 

متعادل جلو برویم.

دکتر حسین زاده مدیرعامل بانک ملی: 

 تمدید سپرده گیری چند 
بانک خصوصی غیرحرفه ای است

بانک های دولتی اهتمام بیشتری 
نسبت به رعایت نرخ سود خواهند 

داشت. اما برخی بانک های 
خصوصی طی روزهای اخیر 

غیراخلاقی و غیرحرفه ای رفتار 
کردند و اطلاعیه ها و فراخوان هایی 

دادند که قبل از 11 شهریور با 
نرخ های بالا سپرده گذاری کنند؛ به 
طور قطع این کار در زیان دهی این 

بانک ها اثر بسزایی خواهد داشت
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 دکتر محمدهاشم بت شکنسا
 مدیرعامل بانک مسکن تشریح کرد:

اجرایفازدوم
انتشاراوراقرهنی
 شرکت های تامین سرمایه مانند بانک ها
 نسبت کفایت سرمایه خود را بهبود بخشند

 مدیرعامل بانک مســکن با اعلام 
اجرای فــاز دوم انتشــار اوراق 
از  بانــک،  ایــن  توســط  رهنــی 
شکل گیری 9 شرکت تامین سرمایه در کشور 
تاکنون خبــر داد و گفت: این شــرکت ها که 
نقش واسطه را در انتشار اوراق بهادار میان 
بانــی و بازار ســرمایه ایفا مــی کنند، تاکنون 
توانســته انــد ۲1۰۰ میلیارد تومــان تامین 

مالی انجام دهند.

دکتر محمدهاشم بت شکن ضمن ارائه مقاله ای 
با موضوع "بکارگیری ظرفیت بازار سرمایه جهت 
تجهیــز بهینه منابع در بانک هــا" که در یکی از 
همایش  بیست و هشــتمین  علمــی  پنل هــای 
بانکداری اســلامی تشریح شد، با تاکید بر اینکه 
بازار سرمایه می تواند به عنوان مکمل و به نوعی 
کمک کننده »بازار پول« ایفای نقش کند، گفت: 
این در حالی است که بار اصلی تامین مالی کشور 
اکنون روی دوش شبکه بانکی است؛ به این ترتیب 
که سهم تامین مالی پروژه ها از طریق نظام بانکی 
در کشــور حــدود 90 درصد است.بت شــکن با 
بیان اینکــه مقام معظم رهبری اولویت نخســت 
کشــور را »اقتصاد« مطرح کرده و رییس جمهور 
هم در همین راســتا از تولید و اشتغال به عنوان 
دغدغه اصلی یاد کرده است، گفت: در عین حال 
معــاون اول رییس جمهور مهمترین معضل پیش 
روی رونق تولید و اشتغال را "تامین مالی" عنوان 

کرده اســت که نشان از اهمیت پرداختن به این 
موضوع دارد.وی خاطرنشان کرد: بر اساس برنامه 
ششــم توســعه به منظور تحقق رشد اقتصادی 
8 درصدی به ســالانه 770 هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاری نیاز است. همچنین در این سند 
بالادستی کل منابع پیش بینی شده که از طریق 
بازار سرمایه تامین می شود، در افق 1400 رقمی 
بالغ بر یک هزار و 481 میلیارد تومان اســت که 
4/12 درصد از تامین مالی ســالانه مورد نیاز در 
برنامه ششم را پوشــش می دهد. این در حالی 
است که کل تامین مالی از این محل در سال 95، 
400  میلیارد تومان بوده است. بنابراین اختلاف 
شدید در وضع موجود اســتفاده از ظرفیت بازار 
ســرمایه و هدف گذاری تعیین شده در 4 سال 
آینده نشان از پتانسیل استفاده نشده در این بازار 
دارد.مدیرعامل بانک مســکن ادامه داد: از طرفی 
یک ابلاغیه از ســوی رییس جمهور در راستای 
اصلاح نظام بانکی وجود دارد که به نوعی وظایف 
بازار پول و بازار ســرمایه و انتظارات دولت از این 
دو را مشــخص کرده است. بر اساس این ابلاغیه 
نظام بانکی مســئولیت تامین مالی کوتاه مدت 
و میان مدت فعــالان اقتصادی و نیز بنگاه های 
کوچک و متوسط را بر عهده خواهد داشت و بازار 
ســرمایه نیز باید تامین مالی بلند مدت و متعلق 
به بنگاه های بزرگ را در دســتور کار قرار دهد. 
در صورت رعایت این تفکیک در مسئولیت حوزه 

های تامین مالی علی القاعده سهم بازار سرمایه 
در تامین مالــی بخش های اقتصــادی تقویت 
خواهد شد.وی با اشــاره به اینکه اقتصاد »بانک 
محور« ما بــا محدودیت هایی برای تســهیلات 
به ویژه برای شــرکت های بزرگ روبرو اســت، 
توضیح داد: یکی از ایــن محدودیت ها »حدود 
تسهیلات تعهدات کلان« است که برای مدیریت 
دامنه ریســک بانک ها پیش بینی شــده است. 
طبق ضوابط بانک مرکــزی، این حد معادل20  
درصد از ســرمایه پرداخت شده و اندوخته بانک 
هاســت؛ ضمن اینکه سقف تسهیلات و تعهدات 
کلان اعتبــاری قابل پرداخت نیز حداکثر معادل 
5 برابر مجموعه ســرمایه اندوخته بانک اســت.
بت شکن از »نسبت کفایت ســرمایه« به عنوان 
دومین عامل محدودکننده در پرداخت تسهیلات 
کلان توســط بانک ها یاد کرد و گفت: با توجه به 
این دو محدودیت باید ظرفیت ســازی نهادی به 
منابع تحت عناوین شــرکت های  تجهیز  منظور 
تامین سرمایه و شرکت های رتبه بندی اعتباری 

شکل بگیرد.
عدم استقلال بازار سرمایه

وی از شکل گیری 9 شرکت تامین سرمایه در 
کشــور تاکنون خبر داد و گفت: این شرکت ها 
که نقش واســط را در انتشــار اوراق بهادار میان 
بانی و بازار سرمایه ایفا می کنند، تاکنون مجموعا 
توانسته اند دو هزار و 100  میلیارد تومان تامین 
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مالــی انجام دهند؛ این در حالی اســت که یک 
بانک بــه تنهایی چنین ســرمایه ای در اختیار 
دارد. بنابراین به نظر می رسد شرکت های تامین 
سرمایه باید مانند بانک ها نسبت کفایت سرمایه 
خود را بهبود بخشند.بت شکن با بیان اینکه هنوز 
در کشــور موسســات رتبه بندی شکل نگرفته 
اســت، گفت: با وجود اینکه در قانون ســال 84  
بازار اوراق بهادار به ضرورت تشکیل این موسسات 
اشــاره شده، اما هیچ نهاد اعتبارسنجی رسمی و 
قابل اتکایی که ریســک اعتباری ناشــر اوراق را 
مشخص کند، وجود ندارد و در نتیجه هنوز بازار 
سرمایه در زمان انتشار اوراق، برای تضمین اصل 
و ســود اوراق به سراغ بانک ها می آید. بنابراین 
استقلالی که بازار سرمایه باید نسبت به بازار پول 
داشته باشد، اکنون وجود ندارد.مدیرعامل بانک 
مســکن در ادامه سخنانش تامین مالی از طریق 
بازار ســرمایه را در سه دسته کلی تقسیم کرد و 
افزود: دسته نخست روش مبتنی بر بدهی است 
که شامل ابزارهای گواهی سپرده خاص، صکوک، 
سلف و صکوک ارزی می شود. دسته دوم مبتنی 
بر شراکت بوده و افزایش سرمایه، اوراق مشارکت 
قابل تبدیل به سهام، سهام پروژه و صندوق های 
زمین و ساختمان را شامل می شود. دسته سوم 
نیز مبتنی بر دارایی هاســت کــه در گروه کلی 
اوراق مبتنی بــر دارایــی )ABS( و اوراق رهنی 

)MBS( قابل تقسیم بندی است.
شاه بیت ابزارهای بازار سرمایه

وی از نهاد واســط که مســئولیت تامین مالی 
از طریق اوراق بهادار به وســیله عقود اسلامی را 
دارد؛ به عنوان شــاه بیت ابزارهای بازار سرمایه 
یاد و خاطرنشــان کرد: مهمتریــن ظرفیت این 
نهاد معافیت های مالیاتی است که موجب صرفه 
جویی در هزینه هــای متقاضی تامین مالی می 
شود.بت شــکن در ادامه با اشاره به ویژگی های 
ابزار صکوک گفت: نخستین صکوک منتشر شده 
در کشور متعلق به یکی از شرکت های هواپیمایی 
بود که در قالب آن هواپیمای خریداری شــده را 
به نهاد واســط فروخت و سپس آن را اجاره کرد 
و از محــل درآمد حاصل از فعالیت خود به مرور 
سود صکوک را نیز پرداخت کرد.به گفته وی سال 
طلایی انتشــار اوراق صکوک در کشور سال 95 
بــوده که 8 هــزار و 366 میلیارد تومان صکوک 
منتشر شــد.بت شکن با بیان اینکه صکوک یک 
ابزار تامین مالی جا افتــاده و کارآمد به ویژه در 
کشورهای اســلامی است، گفت: بازار پول نیز از 
استفاده از صکوک اســتقبال می کند، اما چون 
نهاد واســط تنها در قانون بازار ســرمایه پیش 
بینی شــده، بانک ها فعلا چنین امکانی ندارند.
مدیرعامل بانک مسکن در تشریح دیگر ابزارهای 
بازار ســرمایه به گواهی سپرده خاص اشاره کرد 
و توضیــح داد: ایــن ابزار به ســپرده ای اطلاق 

می شــود که بانک به منظور تجهیز منابع مالی 
برای طرح مشــخص برای آن گواهی عرضه می 
کند. گواهی سپرده خاص از طریق بازار سرمایه 
قابل نقل و انتقال است اما تاکنون در حد 6یا 7 
مورد در کشور مورد اســتفاده قرار گرفته است.

وی ادامه داد: دو نوع صکوک اجاره و اســتصناع 
)سفارش ساخت( از دیگر ابزارهای مالی رایج در 
بازار سرمایه هستند که به ندرت از آنها استفاده 
شــده و ظرفیت آنها بــرای تامین مالی تا حدی 
مغفول مانده است.بت شکن در توضیح ابزار اوراق 
مرابحه گفت: با اســتفاده از ایــن ابزار دارایی به 
بهای بالاتر از قیمت خرید توســط نهاد واســط 
خریداری و به پشــتوانه آن اوراق منتشــر می 
شــود. اســتفاده از این ابزار نیز با اهتمام وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در ســال 95  آغاز 

و 1000 میلیارد تومان اوراق مرابحه منتشــر در 
ســال گذشته منتشر شد.وی با اشــاره به اوراق 
مشــارکت ریالی که یکی از رایج ترین ابزارهای 
بازار سرمایه در ایران محسوب می شود، به نقش 
مغفول مانده موسســات اعتبارسنجی اشاره کرد 
و افزود: عموما اوراق مشــارکت با تضمین بانک 
ها منتشــر می شــود؛ این در حالی است که در 
صورت وجود موسسات رتبه سنجی اوراق مذکور 
بایــد بدون تضامین بانکی مســتقل از بازار پول 
منتشر شود و ســرمایه گذاران به واسطه اعتماد 
به رتبه نهاد منتشــر کننده، درباره خرید اوراق 
تصمیم گیــری کنند.مدیرعامل بانک مســکن 
از اوراق مشــارکت مرکب )قابل تبدیل به سهام 
یا قابل تعویض با ســهام( نیز به عنوان ابزارهای 
جذابــی یاد کرد که انگیزه خرید اوراق را تقویت 
می کند؛ چراکه اگر ارزش سهام موسسه مذکور 
صعود کند، خریدار اوراق می تواند با یک ضریب 
مشــخص اوراق خود را به سهام تبدیل کند.وی 
در خصوص اوراق مشارکت ارزی یادآور شد: این 
ابزار وجود دارد اما به دلیل ریسک بالا تاکنون از 
آن استقبال نشده است.بت شکن با بیان اینکه به 
ابزارهایی نظیر افزایش سرمایه نیز در ایران کمتر 
توجه شده است، گفت: در کشور ما تمام افزایش 
سرمایه ها با قیمت اسمی 100 تومان صورت می 
گیرد و بین موسساتی که فعالیت اقتصادی مثبت 
داشــته و ارزش سهام بالاتری دارند با موسسات 

ضعیف تر تفاوتی وجود ندارد. این در حالی است 
که باید عملکرد آنها در فرآیند افزایش ســرمایه 
لحاظ شود. کما اینکه در دیگر کشورهای دارای 
بازار سرمایه نیز چنین رویه ای وجود دارد و البته 
در قانون تجارت نیز به موضوع »صرف ســهام« 
اشاره شده است.وی در ادامه به صندوق سرمایه 
گذاری پروژه و اوراق ســلف موازی استاندارد به 
عنوان دو ابزار مالی دیگر اشــاره کرد و سپس به 
تشــریح کارکرد صندوق های زمین و ساختمان 

پرداخت.
بازدهی مطلوب بخش مسکن

بت شکن با اشــاره به بازدهی مطلوب بخش 
مســکن یادآور شــد: متوســط بازدهی بخش 
مســکن در طول 40 ســال گذشته حدود 40 
درصد بوده اســت که البته رکود چند ســال 
اخیر در این بین یک استثنا محسوب می شود. 
بنابراین بخش مسکن در کشور ما همواره برای 
سرمایه گذاری جذاب است؛ اما امکان مشارکت 
سرمایه های خرد در بخش مسکن وجود ندارد. 
این در حالی است که راه اندازی صندوق های 
زمین و ساختمان امکان استفاده از سرمایه های 
خرد را برای انبوه ســازان فراهم می کند.وی از 
فعالیــت چهار صندوق زمین و ســاختمان که 
توســط شرکت های ذیل بانک مسکن تشکیل 
شــده اســت خبر داد و ابراز امیدواری کرد که 
این ابزار بیش از پیش مورد استفاده قرار گیرد 
تا به این ترتیب ضمن استفاده از امتیاز معافیت 
های مالی؛ عرضه مســکن متناسب با نیاز بازار 
تقویت شــود.مدیرعامل بانک مسکن در بخش 
دیگر ســخنانش با اشاره به تامین مالی مبتنی 
بر دارایی )ABS( و نــوع خاص آن یعنی اوراق 
رهنــی )MBS( گفت: بانک مســکن به اتکای 
تســهیلات پرداختی به خریداران مســکن که 
دارایی مالی بانک محســوب می شود و در بلند 
مدت از سوی تسهیلات گیرنده  ها بازپرداخت 
می شود، سال گذشته 300 میلیارد تومان اوراق 
رهنی منتشر کرد که به واسطه آن و به پشتوانه 
اقساط تسهیلات بلند مدتی که پرداخته است، 
اوراق مذکور منتشــر شد.  این اوراق بخشی از 
درآمد آتی بانک از محل مطالبات از تسهیلات 
¬گیرنده ¬ها را نقد کرد تا به واسطه آن منابع 
بانک و امکان پرداخت تســهیلات تقویت شود. 
وی با اشــاره به اینکه بستر قانونی این ابزار در 
کشــور وجود دارد، گفت: یکی از دارایی های 
منجمد نظام بانکی؛ اموال تملیکی و تسهیلات 
بلند مدت در بخش مسکن است که به واسطه 
انتشــار این اوراق می توان ایــن دارایی ها را 
احیا کرده و به چرخه نقــدی بانک بازگرداند.
مدیرعامل بانک مسکن از اجرای فاز دوم انتشار 
اوراق رهنــی توســط بانک مســکن در آینده 

نزدیک خبر داد.

با وجود اینکه در قانون سال 84  
بازار اوراق بهادار به ضرورت 
تشکیل موسسات اعتبارسنجی 

اشاره شده، اما هیچ نهاد 
اعتبارسنجی رسمی و قابل اتکایی 
که ریسک اعتباری ناشر اوراق را 

مشخص کند، وجود ندارد
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ضــرورت کاهش نرخ ســود بانکی 
در راســتای میزگــرد »ضــرورت 
در  بانکــی«  نــرخ ســود  کاهــش 
راســتای حمایت از تولید و اشتغال در حاشیه 
بیســت و هشتمین همایش بانکداری اسلامی 
بــا حضور دکتــر اکبــر کمیجانی، دکتــر پرویز 
عقیلی کرمانی، عباس شــاکری، دکتر غلامرضا 
مصباحی مقدم، دکتر محمدحسین حسین زاده 
بحرینی، کورش پرویزیــان، دکتر پویا ناظران 
و جمعی از مســئولان و کارشناسان اقتصادی 
در مرکز همایش های بین المللی صدا و ســیما 
برگزار شد و حاضران در این میزگرد پیرامون 

این موضوع، نظرات خود را ارائه دادند.

دکتر اکبر کمیجانی قائم مقام بانک مرکزی در 
ابتدای این میزگرد درباره بخشنامه بانک مرکزی 
درباره کاهش ســود بانکی اظهار کرد: نرخ ســود 
بــه عنوان یک متغیر کیفی و اساســی در اقتصاد 
کلان است. نمی خواهم بگویم تنها متغیر اصلی و 
اساسی است و تمام مسائل اقتصادی را متوجه این 
متغیر کنم و انتظار داشــته باشیم با کاهش نرخ 
سود همه مشــکلات اقتصادی برطرف شود.قائم 
مقام بانک مرکزی افزود: در عین حال نرخ ســود 
به عنوان یک متغیر سیاست پولی مورد توجه است 
و باید سیاستگذار پولی زمینه ساماندهی این نرخ 
را فراهم کند اما این نرخ متأثر از سایر سیاست های 
پولی، مالی، بودجه ای و ... اســت.کمیجانی افزود: 
برای ســپرده گذاران تصمیم به ســپرده گذاری و 
کسب درآمد و حفظ قدرت خرید و بازدهی واقعی 
آن مهم است. در شــرایط اقتصادی ما با توجه به 
پیشینه ای تورمی و ریســک گریزی اکثر سپرده 
گذاران، آنها به ســمت مؤسسات اعتباری حرکت 
می کنند؛ بنابراین نرخ سود بالا می رود و حال که 

به سمت کاهش سود حرکت می کنیم، تعدادی از 
سپرده گذاران به صورت اسمی خود را متضرر تلقی 
می کنند اما باید بازدهــی اقتصادی آن را در نظر 
بگیریم. بنابراین اصلاح سود بانکی به عنوان یکی 
از متغیرهای اقتصاد کلان نباید به معنای کاهش 
قــدرت اقتصادی مرم تلقی شــود.قائم مقام بانک 
مرکزی گفت: امیدواریم بــا جهت گیری هایی که 
صورت گرفته در جهت افزایش سهم بازار سرمایه 
در تامین مالی حرکت کنیم و شاهد موفقیت این 
بخشــنامه باشــیم.قائم مقام بانک مرکزی گفت: 
ادبیات اقتصادی تولیدکنندگان و ژورنالیســت ها 
در ایــن میان نقش مهمی ایفا می کند؛ اما باید در 
نظر داشته باشــیم بالا بودن نرخ سود تسهیلات 
منجر به بــالا رفتن نرخ تولید خواهد شــد. باید 
در نظر بگیریم که بخشــی از ایــن هزینه صرف 
تولید کارخانه هــا و تولیدکنندگان، مــواد اولیه، 
بیمه و... خواهد شــد و سود سرمایه نیز بخشی از 
همین هزینه ها به شــمار می آید. حجت الاسلام و 
المســلمین غلامرضا مصباحی مقدم عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام و نماینده سابق مجلس 
نیز در ادامه این میزگرد اظهار کرد: بعد از انقلاب 
اســلامی و تصویب قانون عملیات بانکی بدون ربا، 
چیزی به نام نرخ ســود سپرده ها تعیین نشد و به 
نظرم این مسئله حساب شده بود و ناشی از غفلت 
قانونگذار نبود؛ چراکه بانکداری بدون ربا باید سود 
سپرده ها را براســاس عملکرد بانک ها در تولید و 
تجــارت تعیین کند.وی افزود: بانک باید با کاهش 
حق الوکاله بقیه سود را بین سپرده گذاران تقسیم 
کند. در بانکداری اسلامی در جهان، چیزی به نام 
ســود علی الحساب نداریم اما آنچه در شورای پول 
و اعتبار شــکل گرفت این گونه بود که تمام آنچه 
بانک ها  می توانستند به سپرده گذاران بدهند را به 

عنوان سود علی الحساب تعیین کردند.وی درباره 
سود نهایی گفت: ســود نهایی را بانک ها به دقت 
مشخص می کنند. ضمن اینکه باید هر سودی را به 
سپرده گذاران بدهند و سود خالص را از حق الوکاله  
خود کسر کنند. اگر چنین کنند رقابت را در جذب 
بالا می برند. ســرمایه گذاری ها با نرخ سود فعلی 
به صرفه نیســتند؛ در نتیجه باید کاری کنیم که 
تولیدکنندگان با کاهش هزینه ســود کنند.عضو 
هیات علمی دانشگاه امام صادق)ع( اظهار کرد: این 
در حالی اســت که مفهوم کلمه علی الحساب به 
عنوان سودی اســت که عجالتا پرداخت می شود؛ 
این نرخ بر روی مســکن، لیزینگ، بازار ســرمایه 
و حتی تســهیلات تاثیــر دارد و تا آن را مدیریت 
نکنیم، نرخ ســود تســهیلات را هــم نمی توانیم 
مدیریت کنیم و بنده از اقدام بانک مرکزی اظهار 
خرســندی می کنم؛ هر چند که گامی به ســوی 
اصلاح است.مصباحی مقدم تاکید کرد: ما سود را 
با پولی که در بانک می گذارند بررســی می کنیم 
نه با ســودی که در بــازار واقعی کالا و خدمات از 
این منبع ایجاد شــده و این به معنای ســود پول 
اســت. امیدواریم با روند کاهش سود بانکی سود 
پول از بین برود؛ چراکه ســود پــول در بانکداری 
اسلامی بدون معنا است و باید سود تولید و تجارت 
داشته باشیم.وی ادامه داد: مسئله دیگر این است 
که ســرمایه گذاری ها با سود های کنونی اصلا به 
صرفه نیســت. موسساتی هستند که فعالیت خود 
را تعطیــل کرده و منابع آن را در بانک می گذارند 
و سود پول می گیرند و این بسیار خطرناک است. 
بنابراین باید کاری کنیم که فعالیت اقتصادی برای 

سرمایه گذاران مقرون به صرفه باشد.
دکتــر پرویز عقیلی کرمانــی مدیرعامل بانک 
خاورمیانه نیز در این میزگرد اظهارکرد: شــکی 

طی میزگردی با حضور مديران و صاحبنظران بررسي شد؛

ضرورتهايکاهشنرخسودبانکي
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نیست که ســود بانکی باید کاهش پیدا کند و 
این موضوع قابل قبول همه اســت. اما اینکه چرا 
از لغت چســبندگی استفاده می شود چون سود 
اسمی، تابعی از نرخ سود واقعی است که معمولا 
در کشــور ما ســه تا پنج درصد است، این سود 
واقعی و ثابت اســت و در کشورهای پس اندازگرا 
همانند شرق آسیا این نرخ کمتر است.وی افزود: 
عامل دیگر در تعیین نرخ سود، نرخ تورم است و 
شاخص تورم، تورم مورد انتظار است و الزاما رقم 
خاصی مدنظر نیســت. فرض اول از انتظار ما با 
نرخ واقعی که بانک مرکزی در تیرماه اعلام کرده 
و 10.3 درصد بود، سود واقعی حدود 14 درصد 
اســت؛ بنابراین ســودی که اخیرا بانک مرکزی 
اعلام کرده؛ ســود واقعی است.عقیلی کرمانی به 
اهمیت توجه به مسئله ریسک در نرخ سود اشاره 
کرد و گفت: وقتی پــول را در بانکی می گذاریم 
انتظار داریم ریســکی بر آن وارد نباشد و انتظار 
سود معین را داریم. بنابراین دکتر مصباحی مقدم 
باید به این نکته توجه کند که نوع سرمایه گذاری 
می توانــد به صورت ثابت باشــد.مدیرعامل بانک 
خاورمیانه یادآور شد: ما چهار سال خدمت حجت 
الاسلام و المسلمین سیدعباس موسویان بودیم و 
جلســاتی گذاشته و مسائل را بررسی کردیم. بنده 
به بحرین رفتم و در آنجا نمایندگان کشــورهای 
اســلامی و نماینده بانک جهانــی، روش ما را صد 
در صد تائید کردند. وی یادآور شد: عقد بیع کاملا 
قابل قبول و شــرعی اســت و موضوع تورم که به 

میان می آید؛ بنابراین باید نرخ سود ثابت باشد.
وی گفت: یکی از مشــکلاتی که در نظام بانکی 
ما وجود دارد؛ شــراکت های غلطی بوده که بانکها 
انجــام داد ه انــد؛ بنابراین بانک بایــد فقط عقود 
مبادله ای و شــرکت های سرمایه گذاری هم عقود 
مشارکتی انجام دهند.وی درباره لزوم کاهش نرخ 
ســود که مورد پذیرش همه اســت، گفت: سود 
اســمی؛ تابعی از نرخ سود واقعی است که معمولا 
در ایران سه تا پنج در صد می باشد و به فرهنگ 
کشورها بستگی دارد. همچنین اگر نرخ تورم مورد 
انتظار را با نرخ واقعی که بانک مرکزی اعلام کرده 
اســت مقایســه کنیم، حدود 14 درصد می شود. 
دکتر عقیلی در ادامه افزود: ریســک زمانی مطرح 
می شــود که پولی را پیش کسی بگذارید، به آن 
آسیبی نرســد و اصلش هم اضافه بر سود به شما 
بازگردد. اگر شــما در یک شرکت سرمایه گذاری 
برای ســود بــردن وجهــی را بگذارید، به شــما 
ســود می دهد؛ در غیر این صورت ممکن اســت 
مقداری از ســهم شــما هم برود.مدیرعامل بانک 
خاورمیانه با بیان اینکه مسئولیت باید به مدیران 
فعلی واگذار شــود تا ســاختار را اصلاح کنند؛ به 
مشکلات موجود در سیســتم بانکی اشاره کرد و 
گفت: سیستم بانکی ما درگیر مسائل و مشکلاتی 
است. اما این مشکلات تنها مختص سیستم بانکی 

ایران نیست؛ ژاپن، کره، سوئد، چین و آمریکا هم 
از این قاعده مســتثنی نبوده اند. بنابراین نباید از 
سختی ها هراسید و مشکلات اقتصادی پیش آمده 
را باید اصــلاح کرد.دکتر عقیلی کرمانی در ادامه 
سخنرانی خود صورت های مالی  که بانک مرکزی 
برای بانک ها و موسسات مالی غیربانکی داده است 
را حدود 600 میلیارد کل دارایی سیســتم بانکی 
عنوان کرد و افزود: مسئولیت باید به مدیران فعلی 
واگذار شود تا ظرف این سه سال ساختار را اصلاح 
کنند و بــا رعایت قانون هــای لازم از مجلس در 
سیستم مالی خود دارایی های مسموم را به مزایده 
بگذارند و این  امور هم وظیفه مدیران است. در این 
بررسی روش کره کاملا قابل استناد است. ما باید 
اصلاح ساختار کنیم و هر جا لازم است از دولتی ها 

کمک بگیریم.
عباس شــاکری استاد دانشگاه علامه طباطبایی 
ســخنران بعدی این میزگرد بود کــه اظهارکرد: 
کاهش سود را باید از زاویه اقتصاد کلان و اقتصاد 
خــرد نگاه کرد. از دید اقتصــاد کلان اقتصاد یک 
ماتریس پیچیده  اســت که اجزاء آن با هم تعامل 
دارند و باید کل را دید و چه بســا سایر متغیرهای 
اقتصادی معلــول کارکرد نظام بانکی باشــد.وی 

افزود: ما نباید به راحتی تناســب نرخ سود و تورم 
را بپذیریــم؛ بلکه باید نگاه کنیــم که آیا به نظام 
اقتصادی جامعه کمک می کند. همچنین تنزیلی 
که در بانک ها انجام می شــود نسبتی با بانکداری 
بــدون ربا ندارد، بنابراین بایــد زمینه های کاهش 
ســود بانکی را فراهم کرد؛ چراکه با نرخ سود بالا 

رونق صنعتی شکل نمی گیرد. 
حجت الاســلام و المســلمین محمدحســین 
اقتصادی  حســین زاده بحرینی عضو کمیسیون 
مجلس در ادامه اظهار کرد: بنده می خواهم تاکید 
کنم وقتی نرخ ســود در یک اقتصاد افزایش پیدا 
می کند صحبت از نرخ ســود بدون ریسک است 
و افزایش این ســود فقط بخشــی از هزینه های 
بنگاه را افزایش نمی دهــد؛ بلکه اثر اصلی آن در 
اقتصاد کلان اســت.وی افزود: در ســطح کلان؛ 

تولید ملی تابعــی از برخــی فاکتورها همانند 
زمین، کار، سرمایه و ... است و یکی از مهمترین 
عوامل تولید، ریسک پذیری بالفعل جامعه است و 
وقتی نرخ سود بدون ریسک را در جامعه افزایش 
دهیم، ثروتی با عنوان ریســک پذیری جامعه را 
کم کرده و این همانند این اســت که عرضه کار 
را کم کنیم، بنابراین ثروت ریسک پذیری جامعه 
با نرخ سود مرتبط است.وی درباره ریسک پذیری 
جامعه توضیح داد و گفت: ریسک پذیری بالفعل 
جامعه مســاله قابل توجهی است. با افزایش نرخ 
سود این نتیجه قطعی را باید بپذیریم که سرعت 
ریســک پذیری بالفعل جامعه افزایش می یابد. در 
حال حاضر بانک مرکزی که در این بازار تنها ناظر 
موجود است، هم مشــکل است هم راه حل؛ اگر 
بانک مرکزی وظیفه نظارتی خود را درست انجام 
ندهد، به بخشــی از مشکل تبدیل می شود و اگر 
وظیفه اش را درســت انجام دهد، راه حل موثری 
خواهد بود.عضو کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه 
داد: افزایش نرخ سود توسط نظام بانکی سه دلیل 
دارد که یکی تلاش آنها برای افزایش سهم از بازار 
است. علت دیگر اعســار بانکی است که به بازی 
نرخ ســود دامن می زنند تا ســپرده جذب کنند 
و علت ســوم هم نظارت بانک مرکزی است که 
اکنون بانک مرکزی هم تبدیل به مشــکل و هم 
راه حل مشکل شده است.پویا ناظران کارشناس 
مسائل اقتصادی نیز اظهار کرد: سود بهره همان 
ســود ســرمایه گذاری است که ریســک دارد و 
ریسک کم می شود، ســود پائین تر می آید و این 
نرخ سود مربوط به ماهیت اقتصاد است.وی اظهار 
کرد: سود سپرده بانکی هم داریم که باید با سود 
سرمایه گذاری مرتبط باشــد اما اکنون به علت 
شکســت بازار با هم مرتبط نیستند و معنای این 
سخن این است افرادی که تسهیلات می  گیرند به 
جای سرمایه در گردش، با آن پول سپرده گذاری 

می کنند و این امر هزینه ها را بالا می برد.
کوروش پرویزیــان مدیرعامل بانک پارســیان 
ســخنران پایانی این مراسم بود که اظهار کرد: از 
دیدگاه بانک های خصوصی کاهش سود در شرایط 
فعلی امر پســندیده ای اســت که ما همه تلاش 
خود را برای ایــن اتفاق انجام دادیم.وی افزود: اما 
کار خوب بانک مرکــزی این بود که هزینه اضافه 
برداشــت ها را به 18 درصد کاهش داد و این امر 
باعث کاهش هزینه های دولت می شود و تاثیرات 
مثبتی بر بازار پول دارد.مدیرعامل بانک پارسیان 
در پایان گفت: ما در کشــور سه نرخ سود داریم 
که یکی نرخ پایه اســت که به صورت جسته و 
گریخته وجود دارد، نــرخ دیگر نرخ بین بانکی 
است که توسط سیاســتگذار تعیین می شود و 
الان 16 و 18 درصد تعیین شــده و سوم سود 
بانکی اســت که پیرو قواعدی است که در قانون 

عملیاتی بانکداری بدون ربا آمده است.

مصباحی مقدم: ما سود را با پولی 
که در بانک می گذارند بررسی 

می کنیم نه با سودی که در بازار 
واقعی کالا و خدمات از این منبع 
ایجاد شده و این به معنای سود 
پول است. امیدواریم با روند 

کاهش سود بانکی سود پول از بین 
برود؛ چراکه سود پول در بانکداری 
اسلامی بدون معنا است و باید سود 

تولید و تجارت داشته باشیم
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بانکداريبدونرباوکارآیيعقوداسلامي

این روزها بانک هاي کشور از همه طرف مورد هجمه 
ربوي بودن قرار دارند که در بســیاري از موارد ناشــي 
از ناآگاهي از وضعیت بانک هاســت؛ زیرا آنچه در بانک 
ها اتفاق مي افتد علت نیســت؛ بلکه معلول بسیاري از 
عواملي است که عمدتا بیروني هستند. وقتي صحبت از 
بانک و بانکداري مي شــود، لزوما باید منظور بانکداري 
اســلامي باشــد که طبق قوانین جاري کشور در حال 
اجراســت. لذا اگر ایرادي به بانکداري کشور وجود دارد 
یا به تئوري هاي مرتبط با بانکداري اسلامي مربوط مي 
شود یا به شکل اجراي این نوع بانکداري که تجربه نشان 

داده در هر دو حیطه ابهام وجود دارد.
اساســا بانکداري اســلامي به مدیریت پولي و مالي 
اطلاق مي شــود که عملیات آن منطبــق با قوانین و 
شریعت اسلامي اســت و خدمات آن براساس قوانین 
معاملات اســلامي اجرا مي شــود. اســاس بانکداري 
اســلامي و بانکداري بدون ربا، حذف بهره و ربا )ربا به 
معناي دریافت بدون قید و شرط مبلغ اضافه با نرخ هاي 
ثابت از قبل تعیین شــده(، تسهیم سود و زیان )ارزش 
افزوده ایجاد شده در بخش واقعي اقتصاد مبتني بر بهره 
وري در اســتفاده از عوامل تولید بالاخص عامل کار و 
سرمایه(، مشخص بودن مسیر مصرف منابع و نظارت بر 
روند مصرف و نیز پذیرش ریسک به دلیل به کارگیري 

منابع در بخش واقعي اقتصاد خواهد بود. در بانکداري 
اسلامي برخلاف بانکداري سنتي که یک رابطه مستقیم 
بین بانک و مشــتري و گیرنده تسهیلات وجود دارد، 
بانک به عنوان واسطه میان صاحبان سپرده و گیرندگان 
تسهیلات طبق قرارداد، درآمدي غیرثابت دریافت مي 
کند. در واقع رابطه بین بانک و مشتري، رابطه بدهکار 
و بستانکار نیســت؛ بلکه مشارکت در ریسک و پاداش 
اســت.در همه عملیــات بانکي چه ربــوي و چه نظام 
بانکداري بدون ربا، دو عمل تجهیز منابع )شامل سرمایه 
اندوخته و منابع پس اندازهاي مردمي( و تخصیص آن 
از جمله اصلي ترین عملیات بانکي اســت که بانک را 
به صــورت یک واحد مالي از دیگر واحدهاي اقتصادي 
متمایز مي کنــد. طبق قوانین بانکداري ایران بانک ها 
مي توانند به دو طریق منابع را جذب کنند و براساس 
ماهیت این منابع آن را تخصیص دهند. روش اول منابع 
قرض الحســنه جاري و پس انداز است که بانک برآن 
مالکیت دارد و مطابق بــا ماهیت آن باید این مبالغ را 
صرفا به صورت قرض الحسنه قرض دهد و هیچ سودي 
اخذ نکند و صرفا مي تواند بابت انجام این کار کارمزدي 
براي پوشش هزینه هاي این اقدام اخذ کند. روش دوم 
منابعي است که بانک از طرف سپرده گذار نیابت داشته 
و لذا حــق دخل و تصرف در آن را نــدارد و باید طي 

عقــود مختلف در اختیار تجار، تولیدکنندگان و ... قرار 
دهد و منافع حاصل را بعد از کسر مبلغي به عنوان حق 
الوکاله به سپرده گذاران بدهد که در حال حاضر چنین 
نیست.آنچه در واقعیت اتفاق مي افتد تعیین نرخ سود 
علي الحساب براي سپرده هاي بانکي و نرخ سود ثابت 
براي تسهیلات اعطایي است. با این توضیح که در شکل 
رابطه و قرارداد منعقده همه چیز درســت و بر اساس 
یک عقد اسلامي است که نرخ تسهیلات هم بر اساس 
آن عقد مربوطه تعیین مي شود، ولي در عمل آن نرخ 
ثابت بوده و تسهیلات گیرنده مکلف است آن را در هر 
شــرایطي پرداخت کند که چون سود قرض دهنده از 
قبل تعیین و تضمین شده، این رابطه دیگر جزو عقود 
اسلامي محسوب نمي شود؛ بلکه بر پایه موازین شرعي 
سود باید در پایان دوره بر اساس میزان بازدهي که آن 
پروژه سرمایه گذاري دارد، تعیین شود.مشکل بدبیني 
به رویه بانک ها مربوط به شکل نیست؛ بلکه به خاطر 
محتواست: ابهام اول در خصوص رویه اجرایي بانکداري 
اســلامي در بخش بکارگیري منابع ســپرده سرمایه 
گذاري است. در بانکداري امروزي رایج در کشور تزریق 
منابع ســرمایه گذاري جذب شده از طرف بانک ها به 
طرح ها در قالب عقود مختلف، برمبناي وثیقه اخذ شده 
و نه بر اســاس منافع پروژه است. به عبارت دیگر وقتي 

دكتر مرتضي اكبري 
مديرعامل بانك قرض الحسنه مهر ايران و عضو هيات علمي دانشگاه
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بانک اساس تسهیلات را بر وثیقه گذاشته و بدون 
اینکه از توجیه پذیري طرح به یقین برسد، تسهیلات 
پرداخت مي کند، بدین معناست که به منافع طرح 
یقین و باور نــدارد. در نتیجه ماهیت عقد عملیاتي 
نمي شود و نظارت بر تسهیلات اعطایي جنبه شکلي 
پیدا مي کند و بنا به جنبه تکلیفي صرفا ظاهر طرح 
و مستندسازي مخارج به وسیله بانک انجام مي گیرد. 
به عنوان مثال قانونگذار بانک ها را مکلف به دریافت 
صورت هاي مالي حسابرســي شــده از متقاضیان 
تسهیلات مي کند که اخذ آن از سوي بانک ها فقط 
به منظور پاســخگویي به مراجع نظارتي و بازرسي 
بــوده و در عمل به محتواي صورت هاي مالي توجه 
نمي شــود. همچنین اخذ فاکتور و پیش فاکتور از 
الزامات قانوني است حال آنکه بانک بدون اینکه واقعا 
کنترل کند این خرید انجام شده یا نه، صرفا فاکتور 
را دریافت و در پرونده تســهیلاتي قرار مي دهد که 
در بسیاري از موارد ارتباط واقعي بین محتواي عقد 
صورت گرفته و موضوع کار وجود نخواهد داشــت و 
در نتیجه عقد اســلامي به صورت شکلي و ظاهري 
منعقد شده است. از سوي دیگر برخي از متقاضیان 
تســهیلات نیز با آگاهي از این شکاف بین شکل و 
محتواي عقود، نحوه عملیات بانک در فرآیند بررسي 
هاي اعتباري را شناسایي و با فراهم کردن اطلاعات 
اعتباري موردنظر بانک ها اهداف خود از درخواست 
تســهیلات را در آن قالب ارائه مي کنند اما در عمل 
یا به دلیل توجیه نداشتن طرح از ابتدا پروژه ناموفق 
بوده و شــاهد قفل شــدن منابع نزد شرکت ها مي 
شویم یا اینکه وام گیرندگان از همان ابتدا تسهیلات 
را در جایي غیر از پروژه تعریف شده مصرف مي کنند 
)معاملات سفته بازي که این موضوع داراي ریسک 
بسیار بالایي بوده و همچنین کمترین بحران باعث 
قفل شــدن این منابع مي شود.(در چنین شرایطي 
بانک ها با دو رویکرد اقدام به ثبت حســابداري این 
رویداد مي کنند: در حالت اول به معوقات سیســتم 
بانکي افزوده مي شود و در حالت دوم بانک ها براي 
حفظ بازده صوري و مثبت صورت هاي مالي خود یا 
اجباراً و در صورت امکان اقدام به تمدید سررســید 
تسهیلات مي کنند یا با چرخش صوري تسهیلات 
خواســته یا ناخواسته منابع خود را در اختیار همان 
متقاضیان قــرار مي دهند. در نهایــت منابع بانک 
هــا همچنان درگیر چرخه ناکارآمــد طرح اولیه یا 
معاملات ســفته بازي بــوده و از چرخش و ضریب 
فزاینده منابع پولي در بخش هاي مولد جلوگیري مي 
شود. گنجاندن برخي از شروط در ضمن قراردادهاي 
بانکي نیز گواهي است بر اینکه بانک و مشتري قصد 
حقیقي و واقعي براي انعقاد قرارداد ندارند. به عنوان 
مثال بــا گنجاندن عقد صلح در متــن قراردادهاي 
بانکي، تســهیم و تقسیم زیان منتفي شده و ضرر و 
زیان به خود تســهیلات گیرندگان واگذار مي شود 
و بانک ها عملا فقط در ســود شراکت مي کنند. از 
طرفي به علت اینکه بانک باید طبق قرارداد سپرده 

گذاري به سپرده گذار، سود ثابت و تضمین شده اي 
پرداخت کند، چاره اي نــدارد جز اینکه به گیرنده 
تسهیلات فشــار بیاورد و از آنها به صورت تضمیني 
سود اخذ کند که این موضوع با ماهیت عقد اسلامي 
به معناي شراکت بانک و مشــتري در سود و زیان 
فعالیت هاي تجاري و ســرمایه گذاري منافات دارد. 
همچنین در صورت عدم بازپرداخت تســهیلات از 
سوي تســهیلات گیرندگان بانک مکلف است طبق 
قوانین ابلاغي سود علي الحساب را از منابع دیگر به 
سپرده گذاران پرداخت کند که این مهم نشان مي 
دهد هیچ ارتباطي بین منافع سرمایه گذاري و منابع 
سپرده گذاران وجود ندارد. در نتیجه برخي از عقود 
منعقده در بانک ها مشــکوک به ربوي بودن است و 
چون بانک ها عملا در این خصوص نیابت داشــته 
و فرآینــد این نیابت ابهام ربوي بــودن دارد، قاعدتا 
ســپرده گذاران مدت دار بانک ها نیز مشمول ابهام 

ربوي بودن وجوه خود خواهند بود.
اما ایراد از کجا ناشي مي شود. اساسا تمام قوانین 
بعد از انقلاب راجع به بانک ها در جهت تلاش براي 
رفع مساله اشــتغال بدون درنظر گرفتن مشکلات 
ساختاري بانک ها بوده بنابراین یک طرفه بانک ها 
را تحت فشارهاي مختلف قرار مي دهد. بانک ها نیز 
براي رعایت این قوانین و فشار مسوولان و نمایندگان 
و اتــاق هاي بازرگاني قید بــازده طرح ها را زده و با 
اخذ وثیقه براي پوشــش توجیه ناپذیري و ناکارآیي 
طرح هاي ارائه شده، به طرح هاي مختلف تسهیلات 
اعطا کرده و از خود ســلب مسوولیت مي کنند. از 
طرف دیگر تســهیلات گیرنده نیز یا توجیه پذیري 
طرح را درســت برآورد نکرده یا اساسا منافع خود را 
خارج از طرح پیش بیني کرده است، لذا منابع بانکي 
را مصــرف و در نهایت بعد از شکســت پروژه اصلي 
به استناد یکسري دیگر از قوانین تکلیفي یک طرفه 
همچون اصلاحیه ماده ســي و چهار قانون ثبت یا 
قانون ورشکستگي و غیره، تمام زیان ها و ناکارآمدي 
طرح را به عهده بانک گذاشــته یا با انواع لابي هاي 
مختلف براي برون رفت از مشکلات خود بانک را براي 
پرداخت تسهیلات جدید تحت فشار قرار مي دهد. 
ابهام دوم که در خصوص تئوري مرتبط با بانکداري 
اسلامي و قوانین مربوطه است که البته بیشتر شامل 
بخش اول جذب منابع یعني منابع قرض الحسنه مي 
شود. در عقد قرض الحسنه در واقع فعل قرض اتفاق 
مي افتد و بانک سودي دریافت یا پرداخت نکرده و 
صرفا کارمزدي از سوي بانک به خاطر انجام عملیات 

جذب و تخصیص دریافت مي شود.
در این موضوع ابهام اساســي در خصوص موضوع 
تورم اســت. تورم باعث مي شود منابع سپرده شده 
در بانک ها به مرور زمان مشمول کاهش ارزش شده 
و در نتیجه ســپرده گذار که انتظار دریافت منافع از 
قرض خود نداشته به مرور زمان مشمول ضرر نیز مي 
شود. به عبارت دیگر مي توان گفت قرض دهنده هم 
قرض الحسنه داده و هم بخشي از منابع خود را هبه 

کرده در حالي که ممکن اســت هبه کردن منظور 
نظر اولیه او نبوده باشــد. در بانکداري اسلامي این 
موضوع یعني جبــران ضرر قرض دهنده از ابهامات 
اساسي اســت. به عبارت دیگر در شرایطي که نرخ 
تورم قابل توجه باشد و مبلغ قرض داده شده دچار 
کاهش چشــمگیر ارزش شود، مي توان بنابر قاعده 
لاضرر و لاضرار، ضرر وارد شــده به قرض دهنده را 
جبران کرد. لذا صرفنظر از اینکه از نظر فقهي در این 
خصوص بین علما اختلاف وجود دارد و برخي از علما 
پول را داراي ارزش ذاتي دانســته و جبران کاهش 
ارزش را فاقد موضوعیت مي دانند و برخي دیگر پول 
را في نفســه فاقد ارزش ذاتي دانسته؛ بلکه براي آن 
ارزش اعتباري منظور مي کنند، از نظر اقتصادي و 
عامه مردم پول به خودي خــود فاقد اعتبار بوده و 
ارزش اسمي و ارزش واقعي پول با هم برابر نیست و 
حفظ قدرت خرید از ضروریات هر معامله تلقي مي 
شود. بنابراین مطالبه کاهش ارزش نمي تواند مفهوم 
ربا داشته باشد. مرتفع نکردن این موضوع باعث شده 
کســاني که صرفا نیت قرض دادن و نه هبه کردن 
دارند براي اینکه شــاهد کاهش ارزش سرمایه خود 
نباشند منابع خود را به جاي سپرده قرض الحسنه 
به صورت مدت دار ســپرده مي کنند و بانک ها هم 
این منابع سپرده گذاري را صرف تسهیلات سرمایه 
گذاري مي کنند. همین موضوع سبب کاهش شدید 
منابع قرض الحســنه بانک ها طی سال هاي اخیر 

شده است.
جمع بندي

در عین حال که برخي از انتقادات درباره عملکرد 
بانک ها مي تواند حق باشد، ولي نمي توان استنباط 
کــرد که عامل این ایرادات خود بانک ها باشــند. تا 
زماني که ابهام ناشــي از مساله تورم و کاهش ارزش 
پول در بانکداري کشور مرتفع نشده و تفاوت دیدگاه 
بین علما وجود داشــته و در عین حال مردم هم در 
بسیاري موارد حاضر به پذیرش ضرر ناشي از کاهش 
ارزش نیستند، نمي توان بانک ها را به خاطر پرداخت 
حداقل ســود به ســپرده گذاران که در واقع همان 
جبران کاهش ارزش اســت در مظــان اتهام ربوي 
بودن قرار داد. از طــرف دیگر وقتي بانک مطابق با 
یکسري قوانین یک طرفه و الزام آور مجبور به اعطاي 
تسهیلات نه بر اساس منافع؛ بلکه بر اساس وثیقه مي 
شود، سیستم بانکي رفته رفته به وثیقه محوري روي 
آورده و منابع بانک در پروژه هایي مصرف مي شــود 
که فقط روي کاغذ بازده داشــته و در عمل زیان آور 
هستند و موجب قفل شدن منابع مي شوند. در نتیجه 
بانک نه تنها اصل سپرده سرمایه گذاري شده خود را 
نمي تواند وصول کند؛ بلکه طبق همان قوانین یک 
سویه ملزم به پرداخت سود سپرده گذاران خود نیز 
است. اصلح آن است که به جاي انتقاد غیرمنصفانه 
با لحاظ شــرایط اقتصادي و اقتضــاي زمان تلاش 
جمعي براي اصلاح و تطبیق فرآیند بانکداري کشور 
را منطبق با موازین اسلامي و منطق اقتصادي کنیم.
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رییس موسسه عالی آموزش بانکداری ایران با 
اشاره به موضوع اصلی بیست و هشتمین همایش 
بانکداری اسلامی با عنوان »نقش نظام اعتباری 
بانک ها در حمایت از تولید و اشتغال در چارچوب 
بانکداری اسلامی« تصریح کرد: اعتبارات؛ بخش 
عمده دارایی های بانک ها را تشکیل می دهد و 
سیاستگذاری اعتباری مطلوب، نقش مؤثری در 
توزیع منابع مالی به بخش های مولد اقتصادی، 

تقویت تولید و اشتغال دارد.
خوش طینت با برشمردن مهمترین مؤلفه های 
نظام اعتباری بانک ها خاطرنشان کرد: از جمله 
این مولفه ها می توان به شیوه های اعتبارسنجی، 
مدیریت وثایق و تضامیــن، حدود اختیار ارکان 
اعتباری، روش های نظارت بر مصرف و شــیوه 
های تعیین نرخ سود تسهیلات اشاره کرد که این 
موارد به طور بالقوه در معرض کاستی هایی قرار 
دارند. از این رو و با توجه به اهمیت این مســأله 
عنوان محور نخست همایش »ضرورت بازبینی و 
اصلاح نظام اعتباری بانک های کشور در راستای 

حمایت از تولید و اشتغال« انتخاب شد.
این مقام مســئول با اســتناد به مطالعات بین 
المللــی؛ بیش از 75 درصد ریســک بانک ها را 
ناشی از ریســک اعتباری دانست و عنوان کرد: 
به کارگیری مدل های ریاضی اندازه گیری ریسک 
اعتبــاری از دهه 90 میلادی بــه بعد به صورت 
انفجاری رشــد کرد که باید دلیل آن به درستی 

درک شــود. بی تردید معرفی مقررات احتیاطی 
کمیته نظــارت بانکی بــال و تغییر در شــیوه 
هــای نظارتی نهاد ناظر پولی نقش بســزایی در 
این تغییرات داشــته اســت. یکی از اصلی ترین 
اهداف این نوع مقررات احتیاطی، توزیع عادلانه 
اعتبارات در بخــش های مولد اقتصادی و ارتقاء 
ثبات و ســلامت بانک هاســت. از این رو محور 
دوم همایش بانکداری بر نقش نظارت مؤثر بانک 
مرکزی در اعمال این مقررات احتیاطی و حمایت 

از تولید و اشتغال متمرکز شده است.
دبیر بیســت و هشــتمین همایش بانکداری 
اســلامی اخــذ وثایــق از مشــتریان را یکی از 
مهمتریــن ابزارهای مدیریت ریســک اعتباری 
دانســت و تصریح کرد: طولانی شــدن فرآیند 
رسیدگی به پرونده های حقوقی بانک ها، کارکرد 
این ابزار برای مدیریت ریســک اعتباری و توزیع 
عادلانه اعتبارات در بخش های مختلف اقتصادی 
را مختل می کند. از ایــن رو همایش بانکداری 
اسلامی محور ســوم خود را با توجه به این مهم 
بر موضــوع »فرصت ها و چالــش های حقوقی 
نظام اعتباری بانک های کشــور« متمرکز کرده 
اســت.خوش طینت با بیان اینکه هر چه منابع 
مالی ســهامداران در مقایســه با سپرده گذاران 
کمتر باشد، سهامداران اشتهای ریسک بیشتری 
خواهند داشــت، عنوان کرد: برای جلوگیری از 
افزایش ریسک پذیری بانک ها همزمان با جذب 

منابع جدید ســپرده ای افزایش سرمایه آنها نیز 
اجتناب ناپذیر است. در غیر این صورت ظرفیت 
اعتباردهی بانک ها کاهش یافته و رشد تولید و 
اشــتغال را مختل می سازد. بر همین اساس در 
محورهای چهارم و پنجم فرصت ها و چالش های 
افزایش سرمایه بانک ها و جذب سرمایه گذاری 
خارجی در راســتای حمایت از تولید و اشتغال 
مورد توجه قرار گرفته است. رییس موسسه عالی 
آمــوزش بانکداری ایران توســعه ابزارهای مالی 
جدید نظیر مشتقات مالی، اوراق بهادارسازی و ... 
در بازار سرمایه را فرصتی مناسب برای مدیریت 
ریسک بانک ها خواند و گفت: این ابزارهای جدید 
کارکرد اعتباردهی بانک ها را تسهیل کرده است. 
از این رو بازار سرمایه همواره باید به عنوان مکمل 
نظام بانکی کشور و نه جایگزین آن محسوب شود. 
بنابراین نقش بازار سرمایه در بهبود عملکرد نظام 
اعتباری بانک ها محور آخر بیســت و هشتمین 

همایش بانکداری اسلامی تعیین شد.
خوش طینــت از دریافت تعــداد 194 مقاله 
توســط دبیرخانه این همایش خبر داد و گفت: 
پس از ارزیابی مقدماتــیِ کارگروه علمی از بین 
194 مقاله رسیده به این همایش تعداد 89 مقاله 
واجد شــرایط تشخیص داده شد که در نهایت از 
بین آنها تعداد 15 مقاله توسط داوران به منظور 
ارائه در همایش و تعداد 54 مقاله جهت درج در 

مجموعه مقالات همایش برگزیده شد. 

خوش طینت رییس موسسه عالی آموزش بانکداری ایران:

 سیاستگزاری اعتباری نقش موثری
 در توزیع منابع مالی دارد

اعتبارات؛ بخش عمده دارایی های بانک ها را تشکیل می دهد و سیاستگذاری اعتباری مطلوب، نقش مؤثری در توزیع منابع مالی به بخش 
های مولد اقتصادی، تقویت تولید و اشتغال دارد.محسن خوش طینت دبیر بیست و هشتمین همایش بانکداری اسلامی ضمن بیان مطلب 
فوق در این همایش و با اشاره به اهمیت نظام اعتبارات در حمایت از تولید و اشتغال گفت: این همایش با قدمتی ۲8 ساله همه ساله 
در هفته بانکداری مقارن با تصویب قانون عملیات بانکداری بدون ربا که در شهریور 1۳6۲ صورت گرفت؛ برگزار می شود؛ از این رو فرصت مغتنمی 

برای ارائه دیدگاه ها و نقطه نظرات خبرگان و اهل فن در حوزه مسائل جاری بانکی برای تصمیم گیرندگان و سیاستگذاران اقتصادی و بانکی است.
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 مديرعامل بانک توسعه صادرات :

تداوم روند کاهش نرخ سود 
بازار بین بانکی پیامدهای 

مثبتی خواهد داشت
کاهش نرخ ســود بازار بیــن بانکی به حــدود 18 درصد اثرات 
مثبتــی در نظام بانکی خواهد داشــت و امید مــی رود این روند 
کاهشی ادامه یابد.

دکتر صالح  آبادی مدیرعامل بانک توســعه صادرات ضمن بیان مطلب 
فوق گفت: این کاهش در مورد برخی بانکها که وضعیت اعتباری مناسبی 
هــم دارند تا 16 درصد اتفاق افتاده اســت که ایــن امر تحولی مطلوب 
ارزیابی می شــود.به گفته دکتر صالح آبادی میانگین نرخ سود بازار بین 
بانکی که به رقم 18 درصد رســیده، با توجه به تداوم روند کاهشــی آن 
اثرات مثبتی چون کاهش نرخ ســود سپرده های بانکی را نیز به همراه 
داشــته اســت.  وی گفت: همزمان با این تحول بانک مرکزی نرخ سود 
15 درصد را برای ســپرده های یکساله اعلام کرد که از 11 شهریور در 
شــبکه بانکی اجرایی شده است.مدیرعامل بانک توسعه صادرات با اعلام 
این مطلب که بدنبال کاهش نرخ سود بازار بین بانکی، کاهش نرخ سود 
ســپرده های بانکی نیز در بهترین زمان خــود رخ داد، افزود: اقدام مهم 
دیگری که از سوی بانک مرکزی صورت گرفت، تصمیم گیری درخصوص 
افزایش نرخ اسناد خزانه اسلامی بانکی "سخاب" بود که نرخ آن در بازار 
غیر متشکل و خارج از بازار بورس به بالای 30 درصد افزایش یافته بود. 
وی ادامــه داد: با تدبیر بانک مرکزی انجــام معاملات خارج از بورس در 
مورد این اوراق ممنوع اعلام شــد و بانک ملی ایران نیز موظف شــد از 
ثبت معاملات ثانویه آن خودداری کند.مدیرعامل بانک توســعه صادرات 
یادآورشــد: در کنار این تدبیر مقرر شد سازمان بورس پذیرش این اوراق 
را در فرابورس عملیاتی کند که انتظار می رود درآینده نزدیک اوراق یاد 
شده وارد فرابورس شــوند. وی اضافه کرد: با این اقدام یعنی وارد شدن 
اوراق یاد شــده در بازار غیرمتشــکل فرابورس و از آنجایی که این اوراق 
هیچ تفاوتی با اسناد خزانه اسلامی که در حال حاضر در فرابورس معامله 
می شــوند، ندارد پیش بینی می شود این اوراق هم با قیمت مشابه اسناد 
خزانه موجود در فرابورس معامله شوند.دکترصالح آبادی افزود: این اقدام 
تدبیر مناســبی در این جهت بود که نــرخ غیرمتعارف این اوراق به نرخ 
متعارف و جاری بازار تبدیل شــود؛ لذا پیش بینی می کنیم با توجه به 
هدایتهای صورت گرفته بانک مرکزی اضافه برداشــتهای برخی بانکها از 
بانک مرکزی تحت شروطی خاص امکان تبدیل به خط اعتباری را داشته 

باشــند و همچنین بانک مرکزی بتواند بانکهایی 
را کــه نیازمند نقدینگی هســتند، با رعایت 
ملاحظات نقدینگی و از طریق بازار بین بانکی 
مورد حمایت قرار دهد. وی پیش بینی کرد: 
با اتخاذ این تدابیر علاوه بر اینکه نرخ اســناد 
خزانه اسلامی بانکی )سخاب( در بازار بورس 

متعادل و منطقی می شود، نرخ 
سود سپرده های یکساله نیز 
مرکزی  بانک  توســط  که 
اعلام  درصد  معــادل 15 
عملیاتی  موفقیت  با  شد، 

و اجرایی شود.

توسط بانک شهر صورت گرفت؛

"ITM" رونمایی از 
  تحولی دیگر 

در صنعت بانکداری
 دستگاه "ITM" به عنوان جدیدترین دستاورد صنعت بانکداری 
کشــور و تحولی نو در این حوزه طی مراسمی با حضور مدیرعامل 

بانک شهر رونمایی شد.

دکتر حســین محمد پورزرندی مدیرعامل بانک شــهر در این مراسم 
با اشــاره به تاکیدات مقام معظم رهبری در توجه به اقتصاد مقاومتی و 
استفاده از ظرفیت جوانان نخبه کشور گفت: ارائه آخرین دستاورد صنعت 
بانکداری با نام ITM نمونه ای از نوآوری در خدمات از ســوی بانک شهر 
اســت که با کمک جوانان این مرز و بوم و با هدف عدم اتکا به بازارهای 
خارجی به مشتریان بانکی خدمات رسانی خواهد کرد.وی با بیان اینکه 
این دســتاورد قطعا موجب تسهیل در ارائه خدمات بانکی به شهروندان 
خواهد شد، افزود: این دستگاه که توسط مهندسان خبره داخلی طراحی 
و به سرانجام رسیده، دارای ویژگی های منحصر به فردی است.مدیرعامل 
بانک شهر با اشاره به اهمیت ایجاد تحول در حوزه بانکداری الکترونیک 
اظهارکرد: ایــن بانک در مرحله اول این کار را انجــام داده و بانکداری 
الکترونیــک را با روش های مختلفی عملیاتــی کرده که موجب رضایت 
شــهروندان نیز بوده است.پورزرندی با اشــاره به اینکه اشتغالزایی برای 
جوانان از ثمرات چنین اقداماتی است، تصریح کرد: قطعا سرمایه گذاری 
در این حوزه برای آیندگان صورت می گیرد و بانک شــهر شعار "نوآوری 
در خدمت" را در این راســتا محقق کرده اســت.وی با اشاره به رونمایی 
از آخرین دســتاورد صنعت بانکداری با نام "ITM"  توســط بانک شهر 
گفت: این دستگاه امکانات یک شعبه بانکی، مراکز تماس، موبایل بانک 
و اینترنــت بانک را در هــم می آمیزد تا یک عرصه جدید را به ســوی 
مشتریان باز کند.مدیرعامل بانک شــهر با بیان اینکه این دستگاه ها به 
مشــتریان کمک خواهد کرد تا درخواست های بانکی خود را به صورت 
غیر حضوری انجام دهند، خاطرنشان کرد: افتتاح حساب و صدور کارت 
نقدی، انتقال وجه بین ســپرده ها و انتقال وجه بانکی، اعلام مفقودی و 
مسدودی کارت، صدور اینترنتی کارت هدیه، پرداخت اقساط تسهیلات 
بانک شهر، مسدود کردن اینترنت بانک و همراه بانک، انتقال وجه ساتنا، 
انتقال وجه پایا، صدور گواهی تمکن مالی، صورتحساب فارسی و لاتین، 
صدور ضمانتنامه بانکی و  همچنین خدمات مبتنی بر دولت الکترونیک 

از جمله خدماتی است که این دستگاه ارائه می دهد.
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محمدکاظم چقازردی مدیرعامل بانک ســپه ضمن بیان مطلب فوق و با 
اشاره به رشد همزمان منابع سپرده ای و اعطای تسهیلات و همچنین بهبود 
اکثر شاخص های این بانک طی سال گذشته و پنج ماهه نخست سالجاری 
افزود: از مجموع منابع جذب شــده بانک سپه تا پایان مرداد ماه سالجاری 
حدود 60 درصد آن در قالب تسهیلات به بخش های مولد اختصاص یافته 
است.وی ادامه داد: سوق دادن میزان تسهیلات اعطایی بانک سپه به بخش 
های مولد در 5 ماهه نخســت سالجاری نسبت به مدت مشابه سال قبل از 
آن حدود 20 درصد رشــد داشته است.چقازردی از رشد 34 درصدی منابع 
بانک سپه طی چهار ماهه نخست سالجاری نسبت به مدت مشابه سال 95 
خبر داد و گفت: مانده منابع بانک سپه در پایان مرداد ماه سالجاری به 746 
هزار میلیارد ریال رســیده اســت.وی ضمن تأکید بر همراهی بانک سپه با 
اهداف اقتصاد مقاومتی و سیاست های اقتصادی دولت تدبیر و امید تصریح 
کرد: مانده تسهیلات اعطای بخش های مختلف اقتصادی در پایان مرداد ماه 
ســالجاری با 17 درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل به 433 هزار 
میلیارد ریال رسیده اســت.وی افزود: از مجموع تسهیلات پرداختی توسط 
بانک سپه 121 هزار و 650 میلیارد ریال به بخش صنعت و معدن،27 هزار 
و 445 میلیارد ریال به بخش کشــاورزی و 126 هزار و 160 میلیارد ریال 
به بخش خدمات اختصاص یافت.رئیس هیأت مدیره بانک سپه خاطرنشان 
کرد: پرداخت تسهیلات به بخش های صنعت و معدن، کشاورزی و خدمات 
طی چهار ماهه نخست سالجاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از آن 
به ترتیب 5،34و11 درصد رشــد نشــان می دهد.وی در خصوص پرداخت 
تســهیلات به بخش بازرگانی گفت: مانده تسهیلات پرداختی بانک سپه به 
این بخش در پایان مرداد ماه ســالجاری به 45 هــزار و 780 میلیارد ریال 
رسید که نسبت به مدت مشابه سال 95، حدود 16 درصد رشد داشته است.

رئیس هیأت مدیره بانک سپه با بیان اینکه تعداد وام ازدواج پرداختی این 
بانک در طرح ضربتی از مرز 31 هزار فقره گذشت اظهار داشت: با توجه به 
میزان پرداختی وام نسبت به سهمیه تعیین شده، در اجرای طرح ضربتی وام 
ازدواج بین پنج بانک تجاری بسیار موفق عمل کرده است.وی افزود: شعب 
استانهای خراســان رضوی، تهران، فارس، خوزستان، مازندران، آذربایجان 
شــرقی، اصفهان، لرستان، گیلان و کرمانشاه با پرداخت بیشترین تعداد وام 
ازدواج به ترتیب رتبه های اول تا دهم را در طرح ضربتی به خود اختصاص 
دادند.رئیس هیأت مدیره بانک سپه گفت: با پرداخت 2 هزار و 132 میلیارد 
تومان تسهیلات به خانواده های تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( 
طی ســال های 92 تا 95 بانک سپه به خودکفایی بیش از 18 هزار خانوار 
محروم کشــور کمک کرد. وی با بیان اینکه بانک سپه در درصد تسهیلات 
پرداختی نسبت به سهم تکلیفی به محرومین دومین بانک کشوراست اظهار 
داشــت: این بانک 1000 میلیارد ریال از منابع داخلی خود در سالجاری را 

برای ایجاد شغل پایدار و گره گشایی از مشکلات خانواده های تحت پوشش 
کمیته امام خمینی )ره( اختصاص داده است.چقازردی گفت: پس از اجرایی 
شدن برجام از اوایل بهمن ماه سال 94 ارتباط سوئیفتی با 107 بانک برقرار 
و 55 حساب مربوط به بانک سپه نزد 28 بانک خارجی افتتاح یا فعال شده 
اســت. وی با اشاره به تجهیز شــعب خارجی بانک سپه بعد از رفع تحریم 
های بین المللی خاطرنشان کرد: این بانک برای کمک به تسریع و تسهیل 
صادرات غیرنفتی و واردات مواد اولیه و ماشین آلات برای رونق تولید داخلی 

گسترش ارتباط با بانک های خارجی را به طور جدی دنبال می کند.
برنامه بانک سپه برای افتتاح شعب چین، کره جنوبی و عراق

رئیس هیأت مدیره بانک سپه ادامه داد: براساس پیش بینی های صورت 
گرفته در خصوص احتمال افزایش حجم مبادلات تجاری اقدامات اولیه برای 
گشایش شعبه بانک سپه در کشورهای کره جنوبی، چین و عراق انجام شده 
و با مساعدت نهادهای مرتبط داخلی و محلی به زودی شاهد فعالیت شعب 
نخســتین بانک ایرانی در این کشورها خواهیم بود.مدیرعامل بانک سپه در 
خصوص انطباق شــعب خارج از کشــور این بانک با قوانین و مقررات بین 
المللی و محلی اظهار داشت: بانک سپه در شعب خارجی خود برای مطابقت 
فعالیت های خود با مقررات محلی کشور میزبان و پایش کلیه فعالیت ها و 
عملکرد این شــعب با آخرین قوانین و مقررات و استانداردهای بین المللی 
نظیر مبارزه با پولشــویی،واحدی به نام تطبیق راه اندازی کرده اســت. وی 
یادآورشد:575 فقره سند در حوزه فعالیت ارزی به ارزش 556 میلیون یورو 
طی پنج ماهه نخست سالجاری در شعب خارج از کشور بانک سپه ثبت شده 
است.رئیس هیأت مدیره بانک سپه از رشد 134 درصدی فعالیت های ارزی 
بانک سپه طی چهار ماهه نخست سالجاری نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از آن خبــر داد و افزود: رقم فعالیت های ارزی این بانک در چهار ماهه اول 
سالجاری به 5 میلیارد و 800 میلیون دلار رسید. وی گفت: در همین مدت 

61 میلیون دلار ضمانت نامه ارزی توسط بانک سپه صادر شد.
افزایش 32 درصدی پایانه های فروشگاهی بانک سپه

رئیس هیأت مدیره بانک سپه به توسعه خدمات الکترونیکی این بانک طی 
دو سال اخیر اشاره کرد و افزود: طی سالهای اخیر این بانک توسعه خدمات 
الکترونیکــی را به صورت جدی دنبال کرده و به واســطه اعتماد عمومی و 
تلاش کارکنان تعداد پایانه های فروشــگاهی تا پایان مرداد ماه سالجاری با 
32 درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن به 331 هزار دستگاه 
رســیده است. وی در خصوص دستگاه های خودپرداز این بانک گفت: بانک 
ســپه در حال حاضر با 3 هزار و 769 دستگاه خودپرداز در سراسر کشور به 
خدمات رسانی مشغول است. وی گفت: تعداد دستگاه های خودپرداز بانک 
ســپه طی چهار ماهه نخست سالجاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 

24 درصد رشد داشت.

مدیرعامل بانک سپه اعلام کرد:

تأثیرگذاری بانک سپه 
در رونق اقتصادی کشور

بانک سپه به واسطه موفقیت در جذب منابع و ترزیق 
آن به بخش های مختلف اقتصادی، نقش تأثیرگذاری 

49در رونق اقتصادی کشور داشته است.
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بحران منابع آب کشور، مسائل 
محیطــی،  زیســت  و  اجتماعــی 
صنــدوق بازنشســتگی، بودجه 
دولت، نظام بانکی و بیکاری؛ 6 عامل چالش 

اقتصاد ایران است.
دســتیار اقتصادی رییس جمهور در جمع 
دانشــکده  دانش آموختگان  و  دانشــجویان 
مدیریت و اقتصاد دانشــگاه صنعتی شریف 
با بیان اینکــه درباره آینده اقتصاد کشــور 
سناریوهای مختلفی پیش  روی ما قرار دارند 
که مقاصد متفاوتی را رقــم می زنند، گفت: 
آنچه مقصد مــا در برنامه ریزی برای اقتصاد 
ایران را متفاوت از هــم می کند، نحوه عبور 
از 6 ابرچالشــی اســت که اقتصاد کنونی را 
به ورطه بیماری کشــانده است. نظام بانکی، 
تولید  بودجــه،  بازنشســتگی،  صندوق های 
و اشــتغال، آب و محیط زیســت 6 چالش 
پیش روی اقتصاد ایران هستند.مسعود نیلی 
با طرح یک پرســش که آیا حقیقتا 6 مورد 
یاد شــده ابرچالش های واقعی اقتصاد ایران 
اســت یا بیانی اغراق گونه از شــرایط فعلی 
اســت، توضیح داد: برای پاسخ به این سوال 
باید به پرسش پیشــینی تر پاسخ داد. اینکه 

رویارویی با این بحران ها چقدر ساده و تا چه 
 حد دشوار است. آیا ما با 6 مساله فنی مواجه 
هســتیم که راهکاری فنی را می طلبد یا در 
گستره تحلیل مالی اســت که راه حل آن را 
بایــد در زمینه منابع و مصارف جســت وجو 
کرد یا اینکه اساسا  6 ابرچالش با موضوعات 
سیاسی و اجتماعی هســتند.نیلی ادامه داد: 
بزرگترین بیماری اقتصاد ایران یعنی کسری 
بودجه در دهه 40 شکل گرفت. در این دهه 
به طور همزمان 3  پدیده شهرنشینی، دولت 
و صنعت در اقتصاد ایــران به وجود آمد که 
پدیدار شدن آنها در اقتصاد کشورهای دیگر 
رونــد متوالی را طی کرد اما در کشــور ما با 
مداخله دولت تســریع و تقویت شد. تمرین 
اجتماعی وسیعی در این دهه شکل گرفت که 
بیانگر یک اصل بود؛ »دولت یعنی توســعه«. 
ذهنیتی میان دولتمردان گسترش پیدا کرد 
که فارغ از چندلایگی مسیر توسعه پروژه های 
5 تا 10ساله برای آن بچینند. تعریف عدالت 
در معنای بازتوزیع بلکه به  معنای فراتر شدن 
توزیع آن  هم از نوع بازتوزیع دولتی در اقتصاد 
سیاسی کشورمان درونی شد. این روند ادامه 
یافت تا ســال های بعد از 57 که منابع نفتی 

مــا از 6 میلیون بشــکه در روز به 3 میلیون 
بشــکه رسید و تعداد استخدام های دولتی به 
شکل چشــمگیری افزایش پیدا کرد. ضمن 
اینکه در دهه 60 حــدود 5 میلیون نوزاد به 
مجموع نوزادان کشور افزوده شد. در مجموع 
درآمدهای نفتی سال 67 نسبت به سال 57 
یک  ششــم و منجر به شــکل گیری کسری 
بودجه شــد.به گفته نیلی مهمترین مشکل 
مــا در اقتصاد ایران کســری بودجه بود. این 
کسری حتی در دهه 50 با افزایش درآمد های 
نفتی همچنان وجود داشت.دستیار اقتصادی 
رییس جمهور گفت: ایــن ذهنیت که دولت 
همه کاره اســت؛ بین مســوولان قبل و بعد 
از انقلاب وجود داشته اســت. بعد از انقلاب 
مفهــوم عدالت به معنای توزیع گســترده تر 
منابع تبیین شــد. وظایــف دولت و بدنه آن 
افزایش یافت و جمعیت نیز بالا رفت و جنگ 

نیز شکل گرفت.
این اقتصاددان افزود: افزایش کسری بودجه 
در دهه 60 در ســال های بعد تبعات خود را 
بر جا گذاشت چون هزینه ها افزایش یافت. 
دولت برای جبران کسری بودجه به سمت 
منابــع دیگر مثل بانــک مرکزی و صندوق 

 بحران منابع آب، مسائل اجتماعی و زیست محیطی، صندوق های بازنشستگی
 بودجه دولت، نظام بانکی و بیکاری

بررسی۶چالشاقتصادایران
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بازنشستگی رفت و به تدریج این بیماری به 
بانک ها و  صندوق ها سرایت کرد؛ لذا صندوق 
و بودجه و  بانک به صورت موازی با بیماری 
مواجهه شــدند.وی گفت: قیمت حامل های 
انرژی نیز با توجه بــه مفهوم عدالت پایین 
نگه داشته شد که مصرف را افزایش داد؛ لذا 

خالص صادرات ما نیز کاهش یافت.
نیلی افزود: از طرفی دیگر کشور ما کشوری 
نیمه خشــک اســت و برای آب محدودیت 
داریــم. در دهــه 40 و 50 براســاس رانت 
سیاســی از منابع محدود استفاده می کردند. 
بعد از ســال 61 براســاس تصویــب قانونی 
دسترســی همه به منابع آب آزاد شد و پس 
از آن منابع به سرعت رو به کاهش گذاشت.
وی گفت: در گذشته رفاهی داشتیم که ناشی 
از مصرف آب، پول صندوق ها و در واقع رفاه 
گذشته ناشی از رفاه آیندگان بوده نه درآمد 
خودمان! اگر بخواهیم به  صورت کمی آن را 
بیان کنیم، تولید ســرانه ما 70درصد سال 
57 اســت ولی مصرف سرانه تقریبا 1.7برابر 
1357 است. این شکاف از مصرف دارایی های 
مالی و طبیعی کشــور پر شده است. اگر ما 
این رونــد تخریبی را مهــار نکنیم، فاجعه 
اتمــام منابع رخ خواهــد داد. وی با توضیح 
اینکه نیاز به سرمایه گذاری داریم ولی منابع 
کم اســت، افزود: تاریخچــه این 6 ابرچالش 
نشــان می دهد، خاستگاه آنان خارج از نظام 
تصمیم گیری به ما تحمیل نشــده اســت؛ 
بلکه سیاســت و اراده بر این سیاســت بوده 
که در طول زمان اعمال کردیم. بدون اینکه 
بخواهیم آن را تبدیل به یک موضوع سیاسی 
و فراجناحــی کنیم باید با نگاه کارشناســی 
بگوییم ما دهه ها اشتباه استراتژیک داشتیم 
که در پــی آن منابع مالی و طبیعی مصرف 
شده است. باید بپذیریم اشتباه کرده ایم و در 
یک فضای مسالمت آمیز به این سوال پاسخ 
دهیم که چرا دچار مشکلات قابل پیش بینی 
شــده ایم لذا برای کنار زدن این 6 مانع رشد 
و توســعه به گفت وگوی ملی و اجماع برای 

صحبت در مورد این چالش ها نیازمندیم.
نیلی ادامــه داد: 13درصد بودجه عمومی ما 
صرف صندوق های بازنشستگی می شود که در 
حال طی مسیر رو به افزایش است. اگر فارغ از 
دلیل اصلی مشــکلات به سمت راه حل برویم؛ 
به بیراهه رفته ایم،  ولی اگر از مســیر درست 
برویــم باید اصلاحات اساســی صورت بگیرد. 
پس قدم اول  شناسایی چرایی مشکلات است 
و بــه یک چارچوپ تصمیم گیــری عقلایی با 
اصلاحات نیازمندیم. اگر قواعد حاکم بر اقتصاد 
آب را تغییر ندهیم و به  دنبال راه حل باشیم و 

راهکارهای سمت تقاضا را عملیاتی کنیم همان 
شکســتی را ادامه می دهیم کــه از دهه 40 با 
تصمیم های غلط آن را کلید زدیم. مسعود نیلی 
سخنان خود را با قرائت پاراگرافی از متن یک 
 ســخنرانی صفی اصفیا در سال 1383، رییس 
سازمان برنامه وبودجه وقت در دهه 40 به پایان 
رســاند: "تاریخ ایران از نظر رنگارنگی و تنوع 
بی نظیر اســت. بزرگترین مردم و پســت ترین 
مردم در این آب و خاک پرورده شدند. حوادثی 
که در این ســرزمین رخ داده به اینگونه است؛ 
شکســت های شــرم آور، مصیبت های بسیار و 
کامروایی های بســیار. گویی روزگار تمام بلاها 
و بازی های خود را بر ایران آزموده اســت، آن 
را بارها بر لبه پرتگاه برده و باز از سقوط بازش 
داشته اســت. دوره هایی با نیمه جانی زندگی 
کرده اما از نفس نیفتاده اســت، درست در آن 
لحظه کــه همه از آن امیــد برگردانده اند، باز 

چشم گشوده است."
 دکتر عبده تبریزی: نظام بانکی یکی 

از چالش های اصلی
ســخنران بعدی این نشست دکتر حسین 
عبده  تبریزی مشاور وزیر راه و شهرسازی بود 
که با تمرکز بر نظام بانکی، چشم انداز اقتصاد 
ایران را ترســیم کرد. وی با بیان اینکه یکی 
از محورهایی که همواره دکتر نیلی به عنوان 
مشکل اصلی تلقی می کند، مساله نظام بانکی 
اســت، عنوان کرد: این مساله از روزهای اول 
انقلاب همواره درگیری بین بانکدارها و دولت 
بوده است. بسیاری نیز با نام بانکداری کارهای 
و  مانند صندوق های قرض الحســنه  دیگری 
موسسات اعتباری کردند. اکنون به شرایطی 
رسیده ایم که اقدام بروکرات کاهش نرخ سود 
را عملــی کرده ایم. عبده  تبریزی ادامه داد: از 
حدود 3 ســال پیش تفاوت قابل ملاحظه ای 
بین نرخ ســود بانکی و تورم شکل گرفت که 
شرایط دشــواری را در نظام بانکی به وجود 
آورد. نظریه هــای مختلــف دلیل چرایی این 
پدیده را توضیح می دهند اما من فکر می کنم 
ما در حوزه مالی می توانیــم آن را از دریچه 
دیگری توضیح دهیم. یکی از این تحلیل ها را 
می توان در نظریه رقابت جســت وجو کرد که 
بانک ها بر سر به دست  آوردن سهم بیشتری 

از بازار این شکاف را ایجاد کرده اند.
دکتر عبده تبریزی در ادامه افزود: توضیح 
دیگری که می تــوان در این مورد ارائه کرد، 
ناچاری بانک ها برای حفظ بقاست. در نهایت 
نظریه دیگــر فرضیه نمایندگــی را مطرح 
می کند. بر این اســاس بانک هــا در رقابت 
کامل نیستند و بین سپرده گذاران، مدیران 
و تســهیلات گیران منافع متفاوت اســت. 
توضیح این مســاله به این بستگی دارد که 
کدام نظریــه را مبنا قرار دهیم. طبق نظریه 
رقابت باید اساس کار را بر شفافیت گذاشت 
تا نــرخ را از طریق بین بانکــی پایین آورد. 
به اعتقاد بنــده فرضیه نمایندگی بیشــتر 
امکان  بازگوکننده واقعیت کنونی ماســت. 
نــدارد با نرخ ســود بالای بانک هــا بتوانیم 
اقتصــاد ایران را متحول کنیــم. عمدتا این 
نرخ هم کســب وکارها را از فعالیت بازداشته 
اســت و هم افراد را به  سمت اندوخته بانکی 
هدایت کــرده که بدون کار کردن می توانند 
با ســود بانکی گذران امور کنند. در چنین 
شرایطی راهی جز برخورد با نرخ سود بانکی 
وجود نداشت. اما مشــکل اصلی اینجاست 
کــه ما با معلول برخــورد کردیم نه با علت. 
کاهش نرخ سود نمی تواند شرایط پایداری را 
به وجود بیاورد.وی اضافه کرد: چگونه سود را 
می توان بین ذی نفعان تقسیم کرد؟ طبیعی 
است اقتصاد سیاسی ما اجازه نمی دهد، کل 
زیان را به سپرده گذار تسری دهیم. در خارج 
زمانی  که بانک توان مالی دارد، از روش های 
حل وفصل جبران زیان از سمت سپرده گذار 
استفاده می شود، ولی در کشور ما امکان این 
کار وجود ندارد. اما چطور می توان نرخ سود 
15درصد را اعلام کرد؟ همچنان که ســال 
گذشــته هم بانک  مرکزی این عدد را اعلام 
کرد اما اجرایی نشد. چگونه می تواند زیان را 
میان طرف های درگیر و منتفع توزیع کرد و 
چطور می تواند به تورم لجام گسیخته تبدیل 
نشود. اینها سوالاتی است که باید در سطوح 

سیاستگذاری به آن پاسخ دهیم.
عبده تبریزی تاکید کرد: اکنون که سیاست 
اجتناب ناپذیر کاهش نرخ سود بانکی را اعمال 
کردیم؛ باید به اجرای آن با کمترین هزینه و 
ضربه به دیگر شاخص های کلان تلاش کنیم. 
باید به ســمت اصلاح ســاختار و حل وفصل 
پیــش برویم. کاهش دســتوری نرخ ســود 
بانکی را باید حمایت کرد؛ وگرنه مشــکلات 
بیشــتری به  دنبال خواهد داشت. همچنین 
باید مجموعه اقدامات را به کار بســت که از 
تورم لجام گسیخته جلوگیری شود و در یک 

چارچوب قیمت ها تعدیل شود.

عبده تبریزی:اکنون که 
سیاست اجتناب ناپذیر کاهش 

نرخ سود بانکی را اعمال 
کردیم؛ باید به اجرای آن با 

کمترین هزینه و ضربه به دیگر 
شاخص های کلان تلاش کنیم



بانــک ایــران زمین و موسســه 
توســعه فناوری نخبگان با امضاء 
تفاهم نامه همکاری ارائه خدمات 
و حمایت از نخبگان کشــور را در دســتور کار 

خود قرار دادند.  
عبدالمجید پورسعید مدیرعامل بانک ایران زمین 
در مراســم امضاء این تفاهم نامه که با حضور قائم 
مقام این بانک و جمعی از مدیران ارشد دو مجموعه 
برگزار شــد، حمایت از نخبگان را افتخار مجموعه 
خود دانســت و اظهار داشت: واقعیتی که امروز در 
مجموعه این بانک شــکل گرفته این است که ما 
با تکمیل خدمات و گــروه مالی ایران زمین قصد 
داریم هر آنچه را که مشتریان از ما انتظار دارند؛ به 
آنها ارائه دهیم. وی در ادامه با اشــاره به این نکته 
که هدف مجموعه ایران زمین ارزش آفرینی برای 
مشتریان است، گفت: ارائه خدمات منظم و کامل 
بزرگترین هدف ماست که در قالب پیام "بانک ایران 
زمین، بانک دیجیتال" در حال پیاده ســازی است 
و هدف بزرگ ما ارائــه خدمات با ارزش افزوده به 
مشتریان است. پورسعید با اشاره به منویات رهبر 
معظم انقلاب در خصوص اقتصاد مقاومتی افزود: ما 
در بانک ایران زمین به عنوان آحادی از این جامعه 
در خدمت نخبگان هستیم و اعتقاد داریم حمایت 
از این قشر می تواند هم به رشد اقتصادی و هم به 
توسعه و اشتغال کشور کمک کند و ضامن استمرار 
توســعه باشد. مدیرعامل بانک ایران زمین با اشاره 

به تفاهم نامه همکاری این بانک و موسسه توسعه 
فناوری نخبگان گفت: ما به این تفاهم نامه بسنده 
نمی کنیم؛ چراکه اعتقاد داریم اگر در خدمت این 
بخش از فرزندان کشور باشیم قطعا کمک بزرگی 
به توســعه اشتغال در کشــور کرده ایم، ما در هر 
زمینه ای که نیاز باشد در کنار فرزندان ایران زمین 

خواهیم بود. 
استراتژی ما تبدیل شدن به بانکی 

سرویس محور است
مجتبی شیروانی قائم مقام بانک ایران زمین نیز 
در مراسم امضاء این تفاهم نامه با تاکید بر اهمیت 
ســرویس محور بودن بانکها گفت: استراتژی بانک 
ایران زمین در چارچوب برنامه افق 1400 تبدیل 
شــدن به یک بانک سرویس محور در کشور است 
که در حقیقت به معنای پیوند خواســت مشتری 
با خدمات بانکداری دیجیتــال خواهد بود.وی در 
خصوص حمایت از نخبگان کشــور اظهار داشت: 
یکی از اولویت های بانک ایران زمین حساســیت 
و پرداختن به موضوعات مهم کشــور اســت که 
در شــرایط امروز حمایت از نخبگان در چارچوب 
اقتصاد مقاومتــی، تولید و اشــتغال و حمایت از 
شرکت های دانش بنیان در شرایط فعلی از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت. شیروانی گفت: طی یکماه 
گذشته در جلساتی که با بنیاد نخبگان داشتیم قرار 
شده است که بانک ایران زمین به عنوان بانک عامل 
نخبگان سرویس دهنده به نخبگان ایران زمین در 

سراســر کشور باشد تا با اقدامات خود بتوانیم قدم 
کوچکی بــرای این افراد برداریــم. وی افزود: این 
همکاری برای راه اندازی و حمایت از شــرکتهای 
دانش بنیان و در واقع تقویــت جوانان و نخبگان 
و جلوگیری از مهاجرت این ســرمایه های عظیم 
کشــور صورت خواهد گرفت که هدف بانک ایران 
زمین در همین راستا تعریف شده است. قائم مقام 
بانک ایران زمین اولین گام این تفاهم نامه را صدور 
نخبه کارت برای نخبگان ایران زمین عنوان و اظهار 
داشــت: نخبه کارت یک کارت چند منظوره است 
که برای نخبگان ایران زمین تدارک دیده شده که 
انشــاء الله بزودی رونمایی خواهد شد. امیدواریم 
این گام اول باشــد که با توسعه آن در زمینه های 
مختلف بانک ایران زمین بتواند با خدمت رسانی به 
نخبگان کشور گامی مهم در جهت حمایت از این 
سرمایه ها بردارد. دکتر مهراب روح بخش رئیس و 
عضو هیئت اجرایی موسسه توسعه فناوری نخبگان 
هم در این مراســم در معرفی این موسسه عنوان 
کرد: این موسســه از ســال 81  با هدف کمک به 
ســرمایه گذاری ایده های نخبگان آغاز به کار کرد. 
در حقیقت در این مجموعه یک سرمایه گذاری از 
نوع ریسک پذیر شکل گرفت که همان فرایندی که 
بانکها برای پرداخت تســهیلات تعریف می کردند 
را بــرای نخبگان انجام می داد بــا این تفاوت که 
این موسســه به جای گرفتن وثیقه وارد مشارکت 

با نخبگان می شود.  

بانک ایران زمین حامی نخبگان شد

16 ساله شد بانک اقتصاد نوین 
همزمان با شــانزدهمین سالگرد 
تاســیس بانــک اقتصــاد نویــن 
به عنوان نخستین بانک خصوصي  
ایــران؛ طي مراســمي بــا حضــور بنیانگذار، 
اعضــاي هیات مدیره، کارکنان و مدیران عامل 
شرکت هاي وابســته این بانک جشن سالگرد 

تاسیس بانک اقتصاد نوین برگزار شد. 
در این مراسم مهندس محمد صدرهاشمي نژاد 
بنیانگذار این بانک به فضاي حاکم بر نظام بانکي 
پیش از آغــاز به کار بانک هاي خصوصي اشــاره 
کرد و گفت: تاســیس بانک اقتصاد نوین به عنوان 
نخستین بانک خصوصي کشور و به دنبال آن سایر 
بانک هاي غیر دولتي، آغازي براي تحول در اقتصاد 
کشــور و کارآفریني خصوصا در بخش خصوصي 
شــد. وي گفت: کمتر پروژه ملي را مي توان یافت 
که طي سال هاي گذشته بدون حمایت بانک هاي 
غیر دولتي به ســرانجام رســیده باشد. مهندس 
صدرهاشــمي نژاد به خوشــنامي بانــک اقتصاد 

نوین در 16 ســال فعالیتش اشــاره کرد و گفت: 
اقتصاد نوین به عنوان ســالم ترین، خوشنام ترین و 
شفاف ترین بانک در شبکه بانکي طي این سال ها 
با وجود فراز و نشیب هاي بسیار توانسته خود را به 
 عنوان بانکي قانون مدار معرفي کند که مشتریان 
اهمیت کسب این عنوان را درک مي کنند و براي 
آن ارزش قائلند. وي با اشاره به قانون گریزي برخي 
بانک ها در نظام بانکي گفت: بانک اقتصاد نوین طي 
سال هاي فعالیت خود همواره به قوانین و مقررات 
پاییند بوده و هیچ گاه وارد رقابت با برخي بانک هاي 
قانون گریز براي نرخ شکني نشده و نخواهد شد.وي 
خاطرنشــان کرد: بدون شک با عزم و اراده اي که 
در کلیه همکاران بانــک اقتصادنوین وجود دارد، 
قله هاي ترقي، موفقیت و پیشــرفت به ســرعت 
طي خواهند شد و خوشنامي و اعتبار همچنان بر 
تارک این بانک خواهد درخشید. نصرت الله روشن 
ضمیر سرپرست و عضو هیات  مدیره بانک اقتصاد 
نوین نیز طي سخناني در این مراسم ضمن تبریک 

شانزدهمین ســالگرد تاسیس این بانک و تشکر از 
خدمت صادقانه کارکنان گفت: بانک اقتصاد نوین 
برند خوب و ماندگاري در نظام بانکي اســت و این 
به برکت مدیران با تجربه و کارکنان بسیار خوب و 
تاثیرگذار حاصل شده اســت. وي با اشاره به تاثیر 
بسزاي بانک اقتصاد نوین به عنوان نخستین بانک 
خصوصي کشــور پس از انقلاب گفت: نظام بانکي 
خصوصي به پرچمداري بانــک اقتصاد نوین طي 
سال هاي اخیر به موفقیت هاي چشمگیري دست 
یافته است و توانســته اعتماد مشتریان را به خود 
جلب کند. روشــن ضمیر اظهار کرد: سال گذشته 
با وجود مشکلات اقتصادي شاخص هاي عملکردي 
بانک اقتصاد نوین در بخش درآمدهاي غیر مشاع 
مثبــت بوده که ایــن روند در چهار ماه نخســت 
ســالجاري نیز استمرار داشته اســت؛ به طوري که 
میزان ضمانت نامه هاي صادره از سوی این بانک در 
چهار ماه نخست امســال بیش از 80 درصد سال 

95 بوده است.
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بازار سرمایه



آییــن اختتامیه و اهــدای جوایز 
نخســتین دوره لیــگ ســتارگان 
بورس بــا حضــور دکتر شــاپور 
محمدی رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، 
حسن قالیباف مدیرعامل بورس اوراق بهادار 
تهران، دکتر دلیری معاون توســعه مدیریت و 
جذب ســرمایه معاون علمــی و فناوری رئیس 
جمهور و جمعی از مدیران بورســی و نهادهای 

مالی بازار سرمایه برگزار شد. 

در این رویداد جذاب بازار ســرمایه که با همت 
روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان بورس 
و اوراق بهادار صورت گرفت؛ 10 تیم دانشگاهی 
در فضایی کاملا واقعی سهام داد و ستد کردند و 
به رقابت پرداختند. نخستین دوره لیگ ستارگان 
بورس با هدف توجه دادن دانشــجویان رشــته 
های حوزه اقتصاد و مالی به بازار ســرمایه، ایجاد 
گرایش برای کســب و کار در این حوزه و تجربه 
معامله گری در بورس توســط آنان تدارک دیده 
شد. در این لیگ مسابقه ای بین دانشجویان 10 
دانشگاه برتر شهر تهران شامل دانشگاه های های 
شــریف، تهران، امیرکبیر، شهید بهشتی، تربیت 
مــدرس، علامه طباطبایی، خواجــه نصیرالدین 
طوســی، خوارزمی، الزهرا و آزاد اسلامی در بازه 

زمانی اول تا پایان مرداد ماه برگزار شد. 
دکتر شاپور محمدی رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار در این مراســم گفت: ســازمان 
بــورس علاوه بــر اینکه متولی نظــارت بر بازار 
ســرمایه و اجرای قوانین است؛ معتقد به توسعه 
بازار است و این اعتقاد در کل ارکان بازار سرمایه 
بــرای کمک به این بازار وجــود دارد.وی با بیان 

اینکه بازار ســرمایه در تمام دنیا به عنوان کسب 
و کار نوین شــناخته می شــود، اظهار داشت: از 
نکات جالب در بازار سرمایه نزدیک شدن مفاهم 
آکادمیک دانشگاهی به ابزارهای موجود در بازار 
سرمایه است. شاید دو دهه پیش صحبت درباره 
آپشن، فیوچرز و گواهی سپرده نکات آکادمیک 
بود اما هم اکنون از همه این ابزارها استفاده می 
شود.رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با تأکید 
بر اینکه بازار ســرمایه می تواند فرصت اشتغال 
برای افراد تحصیلکرده باشــد، گفت: باید تصور 
قدیمی حقوق بگیری و استخدام دولتی به کمک 
کسب و کارهای نوین از جمله بازار سرمایه تغییر 
کنــد و در این راه ارتباط بیــن علم و دانش در 
کنار تجربه می تواند فرصت های مناسبی را برای 
کسب درآمد ایجاد کند. وی با بیان اینکه هدف 
از برگزاری لیگ ستارگان بورس، فرهنگ سازی 
است، خاطرنشان کرد: امیدواریم همه دانشگاه ها 
در دوره های بعدی لیگ ستارگان حضور داشته 
باشند تا در اشاعه فرهنگ سرمایه گذاری کمک 
شــود.وی با بیان اینکه برگزاری این لیگ کمک 
می کند تا افراد بتوانند شــغل و آینده بهتری را 
انتخاب کنند، گفت: ایــن لیگ همچنین نوعی 
آموزش کاربردی در بورس تلقی می شــود. این 
نوع فرهنگ سازی را در آینده از روش های دیگر 
دنبال می کنیم.رییس ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار با بیان اینکه در آینده اعطای دیپلم بورس 
نیز در دســتور کار اســت، به روابط بین المللی 
اشــاره کرد و افزود: با برخی کشورها ارتباطات 
بورسی داریم و امیدواریم با رایزنی هایی که انجام 
می شــود، بزودی ایران به عضویت دایم آیسکو 

درآید.محمدی با اشاره به اینکه سازمان بورس بر 
عملکرد بازار سرمایه نظارت دارد، اظهار امیدواری 
کرد که برگزاری لیگ بتواند به اشــاعه سرمایه 

گذاری در کشور کمک کند.
دکتر محمدی در بخش دیگر سخنان خود به 
اهمیت ابزار مشتقه اشاره کرد و گفت: در سازمان 
بورس همیشه تلاش می شود علاوه بر کسانی که 
به دنبال کســب سود معقول از طریق استراتژی 
های علمی هستند زمینه کسب سودهای شارپ 
و بزرگ به کمک ابزار مشــتقه نیز فراهم شود تا 
این دسته از ســرمایه گذاران نیز به اهداف خود 
برســند. وی با بیان اینکه امید می رود با توسعه 
ابزار مشــتقه ســودهای بالا نیز به دست آید، به 
لزوم سفته بازی در بازار اشاره کرد و گفت: برخی 
ســفته بازی در بازار را نقد می کنند؛ در حالیکه 
در تمام دنیا و بازارهای جهانی ثابت شده نه تنها 
سفته بازی بد نیست؛ بلکه باعث ایجاد تعادل در 
بازار می شود و چنانچه این اتفاق نیفتد نمی توان 

انتظار تعادل یافتن را از بازار داشت.
رییس ســازمان بورس ابلاغ بخشــنامه جدید 
نرخ ســود بانک مرکزی را مثبت ارزیابی کرد و 
گفت: کاهش نرخ ســود سپرده های بانکی از سه 
کانال می تواند بر بازار سرمایه تاثیر مثبت داشته 
باشد. وی افزود: اول ابزارهای مالی در مقابل سود 
ســپرده ها رقابت پذیر می شود و هزینه تامین 
مالی شــرکت های بورســی کاهش می یابد و 
همچنین این اقدام کمک می کند که شــرکت 
های بورسی سودآور شوند و در عین حال باعث 
تقویت ســودآوری بانک های پذیرفته شــده در 

بورس می شود.

دکتر محمدی در اختتامیه لیگ ستارگان بورس اعلام کرد:

۳کانالتاثیرگذارینرخسودبربورس
تقویت سودآوری بانک های بورسی
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  لیگ ستارگان
 نمایش تئوری و عمل بود

حســن قالیباف مدیرعامل بورس اوراق 
بهادار تهران نیز در این مراســم بــا تاکید بر 
اینکــه لیگ ســتارگان پل ارتباطی دانشــگاه و 
بازار ســرمایه بود، گفت: این رویداد فرصت مهم 
دانشگاه و بورس بود و از آن به خوبی بهره برداری 
شد. مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه ارتباط 
نخبــگان علمی و بازار ســرمایه طــی یک ماه 
برگزاری این لیگ به خوبی شــکل گرفت، افزود: 
این مسابقات در واقع نمایش تئوری و عمل بود. 
وی افزود: برخــی در هنگام برگزاری این رویداد 
بازار سرمایه در تالار حافظ انتقاد هایی را مطرح 
مــی کردند با این حال این رقابت برگزار شــد و 
امروز شــاهد نتایج مثبت آن هستیم. مدیرعامل 
بورس تهران با بیان اینکه ارتباط نخبگان علمی 
و بازار ســرمایه طی یک مــاه برگزاری این لیگ 
به خوبی شــکل گرفت، افزود: این مسابقات در 
واقــع نمایش تئوری و عمل بود. وی همچنین از 
تیم های شرکت کننده در این رویداد قدردانی و 
ابراز امیدواری کرد در آینده ضعف های این لیگ 
کمرنگ تر و قوت آن افزایش یابد. قالیباف افزود: 
قطعا برگزاری مســتمر این رویداد ارتباط بیشتر 

دانشگاه و بازار سرمایه را رقم خواهد زد.
تابلو دانش بنیان بازار SME، حلقه تامین 

مالی بنگاه های نوآور
مدیریت  توســعه  معاون  دلیری  علیرضا 
و منابــع معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاست جمهوری نیــز در این مراسم گفت: تابلو 
دانش بنیان بازار SME، به عنوان حلقه تامین مالی 
بنگاه های نوآور عمل می کند.دلیری با اشــاره به 
اینکه بازار سرمایه یکی از مهمترین ابزارهای تامین 
مالی بنگاه های تولیدی اســت، عنوان کرد: سال 
گذشته بین ما، سازمان بورس و فرابورس تعاملات 
گسترده ای انجام شد که حاصل آن راه اندازی تابلو 
شــرکت های دانش بنیان در فرابورس است که به 
عنــوان حلقه تامین مالی بنگاه هــای نوآور عمل 
می کند.معاون توســعه مدیریت و منابع معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری در آیین اختتامیه 
و اهدای جوایز نخســتین لیگ ستارگان بورس با 
اشــاره به اینکه بازار ســرمایه یکی از مهمترین 
ابزارهــای تامین مالی بنگاه های تولیدی اســت، 
عنوان کرد: بورس مهمترین رکن اقتصاد در جهان 
اســت، حرکت بازار سرمایه به سمت علم و دانش 
ضرورت اقتصاد کشور است و برگزاری این لیگ پل 

ارتباطی میان دانشگاه و بازار سرمایه است. 
تجربه حضور دانشگاه ها در کارگاه 

حرفه ای مالی با لیگ ستارگان
لیگ  اجرایی  یاســر فلاح رییس کمیته 
ســتارگان بورس ضمن بیان اینکــه در این 

دوره شــاهد رقابتی هیجــان انگیز و جذاب بین 
معتبرترین قطب های دانشــگاهی مالی کشــور 
بودیم، گفت: طی برگزاری این رویداد، تیم های 
دانشگاهی تجربه حضور در یک کارگاه آموزشی 

حرفه ای مالی را کسب کردند.
مدیر روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان 
بورس و اوراق بهادار در خصوص نخســتین لیگ 
ستارگان بورس گفت: از ابتدای شروع مسابقات تا 
پایان قوانینی وضع شد تا شرایط معامله گری و 
آموزه های مالی به درستی در لیگ اتفاق بیفتد و 
رقابت ها در چارچوب پاره ای از قوانین و مقررات 
برگزار شد تا رفتار ســرمایه گذاری دانشجویان 
کنترل شود.رییس کمیته اجرایی لیگ ستارگان 
بورس ضمن بیان اینکه در این دوره شاهد رقابتی 
هیجان انگیز و جذاب بین معتبرترین قطب های 
دانشگاهی مالی کشور بودیم، گفت: طی برگزاری 
این رویداد، تیم های دانشــگاهی تجربه حضور 
در یک کارگاه آموزشــی حرفه ای مالی را کسب 
کردند.مشاور رییس ســازمان بورس تاکید کرد: 
نخستین لیگ ستارگان بورس به صورت محدود 
و با 10 تیم از 10 دانشــگاه استان تهران برگزار 
شد، اما با تمام توان تلاش می کنیم در سال های 
آینده این مســابقه در سطح گسترده و با حضور 
تمام دانشگاه ها از سراسر کشور برگزار شود.وی با 
بیان اینکه سال هاست مسابقاتی از این دست در 
کشورها با هدف شناخت و تربیت نخبگان مالی و 
همچنین پیوند دانشگاه با بورس انجام می شود، 
گفت: اهداف برگزاری این رویداد ارتباط دانشگاه 
و بازار سرمایه، فرهنگ سازی و معرفی بورس به 
عنوان کســب و کار نوین بود و این طرح فرصت 
مناســبی ایجاد کرد تا دانشــجویان در بازارهای 

مالی به صورت واقعی کسب تجربه کنند.
 لیگ ستارگان و فرهنگ سازی

 در بستر بازار سرمایه
مبینا بنــی اســدی مدیرروابط عمومی 
بــه چگونگی  یادداشــتی  در  ایران  فرابورس 
برگزاری چنین رویــدادی پرداخت و  گفت: هر 
رویداد به فراخور جذابیت هایی که دارد، مخاطبان 
هدفی که پیش از اجرایی شدن آن برایش در نظر 
گرفته شده را همراه خواهد کرد و لیگ ستارگان 
هم که جامعه دانشگاهی را هدف قرار داده است؛ 
به خوبی می تواند نقطه آغازی برای درگیر کردن 

جامعه دانشجویی با بازار سرمایه باشد.
وی گفت: بازار سرمایه برای افزایش ضریب نفوذ 
خود چاره ای جز گذشتن از مسیر فرهنگ ندارد. 
باید روحیه مشارکت، پذیرفتن حاکمیت شرکتی، 
بایسته های سهامدار بودن و مواردی از این دست 
را از طریق ایجــاد فرهنگ محقق کنیم.به گفته 
وی فرهنگ، موجود ســیالی است که به راحتی 
دستخوش تغییر نمی شود. فرهنگسازی به اعتقاد 

بسیاری از علمای فرهنگ و جامعه شناسان حتی 
امکان پذیر نیست؛ چراکه فرهنگ موجودی زنده 
تلقی می شــود که رفتارهایش قابل پیش بینی، 
تحلیل و بررســی دقیق نیســت. بنابراین ایجاد 
تغییر در بخش هایی از فرهنگ امری نیست که 
یک شــبه محقق شــود و از همین رو باید قبول 
کرد در بستر بازار سرمایه نیز برای افزایش ضریب 
نفوذ و معرفی بازارهــا و ابزارها به عموم مردم با 
پروژه ای بسیار ســخت، ظریف و طولانی مدت 
مواجهیم.وی با بیان اینکه بازار ســرمایه ما نیاز 
به کمپیــن های اجتماعی و فرهنگی دارد افزود: 
برای این مهم ضروری اســت ارکان بازار سرمایه 
با هم افزایی هر چه بیشــتر و با طراحی کمپین 
هایی کــه بتواند اهالــی بازار و عمــوم مردم را 
درگیر کند؛ گســتره مخاطبان ایــن بازار را ذره 
ذره بیشتر و بیشــتر کنند. برگزاری رویدادهایی 
مثل لیگ ســتارگان و فین اســتارز یا حضور در 
نمایشگاه ها، برگزاری دوره های آموزشی، تولید 
محتوای متناسب با هر دسته از مخاطبان بالقوه 
و بالفعل از جمله اتفاقاتی اســت که در راستای 
توسعه فرهنگ سرمایه گذاری در بازار سرمایه رخ 
داده و در حال انجام است. بنی اسدی تاکید کرد: 
حضور تیم ها برای شروع لیگ ستارگان و با توجه 
به فرصت محدودی کــه برای به جریان انداختن 
آن در اختیار ســازمان بــورس و برگزارکنندگان 
آن قرار داشت؛ قابل توجه است و قطعا طی دوره 
های آتی هیجان برگزاری این رویداد طیف وسیع 
تری از جامعه دانشگاهی را درگیر خواهد کرد. وی 
در پایان تاکید کرد: قطعا شــروع هر کار جدید و 
خصوصا فعالیت هایی که در زمره کارهای فرهنگی 
و اجتماعی تلقی می شود ارزشمند است و اگر قرار 
اســت نقاط قوت و ضعف آن بررسی شود باید در 
راستای ارتقای آن کار و هدف صورت بگیرد. این 
اتفاق ها را بایــد مثبت ارزیابی کرد و تمام تلاش 
نقدکنندگان هم باید برگزاری با کیفیت تر چنین 

رویدادهایی طی سال های آینده باشد.
دانشــگاه  تیم  داوران  اعلام هیات  بنابر 
الزهرا با کســب بازده 7 درصدی و ارزش 
پرتفوی 10 میلیــون و هفتصد هزار تومان 
رتبه اول، دانشگاه علامه طباطبایی با ارزش 
پرتفوی 10 میلیون و 500 هزار تومان رتبه 
دوم، دانشگاه صنعتی خواجه نصیر با ارزش 
پرتفوی 10 میلیون و 300 هزار تومان رتبه 
سوم، دانشــگاه خوارزمی با ارزش پرتفوی 
10 میلیون و 230 هزارتومان رتبه چهارم و 
دانشگاه تهران با ارزش پرتفوی 10 میلیون 
و 130 هزار تومان رتبه پنجم را کسب کرد. 
همچنیــن طی برگزاری ایــن رویداد تیم 
دانشگاه تهران توانســت عنوان با اخلاق 

ترین تیم حاضر را به خود اختصاص دهد.
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انــرژی  بــورس  مدیرعامــل 
نخســتین  پذیره نویســی  از 
پــروژه بورســی در  صندوق 
ســالجاری خبر داد و گفــت: برای عرضه 
نفــت خــام در بــورس انــرژی اقدامات 
فشرده ای بین شرکت ملی نفت و بانک ها 
در دســت پیگیــری اســت که بــه زودی 

نتیجه خواهد داد.

سیدعلی حســینی از عرضه قریب الوقوع نفت 
خام در ایــن بازار خبــر داد و گفت: اقدامات 
فشرده و گســترده  ای بین بورس انرژی ایران، 
شــرکت ســپرده گذاری مرکزی، شرکت ملی 
نفت ایران و برخی بانک های عامل در دســت 
پیگیری است و در این زمینه به زودی اتفاقات 
مهمی  روی خواهد داد.مدیرعامل بورس انرژی 
با بیان اینکه در فروردین ســال 93 با شــروع 
عرضه  نفت خام در رینــگ داخلی این بورس 
زمینه برای کشــف قیمت این کالا در بورس 
انرژی ایران ایجاد شد، گفت: به دلایلی همچون 
نبود تقاضا و جایگزینی میعانات گازی از سوی 
مصرف کنندگان پس از چندی عرضه نفت خام 
در بورس انرژی ایران متوقف شــد. وی با بیان 
اینکه ســاختار دولتی حاکم بر صنعت نفت و 
وجود برخی رویه ها و ســازوکارهای ســنتی 
مانع از تحقق کامل اهداف تعیین شــده برای 
توســعه بازار نفت خام و فرآورده های نفتی در 
بورس انرژی ایران شــده اســت، عنوان کرد: 
هم اکنــون قیمت گذاری نفت خــام صادراتی 
کــه متولی فروش آن امور بین الملل شــرکت 
ملــی نفت ایران اســت؛ بر مبنــای میانگین 
قیمتی نفت خام عمــان و دبی انجام می پذیرد 
که بــرای تغییر این رویــه و مرجع  قرار دادن 

قیمت  کشف شــده نفت  خام در بورس انرژی 
ایران باید برنامه ریزی مناســبی را پایه ریزی 
کرد. به باور این مقام مسوول عرضه نفت  خام 
و فرآورده های نفتــی از طریق بورس و فراهم 
کردن شــرایط حضور پالایشگاه های خارجی 
و خریداران ایــن محصولات می تواند علاوه بر 
افزایش تعداد مشارکت کنندگان، موجب بهبود 
شرایط و ثبات فروش نفت و فرآورده های نفتی 
در کشور شود. بر این اساس شناسایی و تحلیل 
بازارهای هدف برای کارشناســان حوزه انرژی 
کشور تسهیل شده و برنامه ریزی برای توسعه 
تجارت نفــت و فرآورده هــای آن با اطمینان 

بیشتری صورت می گیرد. 
حسینی از آخرین تحولات رینگ معاملات برق 
در بورس انرژی نیز سخن گفت و افزود: سهم 
معاملات بازار برق بورس انــرژی ایران از کل 
معاملات برق در کشــور در حال حاضر کمتر 
از 10 درصد اســت که مشــکل اصلی در این 
زمینــه انتقال حجم قابل توجــه معاملات در 
بورس انرژی و عدم امکان تخصیص منابع مالی 
کافی از ســوی وزارت نیرو برای تسویه نقدی 
معاملات اســت.این مقام مســوول با اشاره به 
حوزه ابزارهای نوین مالــی در این بازار گفت: 
بورس انرژی فعالیــت خود را در زمینه تامین 
مالی پروژه هــای حوزه انرژی بــا قراردادهای 
سلف موازی اســتاندارد یک ساله شروع کرده 
و تاکنون طی 9 مرحله از طریق انتشــار این 
اوراق بالــغ بر 8 هزار میلیــارد ریال در حوزه 
فرآورده هــای نفتی و 3 هــزار و 400 میلیارد 
ریال در حوزه برق تامین مالی برای پیشــبرد 
طرح های حوزه انرژی صورت گرفته اســت. به 
گفته وی طرح صندوق پروژه برای تامین مالی 

صنعت نیروگاهی از دیگر ابزارهای طراحی شده 
در بورس انرژی بوده که با همکاری شــرکت 
مپنا امسال به عنوان نخستین صندوق پروژه در 
بازار سرمایه پذیره نویسی خواهد شد. حسینی 
از تلاش برای راه انــدازی بازار گواهی ظرفیت 
نیروگاهی با توجــه به مصوبات وزیر نیرو خبر 
داد و افزود: در زمینه سایر ابزارهای تامین مالی 
از قبیل گواهی ســپرده  کالایی نیز این بورس 
در حال بررســی و امکان ســنجی پیاده سازی 
ابزارهای مالی اســت. همچنین بورس انرژی 
در راستای ایفای مسوولیت اجتماعی درصدد 
راه اندازی بازار معاملات آب و کربن اســت تا 
از این منظر علاوه بر قیمت گذاری شــفاف آب 
و اوراق آلایندگی زمینه را برای مصرف بهینه 
آب و همچنین کاهش انتشار گازهای آلاینده 

فراهم آورد. 
مدیرعامــل بورس انرژی با بیــان اینکه از کل 
معاملات صورت گرفته در بورس انرژی حدود 
21 درصــد متعلق به رینــگ بین الملل بازار 
فیزیکی است، عنوان کرد: از کل معاملات بازار 
فیزیکی این مقدار به 33 درصد می رســد که 
شاخص مناسبی برای شناسایی ظرفیت بالای 
رشــد این بخش به شمار می رود. وی در پایان 
گفــت: تاکنون بالغ بر 186 خریدار بین المللی 
از کشــورهایی از قبیــل افغانســتان، امارات، 
عراق، ارمنستان، پاکستان، ترکیه، گرجستان، 
هندوســتان، مالزی، روسیه، کانادا و... اقدام به 
اخذ کد معاملاتی در بورس انرژی ایران کرده اند 
و کشورهایی از قبیل ارمنســتان، افغانستان، 
امارات، آفریقای جنوبی، پاکستان، تاجیکستان، 
ترکیه، چین، عراق و... مقصد کالاهای معامله 

شده در رینگ بین الملل بوده  اند.

مدیرعامل بورس انرژی از راه اندازی نخستین صندوق پروژه خبر داد:

عرضهنفتخامدربورسانرژی؛بهزودی
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در راســتای بهبــود در رویه های 
کنونی پرداخت ســود تقســیمی 
مصوب مجامع شرکت ها، مدیریت 
تحقیق و توسعه بورس اوراق بهادار تهران با 
بررســی آماری سودهای تقسیمی شرکت های 
بورســی و مطالعه چگونگی پرداخت سودهای 
یادشده، الگویی پیشنهادی برای انتشار اوراق 
بهادار به پشتوانه سودهای تقسیمی مصوب 

مجامع را تدوین کرده است.
رضا کیانی مدیر تحقیق و توســعه شرکت 
بورس تهــران ضمن بیــان مطلب فوق در 
کارگاه آموزشی با موضوع "الگوی پیشنهادی 
بورس تهران در خصوص اوراق بهادارسازی 
ســود تقســیمی با رویکردی بر چگونگی 
پرداخت سودهای تقســیمی شرکت های 
بورســی" گفت: یکی از چالش  برانگیزترین 
مواردی که در مجمع عمومی ســالیانه در 
مــورد آن تصمیم گیری می شــود؛ مقدار و 
زمان بندی پرداخت ســود تقسیمی است. 
شــرکت ها طبق قانون می توانند حداکثر تا 
هشت ماه پس از برگزاری مجمع نسبت به 

پرداخت سود تقسیمی اقدام کنند.
کیانی افزود: بر این اساس مدیران شرکت ها 
عموماً به منظور جلوگیــری از خروج منابع 
مالی از شــرکت تمایل دارند پرداخت سود 
تقســیمی را به تعویق بیندازند و از طرفی 
ســهامداران به ویژه ســرمایه گذاران فعال 
تمایل به دریافت ســریع تر سود تقسیمی 
دارنــد. از طرفی هر ســاله بخش بزرگی از 
ارزش بازار ســهام به  واسطه پرداخت سود 

تقسیمی از بازار سهام خارج می شود.
وی تصریــح کرد: با توجه بــه زمان زیادی 

که ســهامداران شرکت ها باید برای دریافت 
سود تقســیمی خود منتظر باشند و خروج 
حجم قابــل توجهی از ارزش بازار ســهام، 
ارایه راهکاری مناسب برای دسترسی هرچه 
سریع تر سهامداران به سود تقسیمی، خارج 
نشدن ســریع منابع مالی از شرکت پس از 
تشکیل مجمع و جلوگیری از ایجاد بحران 
نقدینگــی برای شــرکت هــا و همچنین 
بازگشت سودهای تقسیمی به بازار سرمایه 
به  واســطه انتشــار اوراق بدهی، الزامی به 
نظر می رســد.مدیر تحقیق و توسعه بورس 
تهران توضیح داد: در راستای بهبود در رویه 
های کنونی پرداخت سود تقسیمی مصوب 
مجامع شرکت ها، مدیریت تحقیق و توسعه 
بورس اوراق بهادار تهران با بررســی آماری 
ســودهای تقسیمی شــرکت های بورسی و 
مطالعه چگونگی پرداخت سودهای یادشده، 
الگویی پیشنهادی برای انتشار اوراق بهادار 
به پشتوانه سودهای تقسیمی مصوب مجامع 
را تدوین کرده اســت. بر اســاس این الگو 
ســهامداران شــرکت ها می توانند بر اساس 
اهداف و شــرایط خود ســودهای تقسیمی 
متعلــق به خود را از طریق بورس به فروش 
برسانند. از طرفی خریداران اوراق می توانند 
بــا در نظر گرفتن پارامترهایی همچون افق 
زمانی ســرمایه گذاری و از همه مهمتر نرخ 
تنزیــل، اوراق مطلوب و منطبق با نیاز خود 
را خریداری کنند.کیانی خاطر نشــان کرد: 
انتشــار هرگونه اوراق بدهی که تعهدی را 
بر ناشــر )شــرکت( تحمیل کند، بی تردید 
نیازمند بررســی و ارزیابی ریسک اعتباری 
ناشر است. در نبود مؤسسات رتبه بندی در 

ایران گزارش تهیه شده در مدیریت تحقیق 
و توســعه بورس تهران به ارزیابی ریســک 
دیرکرد در پرداخت سود تقسیمی شرکت ها 
در سه ســطح پرداخته است. در سطح اول 
اصلاح در زمان بندی پرداخت ســود مورد 
مطالعه قرار گرفته اســت. در ســطح دوم 
شکایت ســهامداران بابت سود تقسیمی از 
شرکت ها بررسی و در سطح سوم چگونگی 

پرداخت سود تقسیمی مطالعه شده است.
پیرایش کارشناس مدیریت تحقیق و توسعه 
نیز در این نشســت گفت: در گزارشــی که 
برای انتشــار اوراق سود تقسیمی تهیه شد؛ 
تلاش شــده با شناخت واقعیت های موجود 
در ارتباط با سود تقسیمی شرکت ها، الگویی 
مطابق با نیازهای ذینفعان طراحی  شــده و 
مسایل متأثر از انتشــار اوراق بررسی و در 
صورت نیاز راهکارهای مقتضی ارایه شــود. 
در این گزارش برای شــرکت ها طبقه بندی 
و الزاماتی جهت انتشار اوراق سود تقسیمی 
پیشــنهاد شده اســت که می تواند ریسک 
اوراق سود تقسیمی را تا سطح قابل قبولی 

کاهش دهد.
همچنین عملیاتی بودن و حفظ فرآیندهای 
موجود همواره یکــی از دغدغه ها در زمینه 
طراحــی الگوی پیشــنهادی بوده اســت. 
انتظار می رود با انتشار اوراق سود تقسیمی 
ســهامداران بتوانند در ســریع ترین زمان 
ممکن به وجه نقد ناشــی از سرمایه گذاری 
خود در سهام شرکت ها دسترسی داشته و 
علاوه بر کسب رضایت سهامداران، بتوان از 
پتانسیل سودهای تقسیمی در راستای رشد 

بازار سرمایه  بهره گرفت.

طراحی ابزار مالی جدید در بورس تهران؛

اوراقسودتقسیمیدرمسیربازارسرمایهایران
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 شرکت ایران خودرو برای سال مالی منتهی به 95، فروش 258 هزار 
میلیارد ریالی را گزارش کرده اســت. از این مبلغ تنها 0.25 درصد 
)0.0025( معادل 643 میلیارد ریــال مربوط به فروش صادراتی و 
معادل 257 هزار میلیارد ریال به شــکل فروش داخلی بوده است. از 
نظر تعداد شــرکت ایران خودرو طی سال مالی مورد گزارش تعداد 
645،510 دســتگاه خودرو فروخته که از این تعداد 1،411 دستگاه 
آن صادراتی )خارجی( و مابقی آن در داخل کشور به فروش رسیده 
اســت. در میان محصولات شــرکت گروه محصولات پژو توانســته 
اســت که اعتماد مشــتریان را به خود جلب کند و به عنوان یکی از 
اولویت¬های انتخاب در بین خریداران خودروهای تولید داخل قرار 
بگیرد. در ســال مالی 95 گروه محصولات پژو همانند ســال¬های 
گذشته بیشترین اقبال را بین مشتریان شرکت دارا بوده و به همین 
دلیل ســهم بالایی از فروش تعدادی و ریالی شــرکت را نیز به خود 
اختصاص داده اســت؛ طوری که 4 خودروی پــژو 206، پژو 405، 
پژو پارس و پژو 207 جمعا با فروش 426،610 دســتگاه ســهم 66 
درصدی از تعداد فروش شرکت را به خود اختصاص داده  که این 4 
خودرو سهم 59 درصدی از مبلغ ریالی فروش را نیز دارا بوده است. 
قابل ذکر است گروه ســمند با فروش 27 هزار میلیارد ریالی توانست 
10/5 درصد از کل فروش ســال 95 را به خود اختصاص دهد؛ اما در 

سال 94 این محصول 12 درصد از فروش شرکت را شامل شده است. 
پس از این دو محصول گروه محصولات تندر و دنا به ترتیب با سهم 6 
و 4 درصدی بیشترین سهم از فروش 258 هزار میلیارد ریالی شرکت 
را به خود اختصاص داده اند. همینطور این دو محصول در ســال مالی 
94 به ترتیب ســهم 3/8 درصدی و 3/3 درصدی از فروش سال را از 
آن خود کرده بودند. در نمودارهای زیر تعداد و مبلغ فروش محصولات 

شرکت ایران خودرو طی 2 سال مالی 94 و 95 ارائه شده است.
 
 

ریالی  258 هزار میلیارد   فروش 
برای سال مالی 95 ایران خودرو 

محمدرضا مایلی

کارشناس ارشد بازار سرمایه
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در سال مالی 95 حاشیه سود ناخالص شرکت با فروش 257 هزار میلیارد 
ریالی 8.8 درصد )0.088( است؛ این در حالیست که در سال مالی 94 با 
فروش 184 هزار میلیارد ریالی این نســبت برابر با 10.6 درصد )0.106( 
بوده که علت این موضــوع مربوط به افزایش نرخ ارز و در نهایت افزایش 
بهای تمام شده محصولات پر فروش شرکت بوده است. شایان ذکر است 
که حدود 6 درصد از مواد اولیه مورد نیاز تولید محصولات شرکت از خارج 
تامین می شود. در ادامه نمودار حاشیه سود ناخالص محصولات شرکت در 
دو سال مالی 94 و 95 ارائه شده است. همانطور که در نمودار نشان داده 
شده، گروه محصول سوزوکی بیشــترین حاشیه سود ناخالص را در بین 
محصولات این شرکت داراســت؛ اگرچه تعداد فروش این محصول سهم 
کوچکی از درآمد فروش شــرکت را به خود اختصاص داده و موجب شده 
اســت که در میزان حاشیه سود ناخالص، تاثیر بسیار اندکی داشته باشد. 
بدلیل ســهم 59 درصدی گروه پژو در مبلغ کل فروش کاهش حاشــیه 
ســود ناخالص گروه پژو، باعث کاهش حاشیه سود ناخالص شرکت شده 
است. همانطور که مشاهده می کنید، گروه محصول آریسان حاشیه سود 
ناخالص منفی دارد. این حاشــیه سود منفی طی سال 95 نسبت به سال 

مالی قبل رشد منفی نیز داشته و حدودا 2 برابر شده است. 
 

هزینه های توزیع و فروش در ســال مالی 94، 5 درصد از کل فروش را به 
خود اختصاص داده و این نســبت در ســال مالی 95 به 4.7 درصد از مبلغ 
کل فروش رسیده است. با وجود افزایش 39 درصدی در فروش هزینه های 
توزیع و فروش شرکت افزایش 24.6 درصدی را به خود دیده است.در سال 
مالی 94 شــرکت توانسته بود سود عملیاتی به میزان 5 درصد از کل مبلغ 
فروش ایجاد کند؛ همچنین با افزایش فروش طی سال 95 شرکت موفق شد 
حاشیه ســود عملیاتی خود را نسبت به سال مالی قبل به 6 درصد برساند 
که افزایش فروش )افزایش هزینه های عملیاتی به میزانی کمتر از رشد مبلغ 

فروش است( از جمله علت های این افزایش سود عملیاتی بوده است. 
طبق آخرین پیش بینی وضعیت مالی جاری که توســط شرکت برای سال 
مالی منتهی به 29 اسفند 96 ارائه شده، فروشی به مبلغ 234 هزار میلیارد 

ریال و همچنین حاشیه سود ناخالص شرکت 7 درصد فروش 
پیش بینی شــده است. حاشیه سود ناخالص پیش بینی شده 

سالجاری مثل ســال قبل با کاهش و حاشیه سود عملیاتی با 
رشد 6/5 درصدی نسبت به سال مالی قبل پیش بینی شده است. 

لازم به ذکر اســت شــرکت نرخ برابری ارز در سال 96 را برابر با 
39،000 ریال در نظر گرفته که این نرخ برای سال قبل 34،800 
ریال بوده است. همچنین فروش خارجی شرکت )هرچند کمتر از 

1 درصد از کل فروش است( با این نرخ تسعیر می شود.در سال های 
آتی با توجه به قراردادهایی که شــرکت ایران خودرو با شرکت های 
خارجی از جمله شرکت پژو فرانسه منعقد کرده و همچنین طرح های 
سرمایه ای شرکت ایران خودرو که طی سال های آینده به بهره برداری 
می رسند؛ می توان آینده روشــن و مطلوبی برای این شرکت و نتیجتا 
برای صنعت خودروســازی کشور متصور شــد. قرارداد با شرکت پژو و 
تولید خودروهای تحت لیســانس و یا با مشــارکت این شــرکت بزرگ 
فرانسوی می تواند در وهله اول کیفیت محصولات تولیدی را بسیار بهبود 
بخشــد و در وهله بعدی موجب تولید محصــولات خودرویی جدید و 
در نهایت موجبات افزایش توجه مشــتریان به محصولات تولیدی این 
شــرکت شود.همانطور که در بالا ذکر شد؛ با توجه به انعقاد قرارداد با 
شرکت پژو می توان آینده روشنی را برای صنعت خودروسازی کشور 
متصور شد؛ چراکه با افزایش کیفیت در محصولات تولیدی شرکت 
ایران خودرو سایر شرکت ها و رقبای داخلی این شرکت نیز به فکر 
تولید محصولاتی با کیفیت بیشــتر جهــت حضور در بازار رقابتی 
افتاده و نهایتا در این فضای رقابتی رشــد صنعت اتفاق می افتد.
در نمودار زیر وضعیت حرکتی قیمت ایران خودرو با نماد 
"خودرو" در بازار بورس را طی دو ســال گذشته مشاهده 
می کنید که طی این مدت در اســفند ماه سال 94 این 

شرکت بیشترین قیمت را به خود دیده است.
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مصطفی قدم خیر

گروه آلومینیوم: پس از گذشــت 5 ماه از 
ســال 96، جمعاً 37 هــزار و 210 تن انواع 
آلومینیــوم بــه ارزش 2 تریلیــون و 944 

میلیــارد و 74 میلیون و 550 هزار ریال به 
فروش رفت که ایــن کالا به صورت نقدی 
معامله شد. ارزش معاملات این کالا در حالی 

نســبت به دوره مشابه سال 95، 14 درصد 
رشد داشــته که حجم آن نیز با 11 درصد 

کاهش روبرو بوده است.

طی 5 ماه فعالیت بورس کالای ایران در سال 96، 
محصولات مختلفی در 2 تالار داخلی و صادراتی 
در 4 رینــگ محصولات صنعتــی، فرآورده های 
نفتی، پتروشــیمی و کشاورزی به صورت نقدی، 
سلف و نسیه دادوستد شد و با احتساب معاملات 

آتی، معامــلات عرضه اولیه، معامــلات ثانویه و 
گواهی ســپرده کالایی، ارزش معاملات با رشد 3 
درصدی روبرو شد. حجم کل معاملات محصولات 
به اســتثنای طلا و قراردادهای آتی در شــرکت 
بــورس کالا طی مدت مذکور 10 میلیون و 745 

هــزار و 354 تن بود که به ارزش 290 تریلیون و 
802 میلیارد و 612 میلیــون و 358 هزار ریال 
دادوستد شد. قرار دادهای آتی به حجم 818 هزار 
و 773 تن و طلا نیز به میزان 92 کیلوگرم طی 5 

ماهه سال 96 مورد معامله قرار گرفت.

افزایش ۳ درصدی ارزش کل معاملات در سال 96؛

فعالیت5ماههبورسکالایایرانازنگاهآمار

ارزشحجمارزش حجم(هزار ریال  )ارزش (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش (تن  )حجم 
%41.6%34.4%31%5.4-3,868,56956,780,609,7103,660,21474,174,966,946محصولات صنعتی و معدنی 

%8.2%11.2%11%1,007,93313,207,125,0611,197,05714,597,080,26019محصولات کشاورزی 
%30.8%15.2%28%1,428,81042,829,285,7471,617,93454,959,568,91113محصولات پتروشیمی

%18.5%38.2%48.9%3,751,80222,127,920,5904,063,21632,942,239,8138محصولات فرآورده های نفتی
%0.9%1.0%261%28,466428,761,954108,3291,548,575,159281بازار فرعی

%0.1%0.0%80-%81-481640,314,68592129,237,193طلا * 
%100.0%100.0%31%10,085,580136,014,017,74610,646,750178,351,668,2816بازار فیزیکیجمع 

%21-%35-1,268,107141,619,639,500818,773111,332,120,250قراردادهای آتی
--0019,444236,209,250قراردادهای اختیار معامله 

%21-%34-1,268,107141,619,639,500838,217111,568,329,500 قراردادهای مشتقهجمع
%90-%86-451,3303,458,051,16764,032346,795,844 سلف موازی استاندارد

%33-%47-65,785543,379,15934,572361,850,354گواهی سپرده کالایی*
--0018,440,820173,968,378صندوق سرمایه گذاری *

_517,1154,001,430,32798,604882,614,577 بازار مالیجمع _-77.9%
%3%10,602,695281,635,087,57310,745,354290,802,612,3581.3شرکت بورس کالای ایرانجمع کل معاملات 

. مورد معامله قرار گرفته است که در جمع حجمی محاسبه نشده است1395 عدد طی دوره سال 5881 و به تعداد 1396 عدد سکه تمام بهار آزادی طرح امام گواهی سپرده کالایی طی دوره سال 4430به تعداد  * 
.میزان حجمی صندوق سرمایه گذاری پشتوانه طلای لوتوس به واحد می باشد که در جمع حجمی محاسبه نشده است* 

 و مقایسه با دوره قبل1396 طی دوره سال بورس کالا حجم و ارزش محصولات معامله شده در  ( 1جدول شماره 

در صد از کلدر صد تغییرات1396/ 06/03 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 06/ 03 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ آمار معاملات

34.38%

11.24%15.20%

38.16%
1.02%

1396طی  دوره سال حجم معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی

41.59%

8.18%30.82%

18.47%
0.87% 0.07%

1396طی دوره سال ارزش معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی طلا * 

38.36%

9.99%
14.17%

37.20%
0.28%

1395طی دوره سال حجم معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی

41.75%

9.71%
31.49%

16.27%
0.32%0.47%

1395طی دوره سال ارزش معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزی  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده های نفتی بازار فرعی طلا * 

افزایش 31 درصدی ارزش معاملات محصولات صنعتی و معدنی1

طی 5 ماه فعالیت شــرکت بورس کالای ایران در سال 96، رینگ 
محصولات صنعتی و معدنی با در اختیار داشــتن 42 درصد ارزش 
کل معاملات در جایگاه اول معاملات جــای گرفت. در این رینگ 
جمعاً 3 میلیون و 660 هزار و 214 تن انواع محصولات صنعتی شامل 
آلومینیوم، روی، فولاد و مس، کنسانتره مولیبدن، کنسانتره فلزات 

گرانبها، سیمان و کک متالورژی مورد معامله قرار گرفت. ارزش کل 
معاملات این رینگ طی مدت مذکور 74 تریلیون و 174 میلیارد و 
966 میلیون و 946 هزار ریال رسید که حجم و ارزش کل معاملات 
این رینگ نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب 5 درصد کاهش 

و 31 درصد رشد داشته است.

60

 9
6 

ور
ری

شه
و  

د  
دا

مر
 -

 1
9 

ره
شما

  -
م 

سو
ل 

سا



61

 9
6 

ور
ری

شه
و  

د  
دا

مر
 -

 1
9 

ره
شما

  -
م 

سو
ل 

سا

گــروه فولاد: طی 5 ماه فعالیت بورس کالای ایران در ســال 96، 
جمعــاً 2 میلیون و 887 هزار و 834 تن انواع محصولات فولادی به 
ارزش 57 تریلیــون و 863 میلیارد و 625 میلیون و 239 هزار ریال 
دادوســتد شــد که 2 میلیون و 847 هزار و 76 تن به صورت سلف 
و مابقی به صورت نقدی و نســیه مورد معامله قرار گرفت که ارزش 
کل معاملات این کالا نسبت به مدت مشابه سال95، 35 درصد رشد 

داشته و حجم آن نیز با افزایش 4 درصدی روبرو بوده است.
گروه کنسانتره: با فعالیت بورس کالای ایران در 5 ماهه سال 96، 
جمعاً 60 تن کنســانتره به ارزش 333 میلیارد و 69 میلیون و 747 
هزار ریال به فروش رفت. حجم این کالا نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 25 درصد رشد داشــته و ارزش آن نیز با 114 درصد رشد 

روبرو بوده است.
گروه روی: با فعالیت بورس کالای ایران در 5 ماه سال 96، 350 تن 
فلــز روی به ارزش 37 میلیارد و 540 میلیون ریال به صورت نقدی 
دادوســتد شــد که این مقدار از نظر حجم و ارزش نسبت به سال 

گذشته 49 و 25 درصد کاهش داشته است.
گروه مس: با پشــت سر گذاشتن مرداد ماه سال 96، بورس کالای 
ایران توانســت 100 هزار و 580 تن انواع محصولات مسی به ارزش 
11 تریلیــون و 551 میلیارد و 814 میلیــون و 880 هزار ریال به 
صورت نقدی دادوســتد کند که از نظر حجم نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشــته 6 درصد کاهش و از نظــر ارزش 17 درصد افزایش 

داشته است.

گروه ســنگ آهن: طی مدت مذکور 619 هزار و 500 تن سنگ 
آهن به ارزش 596 میلیارد و 57 میلیون و 925 هزار ریال به صورت 
نقدی دادوســتد شد که از نظر حجم با 34 درصدی و از نظر ارزش 

20 درصد کاهش داشته است.
گروه طلا: شــرکت بورس کالای ایران در 5 ماهه ســال 96، شاهد 
معاملــه 92 کیلوگرم طلا بــه ارزش 129 میلیارد و 237 میلیون و 
193 هــزار ریال بــه صورت نقدی بود که از نظــر حجم و ارزش با 

کاهش 81 و 80 درصدی روبرو بوده است.

ارزشحجمارزشحجم(هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم 
--0000سلف 
%100-%100-1,780128,859,03000نسيه
%20.07%6.8-39,9102,451,905,14037,2102,944,074,550نقدي 
%4.0%1.0%14.08%11-41,6902,580,764,17037,2102,944,074,550جمع 

%0.1%0.0%25-%49-69050,280,00035037,540,000نقدي روي 
%36%2,712,24342,020,924,6802,847,07657,144,717,3355سلف 
--001,70427,502,560نسيه
%20-%36-60,938865,413,13439,054691,405,344نقدي 
%78.0%78.9%34.9%2,773,18142,886,337,8142,887,83457,863,625,2394.1جمع 
--0000نسيه
%16.9%6-107,5009,881,457,265100,58011,551,814,880نقدي 
%15.6%2.7%16.9%6-107,5009,881,457,265100,58011,551,814,880جمع 

%0.4%0.0%114%48155,733,71160333,069,74725نقدي كنسانتره
%0.9%0.1%52%2.9-2,760455,678,0902,680694,524,160نقدي كنسانتره موليبدن 

%0.1%0.3%255%3,20018,880,00012,00067,000,000275نقدي كک
%0.8%16.9%20-%34-935,000747,181,160619,500596,057,925نقدي سنگ آهن

%0.000%0.00%100-%100-4,5004,297,50000نقدي سيمان
_00نقدي *خودرو    _87,260,445--_ _0.118%

%36%2,712,24342,020,924,6802,847,07657,144,717,3355سلف 
%79-%4-1,780128,859,0301,70427,502,560نسيه
%16%30-1,154,54614,630,826,000811,43417,002,747,051نقدي 

%100.0%100.0%30.6%5.39-3,868,56956,780,609,7103,660,21474,174,966,946جمع كل

%80-%81-481640,314,68592129,237,193نقدي طلا *

. مورد معامله قرار گرفته است1396 عدد خودرو طی دوره سال 100به ميزان * 

آلومينيوم

فولاد

مس

كل بازار

كيلوگرم: واحد طلا  *

 و مقایسه با دوره قبل1396طی دوره سال  محصولات صنعتی و معدنی حجم و ارزش معاملات (3جدول شماره

در صد از كلدر صد تغييرات1396/ 06/03 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 06/ 03 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ نوع قراردادنام كالا

3

رشد 28 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات پتروشیمی

طی فعالیت بورس کالای ایران در 5 ماه نخســت سال 96، رینگ 
فرآورده های پتروشیمی با در اختیار داشتن 31 درصد از ارزش کل 
معاملات جایگاه دوم را به خود اختصاص داده است. در این رینگ 
یک میلیون و 617 هزار و 934 تن انواع فرآورده های مختلف مورد 

معامله قرار گرفت که ارزش کل معامــلات این رینگ طی مدت 
مذکور 54 تریلیون و 959 میلیارد و 568 میلیون و 911 هزار ریال 
به صورت نقدی و سلف بود که از نظر حجم و ارزش 13 و 28 درصد 

رشد داشته است.
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گروه شیمایی: 473 هزار و 210 تن انواع مواد 
شیمیایی به ارزش 10 تریلیون و 227 میلیارد و 
775 میلیــون و 290 هزار ریال به صورت نقدی 
و سلف در رینگ فرآورده های پتروشیمی در 5 
ماهه سال 96 دادوستد شد که معامله 418 هزار 
و 585 تن به صورت نقــدی و مابقی به صورت 

سلف انجام شد.

گروه مواد پلیمری: با اتمام پنجمین ماه سال 
96، بورس کالای ایران توانســت یک میلیون و 
144 هزار و 334 تن مواد پلیمری به ارزش 44 
تریلیون و 726 میلیــارد و 138 میلیون و 620 
هــزار ریال در رینگ فرآورده های پتروشــیمی 
دادوســتد کند که از نظر حجم نســبت به سال 
قبل 10 درصد رشــد داشته و از نظر ارزش 22 

درصد رشد داشته است.
گــروه گازها و خوراک ها: بــا فعالیت بورس 
کالای ایران در 5 ماه از سال 96، جمعاً 390 تن 
مواد پلیمری به ارزش 5 میلیارد و 655 میلیون 
ریال به صورت نقدی و سلف دادوستد شد که از 
نظر حجم و ارزش معاملات نسبت به دوره مشابه 

سال قبل 32 و 33 درصد کاهش داشته است. 

گروه قیر: بعد از گذشــت 5 ماه از سال 96، 
جمعاً 2 میلیــون و 85 هزار و 361 تن انواع 
قیر بــه ارزش 18 تریلیــون و 90 میلیارد و 
251 میلیــون و 969 هزار ریــال به صورت 
نقدی دادوستد شــد که حجم کل معاملات 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 6 درصد 
رشــد داشته که ارزش معاملات با 41 درصد 

رشد روبرو بوده است.
گروه گوگرد: در طی فعالیت 5 ماهه بورس 
کالای ایران در ســال 96، 150 هزار و 241 
تن گوگــرد به ارزش 257 میلیــارد و 587 

میلیــون و 417 هزار ریــال به صورت نقدی 
دادوستد شد.

گروه وکیــوم باتوم: با گذشــت 5 ماه از 
فعالیت بورس کالا، یک میلیون و 412 هزار 
و 173 تن وکیوم باتوم به ارزش 9 تریلیون و 
974 میلیارد و 649 میلیون و 740 هزار ریال 

به صورت نقدی دادوستد شد.
گروه لوب کات: از فروردین تا پایان مرداد 
ماه ســال 96، جمعاً 381 هــزار و 680 تن 
لــوب کات به ارزش 4 تریلیون و 57 میلیارد 
و 808 میلیــون و 850 هزار ریال به صورت 

نقدی دادوستد شد. حجم کل معاملات این 
کالا نســبت به دوره مشابه سال گذشته 10 
درصد کاهش داشــته و ارزش آن40 درصد 

رشد داشته است.
گروه عایق رطوبتی: با پشت سرگذاشتن 5 
ماه از سال 96، جمعاً 10 هزار و 23 تن انواع 
عایــق رطوبتی به ارزش 132 میلیارد و 465 
میلیون و 748 هزار ریال به صورت نقدی در 
بورس کالای ایران دادوســتد شد که حجم و 
ارزش معاملات این کالا نسبت به دوره مشابه 
سال قبل 18 و 5 درصد کاهش داشته است.

ارزشحجمارزشحجم(هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم 
%51-%54-119,5333,420,561,01054,6251,662,671,657سلف
%209.4%264,1282,768,515,908418,5858,565,103,63358نقدی 
%19%29%65%383,6616,189,076,918473,21010,227,775,29023جمع
%35-%47-365,65411,666,023,677193,3247,617,294,199سلف
%48.6%678,92524,965,784,262951,01037,108,844,42240نقدی 
%81%71%22%1,044,57936,631,807,9391,144,33444,726,138,62010جمع 
%44%1502,310,8902303,335,00053سلف
%62-%62-4206,090,0001602,320,000نقدی 
%0%0%33-%32-5708,400,8903905,655,000جمع
%38-%48.9-485,33715,088,895,577248,1799,283,300,856سلف
%64.7%943,47327,740,390,1701,369,75545,676,268,05545نقدی 

%100%100%28%1,428,81042,829,285,7471,617,93454,959,568,91113جمع کل

--0000سلف
--0018,538384,889,889نقدی 
%1%0--0018,538384,889,889جمع 
--0000سلف
%100-%100-3,20019,200,00000نسیه
%41%1,965,59312,830,713,7852,085,36118,090,251,9696.1نقدی 
%55%51%41%1,968,79312,849,913,7852,085,36118,090,251,9695.9جمع

%30%35%69%1,196,6005,901,071,0721,412,1739,974,649,74018.0نقدی وکیوم باتوم
%1%4%6.7-%141,530276,191,592150,241257,587,4176.2نقدی گوگرد

%100-%100-3,00023,931,00000سلف
%41%9.21-420,4002,882,614,641381,6804,057,808,850نقدی 
%12%9%39.6%9.9-423,4002,906,545,641381,6804,057,808,850جمع

%0%0%19-%44-9,30054,967,2005,20044,586,200نقدی سلاپس واکس
%0%0%5-%17.7-12,179139,231,30110,023132,465,748نقدی عایق رطوبتی

%100-%100-3,00023,931,00000سلف
%100-%100-3,20019,200,00000نسیه
%49.2%3,745,60222,084,789,5904,063,21632,942,239,8138.5نقدی 

%100%100%48.9%3,751,80222,127,920,5904,063,21632,942,239,8138.30جمع کل
%39-%49.2-488,33715,112,826,577248,1799,283,300,856سلف
%100-%100-3,20019,200,00000نسیه
%57.8%4,689,07549,825,179,7605,432,97178,618,507,86815.9نقدی 

%35.32%5,180,61264,957,206,3375,681,15087,901,808,7249.7جمع کل

لوب کات

جمع فرآورده های نفتی

جمع کل

شیمیایی

پلیمر 

گازها و خوراکها 

جمع پتروشیمی

روغن

قیر 

 و مقایسه با دوره قبل1396طی دوره سال رآورده های نفتی  پتروشیمی و فحجم و ارزش معاملات محصولات ( 4جدول شماره 

در صد از کلدر صد تغییرات1396/ 06/03 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 06/ 03 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ نوع قراردادنام کالا

4

افزایش 49 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات فرآورده های نفتی

با گذشــت 5 ماه از فعالیت بورس کالای ایران در ســال 96، رینگ 
فــرآورده های نفتی با در اختیار داشــتن 18/5 درصد از ارزش کل 
معاملات و 38 درصد از حجم کل معاملات جایگاه ســوم را به خود 
اختصاص داده است. در این رینگ 4 میلیون و 63 هزار و 216 تن انواع 

فرآورده های مختلف مورد معامله قرار گرفت که ارزش کل معاملات 
این رینگ طی مدت مذکور 32 تریلیون و 942 میلیارد و 239 میلیون 
و 813 هزار ریال به صورت نقدی و سلف بود که از نظر حجم 8 درصد 

رشد داشته و از نظر ارزش 49 درصد رشد داشته است.
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ارزشحجمارزشحجم(هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم (هزار ریال  )ارزش  (تن  )حجم 
%100-%100-1,2108,984,40000نسیه
%22-%40-599,9534,210,196,776362,1613,292,566,753نقدی 
%23%30.3%22-%40-601,1634,219,181,176362,1613,292,566,753جمع
%100-%100-1,76014,846,30000نسیه
--001,56011,819,400سلف
%77-%73-56,320468,325,85014,995108,979,850نقدی 
%1%1.4%75-%71-58,080483,172,15016,555120,799,250جمع
%100-%100-215,4755,276,390,97562515,795,200سلف
%100-%100-1,89045,878,40000نسیه
%115%106,7332,559,912,850217,7255,504,402,575104نقدی 
%38%18%30-%33-324,0987,882,182,225218,3505,520,197,775جمع
%100-%100-2,40036,207,42500نسیه
%524%4005,670,0002,50035,360,000525نقدی 
%0%0%16-%11-2,80041,877,4252,50035,360,000جمع
--002,475180,675,000سلف
%100-%100-21511,050,00000نقدی 
%1%0%1535%21511,050,0002,475180,675,0001051جمع
--0000نسیه
--0000نقدی 
__--0000جمع

__--0000نقدی زعفران 
%33%48%7097%6,50067,452,000578,4644,854,358,4828799نقدی گندم  
__%100-%100-7,438284,246,08500نقدی برنج

__%100-%100-50755,00000نقدی دانه های روغنی
%0%0--0025211,995,200نقدی عدس
__--0000نقدی نخود
__--0000نقدی خرما

--008,800308,000,000سلف
%15%1-7,589217,209,0007,500250,860,000نقدی 
%4%1%157%7,589217,209,00016,300558,860,000115جمع

__--0000نقدی پسته
%0_--000666,000نقدی تخم مرغ

--00013,912,200سلف
--0007,689,600نقدی 
%0_--00021,601,800جمع
%90-%94-215,4755,276,390,97513,460530,201,800سلف
%100-%100-7,260105,916,52500نسیه
%80%785,1987,824,817,5611,183,59714,066,878,46051نقدی 

%100%100%11%1,007,93313,207,125,0611,197,05714,597,080,26019جمع کل

روغن خام

مرغ و جوجه

کل بازار

. مورد معامله قرار گرفته است1396 عدد تخم مرغ در گروه کشاورزی طی دوره سال 74000به میزان 
. مورد معامله قرار گرفته است1396طی دوره سال  (جوجه یک روزه گوشتی  ) عدد مرغ و جوجه 1120500به میزان 

کنستانتره و تفاله ها

 و مقایسه با دوره قبل1396طی دوره سال کشاورزي حجم و ارزش معاملات محصولات  ( 5جدول شماره 

در صد از کلدر صد تغییرات1396/ 06/03 لغایت 1396/ 01/ 01از تاریخ 1395/ 06/ 03 لغایت 1395/ 01/ 01از تاریخ نوع قرارداد نام کالا 

جو

ذرت

شکر

کنجاله ها

مرغ منجمد

5

رشد 11 درصدی ارزش معاملات در رینگ محصولات کشاورزی

طی 5 ماه فعالیت شــرکت بورس کالای ایران در ســال 96، رینگ 
محصولات کشاورزی با معامله یک میلیون و 197 هزار و 57 تن انواع 
محصولات نظیر برنج، جو، ذرت، شکر، کنجاله، گندم و زیره به ارزش 

جمعاً 14 تریلیون و 597 میلیارد و 80 میلیون و 260 هزار ریال رسیده 
است که رینگ کشــاورزی از لحاظ حجم 19 درصد و از نظر ارزش 11 

درصد رشد داشته است.

ایران تا  گروه جو: با فعالیت بــورس کالای 
پایان مرداد ماه سال 96، 362 هزار و 161 تن 
انواع جو به ارزش 3 تریلیون و 292 میلیارد و 
566 میلیون و 753 هزار ریال دادوســتد شد. 
حجم و ارزش کل معاملات این کالا نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 40 و 22 درصد کاهش 

داشته است.
گروه کنجاله های دانــه های روغنی: 2 
هزار و پانصد تن انواع کنجاله دانه های روغنی 
به ارزش 35 میلیــارد و 360 میلیون ریال از 

رینگ کشــاورزی در مدت 5 مــاه به صورت 
نقدی دادوســتد شــد که حجم و ارزش کل 
معاملات این کالا نســبت به سال گذشته به 

ترتیب 11 و 16 درصد کاهش داشته است.
گروه شکر: با گذشت 5 ماه از فعالیت بورس 
کالا در ســال 96، 218 هزار و 350 تن شکر 
ســفید به ارزش 5 تریلیون و 520 میلیارد و 
197 میلیون و 775 هزار ریال به صورت نقدی 

دادوستد شد.
گروه ذرت: طی 5 ماه فعالیت بورس کالای 

ایران در ســال 96، 16 هزار و 555 تن انواع 
ذرت دانه های داخلی و وارداتی به ارزش 120 
میلیارد و 799 میلیــون و 250 هزار ریال به 
صورت نقدی دادوســتد شد که از نظر حجم 

و ارزش 71 و 75 درصد کاهش داشته است.
گروه گندم: با گذشــت 5 ماه از فعالیت های 
بورس کالای ایران در ســال جاری 578 هزار 
و 464 تن انواع گنــدم به ارزش 4 تریلیون و 
854 میلیارد و 358 میلیون و 482 هزار ریال 

به صورت نقدی به فروش رفت.
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